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Mă uit în ultimul timp, din ce în ce mai 
atent, la modul cum se face campanie 
electorală în România. Dacă până acum 

ceva timp aveam parte doar de bălăcărelile de rigoare, 
afişate pe toate posturile TV, acum politicienii au des‑
coperit reţelele de socializare. Dezvăluiri, invective, 
osanale, tabloul este cât se poate de complet. 
Avem şi postacii de partid, care îşi fac cu râvnă 
treaba, având în vedere că mediul le-o permite, 
dar avem, de cealaltă parte, marea masă a ne‑
mulţumiţilor.

Bătălia pe ştampilă acolo se va da. La ne‑
mulţumiţi şi la nehotărâţi. Degeaba urlăm cât ne ţin 
bojocii că nu se mai poate, că vrem altceva, că toţi 
sunt proşti. Dacă ne pierdem câteva minute din viaţă 
pentru a contracara cine ştie ce candidat în mediul 
virtual, ar trebui să facem în aşa fel încât să ieşim din 
case în ziua alegerilor şi să ne spunem nemulţumirile 
cu buletinul de vot în mână.

Începând din 1990, procentul celor prezenţi la vot 
a scăzut dramatic. Dacă la primul exerciţiu de de‑
mocraţie au răspuns „prezent” peste 89 la sută din‑
tre românii cu drept de vot, s-a ajuns ca, la ultimele 
alegeri, cei care s-au deranjat să iasă din case pentru 

a-şi spune opţiunea să reprezinte doar aproximativ 35 
la sută dintre cei care aveau drept să o facă. Este ex‑
trem de puţin, chiar îngrijorător aş spune. Gândiţi-vă 
că acest procent infim trimite pe scaunul prezidenţial 
pe cel sau pe cea care ne va reprezenta interesele în 
următorii cinci ani. Gândiţi-vă, pe de altă, parte că 

65 la sută dintre românii care ar putea realmente să 
schimbe ceva chiar reprezintă o forţă. Degeaba stăm 
şi ne plângem ca fetele mari că nu se poate face nimic. 
Chiar se poate. Politicienii se tem realmente de cei 65 
la sută, pe care încearcă, prin orice fel, să îi ţină aca‑
să. Nu de alta, dar nimeni nu ar putea împărţi atâtea 
ghiozdane, nimeni nu ar putea produce atâtea găleţi, 
cât să îi cumpere şi pe aceştia. Pentru cele 65 de pro‑
cente, cei care îşi doresc cea mai înaltă funcţie în stat 
ar trebui să vină cu proiecte concrete, nu cu atacuri la 
persoană. Pe cei care se regăsesc printre cele 65 de 
procente, politicienii ar trebui să-i convingă cu oarece 

realizări. Iar asta este greu, spre imposibil. Aşa că este 
mult mai simplu să ducă această luptă în spaţiul virtu‑
al, unde este mult mai simplu să arunce invective şi să 
arate că celălalt este pur şi simplu mai prost. Niciun 
politician nu va vrea ca electoratul să şi gândească.

Din punctul meu de vedere, turul de scrutin ce 
va avea loc în luna noiembrie reprezintă prac‑
tic ultimul război al nemulţumiţilor. Pentru că 
de 25 de ani ne-am obişnuit să fim nemulţumiţi 
pe băncuţa din faţa blocului, în loc să mergem 
să le dăm cu ştampila în freză celor care ne-au 
nemulţumit, de orice parte a eşichierului politic 

s-ar afla. Europa, investiţiile străine, relaţia cu Rusia, 
cu Statele Unite, liniştea din Parlament şi din Guvern, 
relaţiile cu minorităţile naţionale, toate ţin de votul 
din noiembrie. Chiar nu contează cu cine veţi vota. 
Opţiunea este a dumneavoastră. Contează doar să 
votaţi. Să vă spuneţi părerea, fie că sunteţi mulţumiţi 
sau nu. Contează să vă faceţi auziţi. Chiar dacă cel pe 
care îl votaţi pierde, contează foarte mult dacă pierde 
cu două milioane de voturi sau cu 20.000 de voturi. 
Este diferenţa dintre două milioane de oameni care 
vor ieşi în stradă dacă nu li se va respecta vocea şi 
20.000 de bezmetici. 

Nu vă mai plângeţi!
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Inginerul horticol Mircea Hamza:

„Visul american 
nu există 

în România”
Special/8

Modele de urmat

Cum încurajează 
alte oraşe 

colectarea selectivă
Administraţie/7

Mâine, în „Viaţa liberă”

Interviu 
cu directorul 
Poliţiei Locale

Cât este de sigur oraşul în 
care trăim, care sunt zonele cu 
cele mai mari probleme în ceea 
ce priveşte infracţionalitatea 
sau dacă sunt găştile de carti-
er o realitate cu grad ridicat de 
risc, sunt doar câteva întrebări 
la care am încercat să aflăm răs-
punsul din partea şefului Poliţiei 
Locale Galaţi. În ediţia de mâi-
ne, veţi putea citi un interviu 
acordat de Mihai Manoliu, cel 
care ocupă, de aproape un an, 
funcţia de director al Poliţiei 
Locale Galaţi. 

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Piaţa Energiei

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Joi, 2 octombrie, în-
tre orele 9.00 şi 10.00, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru din Piaţa 
Energiei, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
acest cartier. 

Frigul de la iarnă

Şanse de încălzire 
aproape zero

Eveniment/3
Triaj epidemiologic 
în şcoli

172 de elevi 
au fost depistaţi 
cu păduchi

Economie/4
Joburi 
de pe băncile facultăţii

Peste 2.000 de lei 
salariu, 
din prima zi

Eveniment/5
Astăzi, 
la “Dunărea de Jos”

Se deschide 
anul universitar
500 de lei 
pentru centenari

Premii 
pentru gălăţenii 
care împlinesc 
100 de ani

Observator/14
Atenţie, gălăţeni!

Mâine, ultima zi 
de plată a taxelor 
fără penalităţi

Investiţii ratate

Galaţiul a pierdut 
3.500 de locuri 

de muncă

Economie/4

[ Brăila 
a câştigat 
duelul 
de atragere 
a unui 
investitor 
strategic

Eveniment/3

De astăzi, modificări ale Codului Rutier

Toţi pasagerii 
trebuie să poarte 

centură de siguranţă
[ Şoferul este obligat să se asigure că pasagerii şi-au cuplat centurile, 
în caz contrar fiind pasibil de amendă

Eveniment/3

 „Mamasita”, la audiţiile pe nevăzute

 O gălăţeancă 
poate deveni 

„Vocea României” 

 Viaţa la marginea oraşului

Jungla betoanelor 
din Micro 13 B 
şi Micro 39 C
Cartier/2

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Siguranţa 
publică suferă
Unde-s 
poliţiştii?

O mare problemă a citi-
torilor din cele două carti-
ere mărginaşe este legată 
de siguranţa publică şi, 
mai ales, de modul în care 
Poliţia înţelege să-şi facă 
datoria. Potrivit celor care 
au venit la întâlnirea cu re-
porterii “Vieţii libere”, veci-
nătatea talciocului şi cele 
două magazine importan-
te situate la confluenţa car-
tierelor reprezintă o tenta-
ţie căreia hoţii îi rezistă cu 
greu. “Printre blocuri au 
loc mereu tâlhării şi parcă 
nimeni nu face nimic. Mai 
mult, în momentul în care 
mergem la cumpărături 
trebuie să fim mereu cu 
ochii în patru, nu de alta, 
dar personajele dubioase 
dau mereu târcoale celor 
două magazine. În plus, 
dacă vii seara prin aceas-
tă zonă trebuie să fii de-a 
dreptul orb să nu îi vezi 
pe băieţaşii şmecheri, cu 
maşini de ultimul tip, care 
dau muzica la maximum. 
Cred că poliţiştii ar trebui 
să patruleze mai des pe 
aici”, ne-a spus Alexandra 
Popescu.

Natura moartă
Ameninţarea 
copacilor 
bătrâni

Dacă prin alte zone ale 
oraşului copacii bolnavi au 
început să dispară, nu la 
fel stau lucrurile şi în cele 
două cartiere mărginaşe 
ale Galaţiului. Astfel, pomii 
ce demult ar fi trebuit înlo-
cuiţi stau să cadă fie peste 
maşini, fie peste trecătorii 
care au ghinionul să trea-
că prin zonă. “Sunt câţiva 
arbori plantaţi când s-a în-
ceput construcţia acestor 
cartiere. Mulţi dintre ei sunt 
putrezi şi se poate vedea 
cu ochiul liber cât de încli-
naţi sunt. De fiecare dată 
când are loc o furtună ne 
este teamă atât pentru via-
ţa noastră cât şi de posibi-
litatea ca unul dintre aceşti 
arbori să se prăbuşească 
peste vreo maşină. Poate 
ar fi cazul ca specialiştii din 
Primărie să dea o raită şi 
prin aceste cartiere, până 
nu este prea târziu”, ne-a 
spus Vasile Adăscăliţei.

Apel din Micro 13 B
Vrem o piaţă civilizată!

Principala doleanţă a celor din cartierul Micro 13 B este repre-
zentată de lipsa unei pieţe civilizate. Potrivit mai multor cititori, din 
cauza lipsei unui astfel de loc, vânzătorii ambulanţi îşi desfac marfa 
direct pe trotuar, fără a ţine cont de cele mai elementare norme igi-
enico-sanitare.

Căruţa cu cabină
Vă vine sau nu să credeţi, 

Micro 13 B are şi o pagină de 
Facebook. Poate cea mai in-
teresantă postare de aici este 
fotografia unei căruţe mai...
altfel. Comentariul este de-a 
dreptul grăitor: „Dacă nu ai 
văzut-o, înseamnă că nu stai 
în 13!”.

Pe internet

Petiţie împotriva talciocului
[ Disperaţi de gălăgia 
din fiecare weekend, 
cei din Micro 39 au apelat 
şi la mediul on‑line

Locuitorii cartierului Micro 
39 C au realizat o petiţie on-line 
pentru a reuşi să scape de talcio-
cul ce le strică fiecare weekend. 
“Întrucât în zilele de sâmbătă 
şi duminică, în intervalul orar 
6.00-12.30, pe lângă talciocul 
din Micro 39C, aflat în interiorul 
oraşului, se adună o mare de 
oameni fără bun‑simţ, care îşi 
parchează maşinile cu anunţuri 
de vânzare chiar sub geamurile 
noastre, îşi pornesc motoarele 

şi fac o gălăgie infernală, solici-
tăm: Mutaţi talciocul! Interziceţi 
parcarea maşinilor chiar sub gea-
murile noastre! Duceţi talciocul 
în afara oraşului! Vrem sâmbete 
şi duminici liniştite!”, se arată în 
petiţia semnată până acum de 
40 de locuitori ai cartierului.

 De altfel, unul dintre semna-
tari, Aurel Fătu, a şi ţinut să punc-
teze: “Cu siguranţă trebuie mutat 
în afara oraşului, spre Combinat, 
spre... oriunde, numai să se liniş-
tească şi locuitorii acelei zone ce 
nu au nicio vină şi nicio o obliga-
ţie să suporte nesimţirea seme-
nilor!”, a scris acesta.

 În ziua în care reporterii “Vieţii 
libere” au fost în cele două cartie-
re, talciocul era închis. Pe de altă 

parte, cei care doreau să-şi vân-
dă maşinile au găsit o soluţie cât 
se poate de simplă pentru a-şi 
expune marfa. Şi-au parcat ma-
şinile în parcările celor două su-
permarketuri aflate la confluenţa 
cartierelor, fără a fi preocupaţi de 
faptul că cele două parcări sunt 
proprietăţi private. Pe de altă 
parte, vânzătorii profită de bună-
voinţa patronilor nemţi, care nu 
percep niciun fel de taxă de la cei 
care-şi expun marfa pe terenurile 
lor. Cei care nu au avut loc în par-
cările celor două supermarketuri 
şi-au parcat maşinile pe trotuar, 
la vedere, doar-doar îşi vor găsi 
cumpărător. Vânzătorii nu iau în 
seamă nici reglementările ce in-
terzic aceste lucruri.

Frigul de la iarnă

Şanse de încălzire aproape zero
Lăsând la o parte problemele 

evidente ale celor două cartiere, 
la orizont se întrevede o situaţie 
de-a dreptul groaznică. După 
cum explica săptămâna trecută 
administratorul special al celor 
de la Apaterm, Cristian Istrate, 
asociaţiile care nu vor face nimic 
pentru a-şi achita datoriile către 
Apaterm se vor trezi în situaţia de 
a-şi petrece iarna în frig. De altfel, 
începând cu data de 30 septem-
brie, adică de mâine, cei care nu 
au datorii la întreţinere vor primi 
apă caldă, având în vedere că CET 
a anunţat că la această dată va 

finaliza reviziile anuale. În acelaşi 
timp, cei care nu vor primi de mâi-
ne apă caldă pot fi aproape siguri 
că sunt condamnaţi să-şi caute 
surse alternative de încălzire pen-
tru la iarnă.

Potrivit datelor făcute publice 
de societatea care se ocupă de 
furnizarea căldurii şi a apei calde 
din Galaţi, în aceste cartiere, re-
spectiv Micro 13 B şi Micro 39 C, 
lista asociaţiilor cu probleme este 
mult mai mare decât cea a celor 
care vor beneficia de căldură la 
iarnă. Astfel, printre cele mai da-
toare asociaţii din Galaţi se află 

asociaţia numărul 717, din Micro 
39 C, care la începutul săptămâ-
nii trecute înregistra o datorie 
de 699,498.24 lei către Apaterm. 
În perioada aprilie-septembrie, 
membrii acestei asociaţii au plătit 
către Apaterm suma de 83,206.81 
lei. Nici în Micro 13 B lucrurile nu 
stau mai roz. În această zonă, 
Apaterm a obţinut sentinţe execu-
torii ce vizează proprietarii din 14 
asociaţii de locatari. Dacă lucrurile 
vor continua în aceeaşi manieră, 
toţi cei care nu şi-au rezolvat pro-
blema datoriilor la întreţinere vor 
fi nevoiţi la iarnă să stea în frig.

În această săptămână, echi-
pa „Vieţii libere” a fost pre-
zentă la întâlnirea cu cititorii 

din cartierele Micro 13 B şi Micro 
39 C, poate unele din cele mai 
oropsite cartiere ale Galaţiului, 
atunci când vine vorba de inves-
tiţii, locuri de muncă, locuri de 
joacă sau curăţenie. Potrivit celor 
care au venit să stea de vorbă cu 
noi, locuitorii acestor cartiere au 
fost uitaţi cu desăvârşire de auto-
rităţi, care îşi arată faţa prin zonă 
doar când vine vorba de colectat 
voturi. Astfel, celor câteva mii de 
oameni care locuiesc între pereţii 
gri ai blocurilor combiniste nu le 
rămâne decât să spere că cineva, 
cândva, va veni şi pe strada lor.

Raiul câinilor maidanezi

Delăsarea autorităţilor te 
izbeşte pe fiecare stradă din 
cartier. Poate cel mai vizibil as-
pect al acestei stări de fapt este 
omniprezenţa haitelor de câini 
comunitari, ce-şi fac veacul ne-
stingheriţi printre picioarele tre-
cătorilor. Trântiţi pe asfaltul cald, 
printre chioşcuri, printre blocuri, 
pe alei, pe lângă şcoli sau licee, 
animalele îşi fac simţită prezenţa 
oriunde.

“Nimeni nu vine niciodată să 
îi vadă. Noaptea, pe lângă faptul 
că sunt extrem de agresivi, mai 
sunt şi gălăgioşi şi nu ne lasă să 
dormim. Probabil că este nevoie 
de câteva tragedii, de copii sau 
de bătrâni omorâţi, ca să se facă 
ceva”, a explicat pentru “Viaţa li-
beră” Veronica Ionescu.

“De când s-au demolat chioş-
curile din zonă, câinii parcă au 
pus stăpânire pe cartier. Nu mai 
ştim ce să facem. Mereu vine 
câte unul să ne promită că aceas-

tă problemă se va rezolva, însă 
situaţia parcă nu se schimbă ni-
ciodată. Nu ştim ce să ne mai fa-
cem”, a spus şi Walter Furcoi, un 
alt om prezent la întâlnirea pe 
care “Viaţa liberă” a realizat-o în 
cursul zilei de joi.

Străzile nimănui

Lăsând la o parte câinii comu-
nitari, mai există şi alte proble-
me grave în acest cartier. Este 
vorba de străzile care nu au mai 
văzut un utilaj de asfaltare din 
Paleoliticul târziu. Rezultatul 
poate fi văzut cu ochiul liber. 
Peste tot, cei care se aventurează 
cu maşina pe aceste străzi sunt 
nevoiţi să facă slalom printre 
gropi, canalizări fără capac sau 
bucăţi de bordură desprinse. 
“Practic, fiecare groapă mai seri-
oasă înseamnă o vizită la service. 
Ştiu că aceste două cartiere nu 
sunt centrale, dar şi noi suntem 
plătitori de taxe, străzile dintre 
blocuri sunt tot ale Galaţiului, nu 
ale unui alt oraş. Poate că nu se 
apucă nimeni să le repare, pen-
tru că este mai uşor de furat la un 
kilometru de autostradă decât 
la cinci, şase metri de asfalt tur-
nat printre blocuri, acolo unde 
muncitorii sunt văzuţi”, spune şi 
Alexandru Ilicenco.

Planul de reparaţie ar trebui 
să cuprindă şi parcările

Şi lipsa locurilor de parcare îi 
nemulţumeşte pe locuitori, mai 
ales că, de curând, parcarea de la 
ieşirea în Centură a fost desfiin-
ţată şi înlocuită cu un sens gira-
toriu. Astfel, cele câteva zeci de 
maşini care îşi aveau locul în acel 
spaţiu stau acum de-a lungul tro-

tuarului, ocupând o bandă de cir-
culaţie sau sunt parcate ilegal, pe 
trotuare. „De când cu intersecţia 
asta, e balamuc aici. Oamenii îşi 
înghesuie maşinile pe unde apu-
că, măcar de-ar amenaja în altă 
parte o parcare”, mai explică un 
cetăţean. Prima soluţie propusă 
Primăriei ar fi reprezentată de 
ridicarea maşinilor abandonate 
dintre blocuri, maşini ce nu fac 
altceva decât să ocupe spaţiul 
public şi să reprezinte adăpos-
turi insalubre pentru oamenii 
străzilor.

Taraba de la „Pietroiul 
răsturnat”

Oamenii se plâng că nu au o 
piaţă în adevăratul sens al cuvân-
tului şi că în zonă vin doar câţiva 
comercianţi care vând la supra-
preţ şi folosesc, pe post de tara-
bă, celebrul „pietroi răsturnat”. 
Vor să aibă măcar o hală aprovi-
zionată, căreia să-i spună piaţă şi 
să nu se mai împiedice dimineaţa 
de saci şi lăzi cu legume şi fructe, 
iar seara de gunoaiele rămase în 
urma comercianţilor.

Viaţa la marginea oraşului

Jungla betoanelor din 
Micro 13 B şi Micro 39 C

[ Mizerie, locuri de parcare lipsă şi câini 
comunitari, acestea sunt lucrurile cu care 
te întâmpină cele două cartiere

Problema 
parcărilor
Avem spaţii, 
ce facem 
cu ele?

Mai mulţi dintre cititorii 
care au venit, joi, la întâlni-
rea cu echipa „Vieţii libere”, 
au ridicat problema garaje-
lor şi a chioşcurilor de carti-
er. Oamenii spun că în cele 
două cartiere ar fi suficien-
te  spaţii în care autorităţi-
le ar putea să construiască 
parcări. Mai mult, locuitorii 
arată cu degetul spre mo-
dul în care sunt îngrijite 
parcările actuale, spunând 
că cei care ar trebui să ve-
gheze asupra modului în 
care sunt exploatate, adi-
că   angajaţii Primăriei, nu 
au mai venit de ani buni 
să traseze noi dungi de 
delimitare în parcări, mo-
tiv pentru care şoferii par-
chează haotic. „Problema 
garajelor nu este una atât 
de mare precum ne este 
mereu prezentată. Multe 
dintre aceste construcţii 
chiar sunt folosite pentru 
maşini. Mai sunt şi propri-
etari de garaje care între 
timp au rămas fără maşini. 
Şi ce dacă folosesc spaţiul 
rămas liber pentru a de-
pozita diverse mărfuri? Se 
împiedică cineva de ele? 
Problema ţine mai mult de 
invidia celor care nu au ga-
raje, cred. Plus că, dacă oa-
menii ar fi civilizaţi şi şi-ar 
lăsa cum trebuie maşinile, 
nici nu ne-am mai plânge 
că nu avem destule par-
cări”, ne-a spus un cititor. 
Mai mult, omul se plânge 
de modul în care a ajuns să 
fie folosit spaţiul deja exis-
tent. “În zona talciocului 
avem o porţiune de caro-
sabil haşurată. Cei care vin 
din interiorul cartierului şi 
vor să meargă spre centu-
ră sunt obligaţi practic să 
meargă pe contrasens, nu 
de alta, dar acolo unde este 
banda pentru stânga sunt 
parcate maşini cu anun-
ţuri de vânzare. Nimeni nu 
pare însă să le vadă”.

Moartea 
micilor afaceri
Dispar 
chioşcurile

Dispariţia chioşcurilor 
de pe trotuarele cartieru-
lui îi îngrijorează pe unii 
dintre cititori. Potrivit lui 
Gheorghe Zainea, locuito-
rii cartierului sunt singurii 
care au de pierdut de pe 
urma dispariţiei micilor 
întreprinzători. „Dacă ră-
mâneam seara fără ceva, 
coboram la magazinul din 
colţ şi cumpăram. Acum 
ce trebuie să fac? Să mă 
duc la supermarket pen-
tru o sticlă de apă? Preţul 
nu este cu mult mai mic 
acolo decât la un magazin 
de cartier, dacă punem la 
socoteală şi banii daţi pe 
transport. Nu toţi avem 
maşini şi puterea de a 
căra sacoşe grele pe dis-
tanţe mai mari, mai ales 
că mulţi dintre locuitorii 
cartierului sunt destul 
de bătrâni. Plus că, dacă 
mergi în supermarket, 
eşti tentat să cumperi şi 
lucruri care nu îţi trebuie”, 
spune omul.

Iluminatul 
public, un vis
Stâlpii, 
piese de muzeu

Conform locuitorilor 
celor două cartiere, ilumi-
natul public nu reprezintă 
decât un vis îndepărtat. 
Deşi există pe aleile dintre 
blocuri stâlpi pe care ar 
trebui să fie montate be-
curi, aceşti stâlpi nu sunt 
decât nişte piese de mu-
zeu, absolut inutile. „Au 
venit de la o firmă de pro-
fil, s-au chinuit, dar nu au 
reuşit să-i dea de cap pro-
blemei. Au rămas apoi aşa, 
abandonaţi”, ne-a explicat 
Elena Dumitru.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

paginã realizatã de

[ Locuitorii celor două cartiere vor afla mâine dacă vor beneficia de căldură la iarnă

Foto: Bogdan Codrescu
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„Mamasita”,  
la audiţiile  
pe nevăzute
O gălăţeancă 
poate deveni 
„Vocea 
României”

Celebră pentru pro‑
iectul „Mamasita”, gălă‑
ţeanca Anca Elena Petcu, 
alias Yanka Lena, a intrat, 
vineri seara, în cursa de 
la ProTv pentru „Vocea 
României”. Artista a inter‑
pretat în manieră proprie 
piesa lui Michael Jackson 
„Dirty Daiana”, cucerind 
juriul şi publicul. Doar 
câteva secunde de au‑
diţie pe nevăzute i‑au 
fost suficiente Loredanei 
pentru a decide că o vrea 
în echipa ei. Cu o secun‑
dă înainte de finalul pie‑
sei, Tudor Chirilă a făcut 
acelaşi lucru. Deşi era 
singurul dintre membrii 
juriului care habar n‑avea 
cine e gălăţeanca, Tudor 
Chirilă a lansat oferta 
muzicală: “Te doresc la 
mine în echipă. Faptul 
că nu te cunosc mi se 
pare un avantaj”. Dar nici 
Loredana nu s‑a lăsat mai 
prejos: „Ai cântat într‑o 
manieră originală şi asta 
de fiecare dată mă cuce‑
reşte”. Anca l‑a ales pe 
Tudor să‑i fie antrenor, iar 
noi îi ţinem pumnii.

Anca Melinte
Foto: Pro Tv

Contrabandă 
calificată
Cudălbean 
găsit cu arma 
în casă

Poliţiştii Serviciului 
Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase 
din cadrul I.P.J. Galaţi au 
descins, joi dimineaţă, la 
locuinţa unui bărbat de 
34 de ani, din localitatea 
Cudalbi. În urma perche‑
ziţiei, poliţiştii au găsit un 
pistol cu cartuş, armă ne‑
letală cu destinaţia auto‑
apărare, şi opt cartuşe de 
calibru 8 mm. Din cerce‑
tările efectuate, oamenii 
legii au stabilit că arma 
a fost introdusă ilegal în 
România în luna noiem‑
brie 2012 şi nu figurează 
ca fiind înregistrată. Atât 
arma, cât şi cartuşele au 
fost ridicate în vederea 
confiscării, iar bărbatu‑
lui i s‑a întocmit dosar 
penal, sub aspectul să‑
vârşirii infracţiunilor de 
contrabandă calificată 
şi deţinere sau port fără 
drept de armă neletală, 
din categoria celor supu‑
se autorizării.

Teodora Miron

Meseriaş inventiv
A aruncat molozul pe trotuar

Zona Mehid nu este vizată doar de hoţi, ci şi de meseriaşii care 
lucrează în oraş şi care s‑au gândit că zona este numai bună de de‑
pozitat moloz. Un astfel de caz a fost cel al lui L.R., de 48 de ani, din 
comuna I.C. Brătianu, judeţul Tulcea, care a aruncat molozul pe trotu‑
arul aferent bulevardului George Coşbuc. Bărbatul a fost sancţionat 
de poliţiştii locali cu o amendă de 300 de lei.

Teodora Miron

Lovit de maşină
Un bărbat a murit pe DN26

Un grav accident de circulaţie a avut loc, vineri seară, pe DN 26, pe raza lo‑
calităţii Ijdileni. Un bărbat de 73 de ani, care mergea pe marginea drumului, 
a fost lovit de o autoutilitară condusă de un bărbat de 36 de ani. În urma im‑
pactului, bătrânul şi‑a pierdut viaţa. ”În cauză s‑a întocmit dosar penal pen‑
tru ucidere din culpă. Cercetările sunt continuate de poliţiştii rutieri”, ne‑a 
declarat Aurelian Ropotan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.

Teodora Miron

Dacă potrivit vechilor 
reglementări toate 
persoanele aflate 
într‑un vehicul erau 

obligate ca pe timpul deplasării 
să poarte centura de siguranţă, 
o ordonanţă care vine să mo‑
difice Codul Rutier nuanţează 
această prevedere: şoferii sunt 
obligaţi prin lege ca, atunci când 
transportă unul sau mai mulţi 
pasageri, să le pună în vedere 
că trebuie să îşi cupleze centu‑
rile, indiferent că ocupă scaunul 
din faţă sau locurile din spate. În 
caz contrar, pasagerii care nu se 
conformează, riscă să plătească 
din propriul buzunar o amendă 
cuprinsă între 180 şi 270 de lei, în 
timp ce şoferii riscă aceeaşi sanc‑
ţiune pecuniară la care se adau‑
gă două puncte de penalizare. 
Ordonanţa 21/2014, care intră 
în vigoare astăzi, vine, astfel, să 
dea un plus de greutate acestei 
obligaţii, de altfel existente, dar 
destul de mult încălcate, deo‑
potrivă de conducătorii auto şi 
de pasageri, care ignoră cu bună 
ştiinţă importanţa măsurilor de 
siguranţă pe timpul călătoriei cu 
autovehiculele.

 „Această obligaţie, care exista 
şi înainte, vine, din punctul nos‑
tru de vedere, să îmbunătăţească 
condiţiile de transport persoane 
în comun, mai ales în regim de 
maxi‑taxi. Cel mai probabil, în 
următoarea perioadă, şoferii sau 

proprietarii de microbuze vor afi‑
şa avertismente privind obligati‑
vitatea purtării centurii de către 
pasageri”, a explicat insp. Iulian 
Matei, din cadrul Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Obligaţii privind  
siguranţa copiilor

Actul normativ adoptat de 
Guvern la finele lunii august 
vine cu precizări şi în ceea ce 
priveşte transportul copiilor. 
„Conducătorii de autovehicule 
având locuri prevăzute prin con‑
strucţie cu centuri de siguranţă 
au obligaţia să se asigure că, pe 
timpul conducerii vehiculului, 
minorii poartă centurile de sigu‑
ranţă sau sunt transportaţi numai 
în dispozitive de fixare în scaune 
pentru copii omologate, în con‑
diţiile prevăzute de regulament. 
Conducătorilor de autovehicule 
le este interzis să transporte copii 
în vârstă de până la 3 ani, în auto‑
vehicule care nu sunt echipate cu 
sisteme de siguranţă, cu excepţia 
celor destinate transportului pu‑
blic de persoane, precum şi a ta‑
xiurilor, dacă în acestea din urmă 
ocupă orice alt loc decât cel de 
pe scaunul din faţă”, se arată în 
Ordonanţa 21/2014. Conform 
aceluiaşi act normativ, copiii cu 
vârsta de peste 3 ani, având o 
înălţime de până la 150 cm, pot fi 
transportaţi în autovehicule care 

nu sunt echipate cu sisteme de 
siguranţă doar dacă ocupă, pe 
timpul transportului, orice alt loc 
decât cel de pe scaunul din faţă. 
Obligaţia de a respecta aceste 
prevederi îi revine şoferului, iar 
neîndeplinirea acesteia atrage o 
amendă cuprinsă între 360 şi 450 
de lei şi trei puncte penalizare.

Excepţii de la regulă

În ceea ce priveşte catego‑
riile de persoane care nu sunt 
obligate să poarte centura de 
siguranţă, prevederile legale 
rămân aceleaşi, atât pentru şo‑
feri cât şi pentru pasageri. Sunt 
exceptate de la regulă urmă‑
toarele persoane: conducătorii 
auto care staţionează sau care 
execută manevra de mers îna‑
poi, femeile în stare vizibilă de 
graviditate, şoferii care execută 

servicii de transport public de 
persoane, în regim de taxi, când 
transportă pasageri, instructorii 
auto, pe timpul pregătirii prac‑
tice a persoanelor care învaţă 
să conducă un autovehicul pe 
drumurile publice, examinatorul 
din cadrul autorităţii competen‑
te în timpul desfăşurării probelor 
practice ale examenului pentru 
obţinerea permisului de condu‑
cere, precum şi persoanele care 
au certificat medical în care să fie 
menţionată afecţiunea contrain‑
dicată pentru purtarea centurii 
de siguranţă.

Boli care exclud  
purtarea centurii

Lista afecţiunilor care îi scu‑
tesc pe şoferi sau pasageri de 
obligaţia purtării centurii de sigu‑
ranţă este destul de redusă, exis‑

tenţa acestora trebuind dovedită 
cu certificat medical: sindroame 
hemoragipare, sindroame tumo‑
rale abdominale, leucemii acu‑
te şi cronice, mielom multiplu, 
limfoame maligne, ciroza hepa‑
tică şi cancer hepatic cu ascită 
voluminoasă, status post‑tora‑
cotomie şi sternotomie pentru 
diferite operaţii toracice ‑ 3 luni 
postoperator, by‑pass extraana‑
tomic axilo‑femural, pace‑maker 
cardiac recent montat, afecţiuni 
acute ale sânului şi obezitate 
care împiedică închiderea cen‑
turii de siguranţă. Actul medical 
care să dovedească prezenţa 
acestor afecţiuni şi scutirea de a 
purta centură se eliberează la ce‑
rere, într‑un singur exemplar, de 
către medicii de la orice unitate 
sanitară în evidenţa căreia se află 
solicitantul.

Mariana Constandache

De astăzi, modificări ale Codului Rutier

Toţi pasagerii trebuie să 
poarte centură de siguranţă
[ Şoferul este obligat să se asigure  
că pasagerii şi‑au cuplat centurile,  
în caz contrar fiind pasibil de amendă
[ Noile reglementări prevăd amenzi 
pentru conducătorii auto care nu iau 
măsuri de siguranţă pentru copii

La prima olimpiadă internaţională de limbă greacă

Două premii  
câştigate de eleve din Galaţi

Două eleve din Galaţi, care 
au participat la prima ediţie a 
Olimpiadei Internaţionale de 
limba greacă, ce s‑a desfăşurat 
recent la Bucureşti, s‑au întors 
cu premii acasă. 

Ambele eleve din Galaţi au 
concurat cu elevi din Grecia, 
Bulgaria, Ungaria şi Moldova. 
Ofelia Popescu, în clasa a XI‑a 
la CNVA, a primit un premiu 
special, iar Claudia Ciolacu, în 
clasa a XII‑a la CNMK, a câştigat 
premiul al III‑lea. 

Fetele studiază limba neo‑
greacă în cadrul cursurilor ini‑
ţiate la Comunitatea Elenă din 
Galaţi.

Roxana Artene Penciu

Începând de astăzi

Săptămâna  
prevenirii criminalităţii

Astăzi începe cea de‑a noua 
ediţie a „Săptămânii Prevenirii 
Criminalităţii”, o campanie de
rulată la nivel naţional, de 
Poliţia Română, prin Institutul 
de Cercetare şi Prevenire a 
Criminalităţii. Timp de o săptă‑
mână, poliţiştii gălăţeni vor des‑
făşura diverse activităţi menite 
să sensibilizeze cetăţenii în legă‑
tură cu necesitatea şi importanţa 
adoptării unor conduite antivic‑
timale şi antiinfracţionale, atât 
pentru protejarea bunurilor şi 
valorilor, cât şi pentru siguranţa 

personală. Având drept principal 
obiectiv îmbunătăţirea partene‑
riatului dintre poliţie şi comuni‑
tate, evenimentul din acest an 
va fi structurat pe următoarele 
domenii: prevenirea delincven‑
ţei juvenile (29 septembrie), 
prevenirea victimizării minorilor 
(30 septembrie), prevenirea in‑
fracţiunilor de furt (1 octombrie), 
prevenirea infracţiunilor comise 
cu violenţă (2 octombrie) şi sigu‑
ranţa rutieră (3 octombrie).

 În funcţie de temă, în fiecare 
zi vor fi mese rotunde, activităţi 

de informare a diverselor gru‑
puri-ţintă, întâlniri cu elevi, cadre 
didactice, persoane în vârstă şi 
se vor distribui materiale conţi‑
nând recomandări preventive, 
atât în mediul urban, cât şi în 
localităţile rurale. În organizarea 
şi derularea acestor acţiuni, vor 
fi cooptaţi parteneri din diverse 
domenii: autorităţi locale, unităţi 
de învăţământ, societăţi comer‑
ciale, organizaţii neguvernamen‑
tale, instituţii guvernamentale şi 
mass‑media.

Teodora Miron

Trei case afectate

Incendiu de la o ţigară
Pompierii gălăţeni au fost so‑

licitaţi, sâmbătă dimineaţă, pen‑
tru a stinge un incendiu izbucnit 
la un imobil de pe strada Stelei. 
„Apelul a fost dat la 1,20, iar mai 
multe echipaje au mers în zonă. 
Când au ajuns la faţa locului, pom‑
pierii au constatat că incendiul 
s‑a extins şi la alte două imobile 
aflate în vecinătate, iar flăcările 
se manifestau violent. Incendiul 
a fost lichidat abia la ora 7,10. S‑a 
intervenit mai greu, deoarece 
proprietarii imobilului de la care a 
izbucnit incendiul au fost recalci‑
tranţi”, ne‑a explicat Dan Ionaşcu, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 
Flăcările au distrus mai multe bu‑

nuri, dar şi 300 de metri pătraţi de 
acoperiş, de la toate cele trei case 
afectate. De asemenea, doi porci 
şi 15 păsări au murit. „Din primele 
cercetări a reieşit faptul că incen‑
diul a fost provocat de o ţigară 
lăsată nesupravegheată”, a com‑
pletat Dan Ionaşcu. Proprietarii 
imobilului de la care a pornit in‑
cendiul au suferit şi o intoxicaţie 
cu monoxid de carbon. „Cei doi 
pacienţi intoxicaţi cu fum au pri‑
mit primul ajutor la faţa locului, 
dar au refuzat transportul la spi‑
tal”, ne‑a explicat doctorul Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi.

Teodora Miron

Triaj 
epidemiologic  
în şcoli
172 de elevi  
au fost depistaţi 
cu păduchi

În 299 din cele aproxima‑
tiv 400 de unităţi de învăţă‑
mânt din judeţul Galaţi s‑a 
făcut triajul epidemiologic, 
în scopul depistării şi izolă‑
rii precoce a bolilor precum 
pediculoza, roşu în gât, 
bolile respiratorii sau mico‑
zele. Triajul epidemiologic 
este făcut de medicii şcolari 
după fiecare vacanță.

„Din totalul de 61.534 
de elevi înscrişi în unităţile 
verificate, au fost controlaţi 
57.836 de copii. Dintre aceş‑
tia, 172 au fost depistaţi cu 
păduchi, doi cu scabie, iar 
alţi opt cu alte boli parazi‑
tare. De asemenea, 287 de 
elevi au fost raportaţi cu di‑
ferite afecţiuni, dintre care 
28 cu angine şi 42 cu boli 
infecţioase”, ne‑a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtă‑
torul de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi.

 Potrivit sursei citate, cele 
mai multe cazuri de şcoli în 
care nu s‑a putut efectua 
triajul epidemiologic se 
regăsesc în mediul rural. 
Şi asta din cauză că la ţară 
nu există reţea de medicină 
şcolară, aceasta funcţio‑
nând doar în oraşe.

Teodora Miron

Din cauza  
sobei defecte
Trei copii 
intoxicaţi  
cu fum

Vremea s‑a răcit busc, 
iar oamenii de la ţară au 
început deja să folosească 
sobele pentru a‑şi încăl‑
zi locuinţele. Din păcate, 
nu toată lumea a înţeles 
importanţa curăţării mij‑
loacelor de încălzire. Într‑o 
situaţie de acest gen s‑a 
aflat şi o familie din Folteşti. 
Soba defectă din locuinţa 
lor era pe cale să producă 
o tragedie. Trei copii, de 4, 
7 şi 11 ani, şi tătăl lor s‑au 
intoxicat cu monoxid de 
carbon şi au avut nevoie de 
îngrijiri medicale. ”Am fost 
solicitaţi să intervenim în 
localitatea Folteşti, pentru 
patru pacienţi, trei copii şi 
un bărbat de aproximativ 
30 de ani, care suferiseră o 
intoxicaţie cu monoxid de 
carbon. Bărbatul a refuzat 
internarea, dar cei trei copii 
au fost transportaţi la spital. 
Cel mai afectat a fost micu‑
ţul de patru ani, ceilalţi fiind 
stabili”, ne‑a declarat medi‑
cul Mihai Polinschi, directo‑
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi.

Teodora Miron

Într‑un centru  
de plasament
I‑a furat 
pedagogului 
telefoanele 
mobile

O patrulă de siguranţă 
publică din cadrul Secţiei 
5 Poliţie a fost sesizată 
de către pedagogul unui 
cămin‑internat cu privire 
la faptul că i‑au dispărut 
două telefoane mobile. 
Pedagogul le‑a povestit po‑
liţiştilor că a plecat din bi‑
rou, pentru puţin timp, fără 
a asigura uşa de acces, iar la 
întoarcere a constatat că‑i 
lipsesc telefoanele. Poliţiştii 
s‑au deplasat la faţa locului 
şi, în scurt timp de la sesi‑
zare, au identificat persoa‑
na bănuită de comiterea 
faptei ca fiind un minor 16 
ani, asistat social. Cele două 
telefoane mobile au fost re‑
cuperate, iar minorului i s‑a 
întocmit dosar penal pen‑
tru săvârşirea infracţiunii de 
furt calificat.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Înainte de a o vedea cum trece „dincoace”,
am crezut că este pasăre dinspre nepăsare zburând,
spre păsare zburând şi spre „totdeauna”,
din margine în margine şi din oricând în oricând,
până când se sfârşeşte minciuna
celui „dincolo” din închipuire, din părere şi din gând...
numai şi numai din acestea toate...
şi numai din iertare‑n iertare şi din păcate‑n păcate!
 
După ce am văzut‑o cum trece „dincoace”,
n‑am spus „la revedere” şi n‑am zis nici „bun rămas”...
numai la „totdeauna” m‑am uitat,
şi nici o dată la primul şi ultimul ceas
din cât a zburat, din cât mai are de zburat
prin toate aceste întâmplări şi minunăţii de pripas...
minciuna‑i gata, păcatele vor să se caţăre...
iar eu locuiesc şi zbor printr‑un vis dintr‑o pasăre!D
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După ce am văzut‑o 
cum trece dincoace 

(înspre Otilia Alecu, La mulţi ani!)
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Analiza 
săptămânii
Stabilitate 
pentru  
cursul euro

Volatilitatea raportului 
euro/leu a fost una foarte 
redusă, tranzacţiile reali‑
zându‑se pe parcursul 
săptămânii într‑un cu‑
loar mai mic de un ban. 
Cursul mediu al euro a 
fluctuat între 4,4012 şi 
4,4029 lei, cu volume de 
transfer modeste. În ulti‑
ma şedinţă a săptămânii, 
au apărut marcările de 
profit, care au provocat 
scăderea tuturor mone‑
delor din regiune, astfel 
că în piaţa locală cotaţiile 
au urcat la 4,41 ‑ 4,4150 
lei.

În perioada următoa‑
re, euro se va menţine 
în culoarul 4,38 ‑ 4,45 lei, 
care s‑a conturat la sfârşi‑
tul lunii martie. Interesul 
pentru plasamentele în 
lei se va menţine la cote 
ridicate, atâta vreme cât 
dobânda‑cheie din zona 
euro este de aproape 0 
la sută, iar cea a BNR este 
de 3,25 la sută.

Cursul dolarului ameri‑
can a crescut de la 3,4153 
lei, în şedinţa de marţi, la 
3,4582 lei, în cea de joi, 
care a reprezentat ma‑
ximul ultimelor 14 luni, 
pentru a scădea la finalul 
săptămânii la 3,4544 lei. 
În cazul în care tendinţa 
de creştere a dolarului 
american faţă de princi‑
pale monede se va men‑
ţine, este de aşteptat ca 
acesta să urce în săptă‑
mânile următoare spre 
3,50 lei, medie care ar 
depăşi cu circa 7 procen‑
te prognoza pentru acest 
an a Comisiei Naţionale 
de Prognoză, care estima 
pentru acest an o medie 
de 3,27 lei.

Cursul francului elveţi‑
an a fluctuat între 3,6444 
şi 3,6475 lei, fiind stabilit 
vineri la 3,6467 lei.

Pe pieţele internaţio
nale, perechea euro/
dolar şi‑a continuat de‑
precierea. După ce a 
crescut în luna mai la 
1,399 dolari, euro a pier‑
dut peste 9 procente, 
coborând vineri la 1,2678 
dolari, minim care nu a 
mai fost atins de la jumă‑
tatea lui noiembrie 2012. 
Aprecierea este consecin‑
ţa declaraţiilor preşedin‑
telui Rezervei Federale 
americane, Janet Yellen, 
care a atenţionat pieţe‑
le asupra unei majorări 
rapide a dobânzii‑cheie, 
care se află, din 2008, 
aproape de 0 la sută.

Radu Georgescu

Finanţe
Scădere a veniturilor bugetare

Ministerul Finanţelor ia în calcul o scădere a veniturilor bugetare 
cu 1,4 miliarde de lei şi o diminuare a cheltuielilor bugetare cu 1,448 
miliarde de lei, iar deficitul bugetului general consolidat rămâne la 
2,2 la sută din PIB, potrivit notei de fundamentare a proiectului de 
Ordonanţă de Urgență cu privire la a doua rectificare bugetară din 
acest an, publicat sâmbătă.

Investiţii din „cizmă”
Italienii cumpără teren agricol

Investitorii italieni au achiziționat un milion de hectare de teren 
agricol în România de la 1 ianuarie 2014, de când a fost permis acest 
lucru, a declarat secretarul general al Camerei de Comerţ şi Industrie 
Italiană, Andrea Amato, la Forumul de Afaceri România‑Italia 2014.

Cerere de proiecte

Fonduri pentru dezvoltarea  
economiei sociale

Ministerul Fondurilor Euro
pene, prin Autoritatea de 
Management pentru Progra
mul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 
(POS DRU), lansează o nouă ce‑
rere de proiecte pentru dezvol‑
tarea economiei sociale. Bugetul 
alocat acestui nou apel este de 
100 milioane de euro, iar pro‑
punerile de proiecte vor putea fi 
încărcate în sistemul informatic 
Action Web în perioada 1 ‑ 15 
octombrie.

În perioada 28 iulie ‑ 11 au‑

gust a.c., s‑a desfăşurat prima 
cerere de propuneri de proiecte 
pentru dezvoltarea economiei 
sociale. Bugetul alocat acestui 
apel a fost de 200 milioane de 
euro. Săptămâna trecută au fost 
semnate contractele de finanţa‑
re pentru primele 63 de proiecte 
evaluate în cadrul apelului lan‑
sat în data de 28 iulie. Proiectele 
semnate au un buget de aproxi‑
mativ 82 milioane de euro, din 
care fondurile UE reprezintă pes‑
te 66 milioane de euro. În aceas‑
tă lună va fi finalizată evaluarea 

celorlalte proiecte depuse în ca‑
drul apelului menţionat.

Ajutor de stat  
pentru companii

Guvernul a avizat  schema de 
ajutor de stat pentru companii 
valabilă până în anul 2020, cu 
un buget total de 2,7 miliarde 
lei (600 milioane euro), pentru 
finanţarea nerambursabilă a 
costurilor cu active corporale şi 
necorporale aferente investiţi‑
ei iniţiale, plata efectuându‑se 

în perioada 2015 ‑ 2023, pentru 
prima sesiune de înregistrare a 
cererilor fiind alocat un buget de 
200 milioane lei. 

Cererile, împreună cu docu‑
mentele justificative necesare în 
prima etapă de evaluare, trebuie 
trimise la Registratura generală a 
Ministerului Finanţelor Publice, 
doar prin poştă sau servicii de 
curierat, cu confirmare de pri‑
mire, menţionându‑se pe plic 
„Unitatea de implementare a 
schemei de ajutor de stat institu‑
ită prin H.G. nr. 332/2014”.

Joburi de pe băncile facultăţii

Peste 2.000 de lei salariu, din prima zi
În acest moment, mai ales în 

contextul în care vor putea intra 
la facultate inclusiv cei care nu 
au absolvit bacalaureatul, devi‑
ne din ce în ce mai utilă discuţia 
vizavi de calitatea studenţilor ce 
reuşesc să absolve cursurile insti‑
tuţiilor româneşti de învăţământ 
superior. Există foarte puţine 
specializări ce se pot lăuda că 
scot specialişti în adevăratul sens 
al cuvântului şi, mai ales, că au un 
debuşeu real în piaţa muncii. Este 
şi cazul Facultăţii de Arhitectură 
Navală, din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, singura facul‑
tate de profil din România.

Angajaţi de pe băncile şcolii

Practic, cei care urmeză cur‑
surile acestei facultăţi nu au 
altceva de făcut decât să înve‑
ţe bine. Spre deosebire de alţi 
tineri, care trebuie să îşi caute 
un job la terminarea cursurilor, 
aceştia sunt „racolaţi” încă de pe 
băncile şcolii, ajungând să câşti‑
ge bani frumoşi încă din timpul 
studiilor. Potrivit decanului aces‑
tei facultăţi, prof. univ. dr. ing. 
Leonard Domnişoru, peste 80 la 

sută dintre absolvenţi reuşesc să 
se angajeze în domeniu din tim‑
pul studiilor sau imediat după 
terminarea acestora. “Avem con‑
tacte cu cele mai importante 
firme din domeniu prezente pe 
piaţa românească, lucru ce face 
ca majoritatea studenţilor să îşi 
găsească un loc de muncă. Din 
fericire, acest lucru a fost înţeles 
şi de tineri, care vin către această 
facultate. Acest lucru este dove‑
dit şi de faptul că, spre deose‑

bire de alte specializări, noi nu 
am mai organizat o sesiune de 
admitere şi în toamnă. Cele 102 
locuri de la buget, precum şi cele 
25 de la taxă, au fost ocupate 
încă din vară”, a explicat Leonard 
Domnişoru pentru “Viaţa liberă”. 
Mai mult de jumătate dintre cei 
admişi reuşesc să‑şi finalizeze 
studiile.

 Un proaspăt absolvent poa‑
te primi în jur de 2.000 de lei, ca 
prim salariu. Pe de altă parte, cei 

mai buni studenţi sunt remune‑
raţi încă din timpul facultăţii, atât 
prin intermediu burselor oferite 
de unitatea de învăţământ, cât 
şi prin bursele private. “Pe lângă 
bursa de merit, în valoare de 350 
de lei, un student poate primi şi 
o bursă privată de la una dintre 
companiile ce lucrează cu noi, 
bursă ce se ridică până la 150 de 
euro lunar, cât şi o bursă specială, 
acordată de un fost absolvent, în 
valoare de 100 de dolari”, a mai 
explicat decanul.

Cercetare pentru firme

Dacă alţii trăiesc exclusiv din 
taxele plătite de studenţi şi din 
ajutorul primit de la stat, cei de la 
Arhitectură Navală au contracte 
cu diverse firme, pentru a realiza 
studii şi teste. “În acest moment, 
avem un contract cu Damen, ce 
vizează sistemul de lansare ca‑
lă‑doc, cu Şantierul Naval din 
Constanţa, pentru care realizăm 
probe de bazin şi hidrodinamică, 
şi cu cei de la Bureau Veritas, pen‑
tru partea de clasificare a navei”, 
a mai spus Leonard Domnişoru.

În ultimii ani, au mai existat 

contracte cu ICEPRONAV, cu 
Ship Design Group şi cu Daewoo 
Mangalia.

Monopol  
pe piaţa românească

Galaţiul se poate mândri 
cu faptul că este singurul oraş 
din România care are o astfel 
de specializare. “Specializările 
din domeniul Arhitecturii 
Navale de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi au 
o tradiţie de peste 60 de ani, 
de la înfiinţarea Institutului 
Mecano‑Naval (în 1951) şi până 
la structura actuală, didacti‑
că şi de cercetare, a Facultăţii 
de Arhitectură Navală (2002), 
ce include: Departamentul 
de Hidrodinamică Navală, 
Departamentul de Structuri 
Navale şi Centrul de Cercetare 
Ştiinţifică Hidrodinamică şi 
Structuri Navale. Programele 
de studiu incluse în portofoliul 
facultăţii acoperă toate cele trei 
cicluri tip Bologna şi au o curri‑
culă armonizată cerinţelor eu‑
ropene”, a mai explicat Lucian 
Domnişoru.

În urmă cu mai bine de un 
an, Primăria Galaţi anunţa 
că este în discuţii avansa‑
te cu o firmă japoneză, ce 

ar dori să vină în oraş şi să creeze 
peste 3.500 de locuri de muncă. 
Dacă discuţiile s‑ar fi finalizat, 
una dintre cele mai mari compa‑
nii japoneze, Yazaki Corporation, 
ar fi urmat să investească peste 
40 de milioane de euro într‑o fa‑
brică de componente pentru in‑
dustria auto. Din păcate, niponii 
s‑au reorientat şi au ales oraşul 
vecin, Brăila.

Unde a pierdut Galaţiul

Brăilenii au luat faţa Galaţiului 
în ceea ce priveşte condiţiile ofe‑
rite. Potrivit unor surse oficiale, 
care au preferat să‑şi păstreze 
anonimatul, japonezii ar fi fost 
încântaţi atât de locaţia oferită 
de municipalitatea vecină, cât 
şi de investiţiile ce urmează să 
se facă în infrastructură. Practic, 
faptul că japonezii au ales Brăila 
în detrimentul Galaţiului repre‑
zintă un semnal clar că trecerea 
spre Dobrogea se va realiza prin 
oraşul vecin. De altfel, anul tre‑
cut, când au venit la Galaţi, japo‑
nezii au insistat foarte mult pe 
problemele legate de infrastruc‑
tură, fiind interesaţi să afle care 
este cel mai apropiat aeroport 

de Galaţi şi care sunt şansele ca 
în viitor Galaţiul să beneficieze 
de o astfel de investiţie, dacă în 
apropiere există un drum expres 
sau o autostradă şi au adresat o 
întrebare incomodă la care au‑
torităţilor gălăţene le‑a fost cam 
greu să găsească un răspuns: de 
ce investitorii străini au ocolit 
Galaţiul în ultimii ani.

Şi Urlaţiul este mai atractiv

Pe lângă investiţia pe care o 
vor face la Brăila, japonezii vor 
mai crea locuri de muncă şi în 
judeţul Prahova, mai exact la 
Urlaţi. „Noua fabrică Yazaki din 
Urlaţi este în construcţie şi se 
va desfăşura pe o suprafaţă de 
peste 12.000 de metri pătraţi. În 
două săptămâni se va da drumul 
la producţie, cu circa 120‑150 de 
angajaţi, iar până în aprilie anul 
viitor în cadrul companiei vor 
lucra în jur de 1.000 de salariaţi“, 
a explicat vineri, pentru Ziarul 
Financiar, Marian Măchiţescu, 
primarul oraşului Urlaţi.

Anul trecut, în cadrul celor pa‑
tru entităţi juridice ale Yazaki în 
România (Ploieşti, Arad, Caracal 
şi Timişoara) lucrau peste 4.700 
de persoane. „Până îi califică 
compania (pe noii angajaţi ai 
Yazaki în Urlaţi ‑ n.red.), din ce 
am înţeles, vor oferi salarii de 

850‑900 de lei net“, a mai spus 
primarul din Urlaţi.

Cine este Yazaki

Yazaki este unul dintre cei mai 
importanţi furnizori mondiali 
pentru industria auto. Are sediul 
principal la Tokyo, iar principalele 
sale produse sunt cablaje de auto‑
mobile, aparatură şi componente 
pentru industria auto. Yazaki are 
peste 150 de companii afiliate, în 
38 de ţări şi aproximativ 200.000 

de angajaţi. Cei mai impor‑
tanţi clienţi ai companiei Yazaki 
în Europa sunt Ford, Toyota, 
Renault‑Nissan, Volkswagen, 
BMW etc. Investitorul japo‑
nez este deja prezent pe piaţa 
din România, cu trei fabrici, la 
Ploieşti, Arad şi Caracal. La des‑
chiderea fabricii de la Caracal, di‑
rectorul general pe ţară al com‑
paniei anunţa dezvoltarea de noi 
afaceri în România. „România are 
un potenţial puternic din punc‑
tul de vedere al forţei de muncă 

şi al capacităţii umane. Având 
în vedere prezenţa puternică a 
unor protagonişti majori ai in‑
dustriei auto globale (respectiv 
Ford şi Renault), România devine 
din ce în ce mai atractivă pentru 
investitorii din industriile cone‑
xe. De aceea, Yazaki valorifică în 
continuare oportunitatea de a‑şi 
dezvolta activitatea în România”, 
declara Jorge Damasceno, direc‑
torul general Yazaki România, 
citat de wall‑street.ro, la deschi‑
derea fabricii de la Caracal.

Investiţii ratate

Galaţiul a pierdut  
3.500 de locuri de muncă

[ Brăila a câştigat duelul de atragere  
a unui investitor strategic

Rectificare 
bugetară
Gură de oxigen 
pentru Apaterm

Sumele defalcate din TVA 
alocate autorităţilor locale la 
prima rectificare bugetară, în 
cuantum de 600 milioane lei, 
vor fi folosite inclusiv pentru 
acoperirea pierderilor rezul‑
tate din serviciul public de 
distribuţie a energiei termice 
pentru populaţie, conform 
unei ordonanţe pregătite de 
Guvern. Ordonanţa regle‑
mentează a doua rectificare 
bugetară din acest an.

Documentul stabileşte, 
astfel, că 600 milioane lei, 
care au fost alocaţi din sume 
defalcate din TVA, pe judeţe 
şi municipiul Bucureşti, pot 
fi folosiţi în scopul achitării 
plăţilor restante înregistrate 
în contabilitatea unităţilor/
subdiviziunilor administra‑
tiv‑teritoriale, inclusiv a in‑
stituţiilor publice finanţate 
integral sau parţial din buge‑
tul local şi a spitalelor publi‑
ce din reţeaua autorităţilor 
administraţiei publice locale, 
la 30 septembrie 2014, dar 
şi pentru achitarea sumelor 
aprobate, până la aceeaşi 
dată, prin hotărâre a consi‑
liului local, dar nedecontate, 
pentru acoperirea parţială a 
pierderilor induse din pre‑
starea serviciilor publice de 
producţie, transport, distri‑
buţie şi furnizare a energiei 
termice pentru populaţie în 
sistem centralizat.

Proiect  
de ordonanţă
Mai mulţi bani 
pentru Ministerul 
Muncii

Ministerul Muncii, Fa
miliei, Protecției Sociale și 
Persoanelor Vârstnice este 
principalul beneficiar al celei 
de‑a doua rectificări buge‑
tare din acest an, instituția 
primind 1,215 miliarde de 
lei, în timp ce Secretariatul 
General al Guvernului pierde 
cel mai mult, respectiv peste 
1,340 miliarde de lei, potrivit 
proiectului de ordonanţă de 
urgență cu privire la rectifica‑
rea bugetului de stat pe 2014, 
postat pe site‑ul Ministerului 
Finanțelor Publice.

Probleme 
financiare
Majorări salariale 
pentru angajaţi

Aproape trei sferturi din 
firmele din România susţin 
că majorarea salariului mi‑
nim pe economie de la 1 iu‑
lie 2014, de la 850 la 900 de 
lei, le‑a forţat să majoreze 
salariile pentru toţi angajaţii, 
pentru a nu tensiona relaţiile 
de muncă, iar peste 80 la sută 
dintre întreprinderile ches‑
tionate spun că au întâmpi‑
nat probleme financiare din 
această cauză, au declarat 
vineri oficiali ai Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România.
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Astăzi,  
la “Dunărea  
de Jos”
Se deschide 
anul 
universitar

Aproape 12.000 de 
studenţi sunt aşteptaţi 
astăzi, 29 septembrie, 
cu două zile înainte de 
data oficială, la deschi‑
derea unui nou an uni‑
versitar la “Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Cei mai 
emoţionaţi vor fi bobo‑
cii, care păşesc pentru 
prima dată în sălile de 
curs. Peste 1.800 de stu‑
denţi au prins locuri la 
buget în anul I, la cele 13 
facultăţi, iar 7.500 sunt 
înregimentaţi la progra‑
mul de licenţă, forma de 
învăţământ zi. Extensia 
de la Cahul va pregăti 
anul acesta aproape 450 
de studenţi.

Cum fiecare facultate 
e liberă să‑şi organize‑
ze propria deschidere, 
decanii au anunţat deja 
locurile şi orele la care 
profesorii se vor întâl‑
ni cu studenţii. Astfel, 
mediciniştii vor ascul‑
ta discursurile cadre‑
lor didactice la Teatrul 
Muzical “N. Leonard”, de 
la ora 12,00, iar viitorii 
ingineri sunt aşteptaţi 
în sala D12 a Facultăţii 
de Inginerie, de la ora 
10,00, acolo unde vor 
veni şi reprezentanţi ai 
angajatorilor, e vorba de 
Liviu Bogdan, directorul 
Departamentului de 
Training la ArcelorMittal, 
şi Emilia Constantinescu, 
manager Resurse uma‑
ne la ICEPRONAV. La 
ambele festivităţi şi‑a 
anunţat prezenţa şi pri‑
marul Galaţiului, Marius 
Stan. Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice va deschide 
noul an universitar în 
Aula Magna din Corpul 
Ştiinţei, la ora 10,00, iar 
de la ora 11,00 în aceeaşi 
sală vor intra studenţii de 
la Facultatea de Litere. 
Cei de la Economie şi 
Administrarea Afacerilor 
vor veni în Aula “Virgil 
Madgearu”, la ora 11,00, 
iar cei de la Educaţie 
Fizică şi‑au dat întâlni‑
re la „A”‑uri, o oră mai 
devreme. Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor 
va avea deschiderea ofi‑
cială în E405, de la ora 
10,00.

Daniela Bogdan

500 de lei  
pentru 
centenari
Premii  
pentru 
gălăţenii  
care împlinesc 
100 de ani

Dacă tot premiază cu‑
plurile care împlinesc 50 
de ani de căsnicie, muni‑
cipalitatea s‑a gândit să 
recompenseze şi longe‑
vitatea. La propunerea 
primarului Marius Stan, 
aleşii au aprobat sărbăto‑
rirea gălăţenilor care au 
împlinit o sută de ani prin 
acordarea unei diplome, 
a unui buchet de flori şi 
a unui premiu în valoare 
netă de 500 de lei. Pentru 
a fi premiaţi, gălăţenii care 
împlinesc centenarul tre‑
buie să formuleze o cerere 
scrisă, pe care să o depună 
la Registratura Primăriei, 
împreună cu o copie după 
actul de identitate, din 
care să reiasă că au domi‑
ciliul în municipiul Galaţi. 
„În contextul unei lumi 
care şi‑a schimbat scara 
de valori, exemplul oferit  
nouă, tuturor, de persoa‑
nele centenare, prin pu‑
terea şi rezistenţa de care 
au dat dovadă de‑a lungul 
timpului în faţa vicisitudi‑
nilor întâmpinate, merită 
a fi marcat odată cu împli‑
nirea impresionantei vâr‑
ste de 100 de ani”, susţine 
primarul, în expunerea 
proiectului de hotărâre. 
Potrivit lui Stan, în Galaţi 
ar fi aproximativ 30 de 
persoane centenare. Dr. 
Mihail Bucatanschi, con‑
silier local PNL, a propus, 
în glumă, să fie premiaţi şi 
medicii care au reuşit să‑i 
menţină în viaţă până la o 
asemenea vârstă.

Anca Melinte

La Galaţi şi Viile
Băgaţi în spital 
de prietenii  
de pahar

Două băute, una la 
Galaţi şi alta la Viile, s‑au 
terminat la spital pentru 
doi bărbaţi, care au căzut 
victime ale prietenilor de 
pahar. Ambele evenimen‑
te au avut loc sâmbătă 
noaptea, iar victime au 
fost doi tineri, de 28, res
pectiv, 29 de ani. Bărbatul 
de 28 de ani a fost înjun‑
ghiat în zona rinichilor, în 
faţa unui bloc din carti‑
erul Micro 39, unde bea 
cu amicii. „Am intervenit 
pentru un tânăr, care pre‑
zenta şi o intoxicaţie cu 
alcool, care fusese înjun‑
ghiat. Altercaţia a pornit 
pe fondul consumului de 
alcool. Tot din cauza con‑
sumului de alcool, într‑un 
bar din localitatea Viile, 
un bărbat de 29 de ani s‑a 
ales cu buza spartă, după 
ce a fost lovit cu o sticlă”, 
ne‑a explicat medicul 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. Cei doi 
tineri au fost transportaţi 
la spital pentru îngrijiri 
medicale de specialitate, 
iar cazurile au fost pre‑
luate de poliţişti pentru 
cercetări.

Teodora Miron

Pentru câţiva 
trandafiri
Comerciantă 
amendată  
în piaţă

Poliţiştii locali au sanc‑
ţionat‑o contravenţional 
cu o amendă în valoare 
de 100 lei, conform pre‑
vederilor HCL 307/2006, 
pe gălăţeanca Ţ.O., de 31 
de ani. Femeia comercia‑
liza trandafiri în piaţa din 
Micro 39 fără a avea afişa‑
te preţurile practicate.

Teodora Miron

Amendat de Poliţia Locală
Comerciant de struguri fără licenţă

În urma unui control efectuat la PFA G.V.‑L., cu punct de lucru pe 
strada Galaţii Noi, poliţiştii locali au constatat că se desfăşoară comerţ 
stradal cu struguri pentru vin fără a fi deţinută licenţă de ocupare a do‑
meniului public. Societatea a fost sancţionată contravenţional, conform 
dispoziţiilor HCL 13/2014, cu o amendă în valoare de 1.000 de lei.

Teodora Miron

În Piaţa din Micro 39
Nervii i‑au scos din buzunar 500 de lei

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional, conform prevederi‑
lor Legii 61/1991, cu o amendă în valoare de 500 de lei, pe gălăţeanul 
D.G., de 29 de ani. Tânărul a fost luat la întrebări de oamenii legii de‑
oarece aducea injurii şi expresii jignitoare la adresa cetăţenilor aflaţi 
pe Aleea Comerţului din Piaţa Micro 39.

Teodora Miron

Un Stan şi Bran care 
fac stand‑up come‑
dy? Aceasta a fost 
senzaţia văzându‑i 

pe actorii Laurenţiu Bănescu şi 
Daniel Popa Contest, în sacouri 
prea scurte şi pantofi Charlot, 
interpretând, întrerupte doar de 
aplauzele dese, rolurile lor comi‑
ce într‑o poveste neliniştitoare, 
o distopie în genul lui „1984” de 
Orwell! I‑am văzut, sâmbătă sea‑
ra, pe scena sălii mari a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, în piesa lui 
Garret Jon Groenveld, tânăr poet 
şi dramaturg din San Francisco, ju‑
cat de la New York la Amsterdam, 
câştigător, chiar cu acest text, al 
competiţiei „The Internationalist 
2012 Global Playwriting”.

Un pic linear textul, însă regi‑
zorul spectacolului, Florin Piersic 
Jr., a exploatat fiecare sugestie, lu‑
crând la grimase şi tonuri, dar şi la 
sursele de lumină diverse, inclusiv 
lanterne. O lume în care joburile 
sunt atribuite ca o pedeapsă, în 
care eşti spionat şi trebuie să le 
mulţumeşti autorităţilor (autorul 
n‑o fi trăit şi pe la noi?), în care 
extremiştii aruncă în aer baruri de 
striperi iar minunaţii colibri sunt 
păsări care atacă în haită repre‑
zintă fundalul unui text de un ab‑
surd englezesc, doar „pişcat” un 
pic de poezie. S‑a jucat pe scena 
mare, dar în condiţii de sală stu‑
dio ‑ cu spectatorii pe scaune, în 
scenă, iar zidul teatrului a fost un 
fundal sumbru şi neutru potrivit! 
Muzică, din Aurelian Andreescu 
şi Aura Urziceanu. Per total, un 
spectacol care merită văzut.

Producţie marca „Godot”

Producţia prezentată vi‑
neri pe scena mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” de tru‑

pa de la Compania Godot Cafe, 
puternic pilon al teatrului inde‑
pendent, piesa “În Parc”, a avut 
mai multă artă decât manifest, 
deci a bătut binişor în clasic. 
După ce semnalasem în ziarul 
nostru casele cumpărate în anii 
´30 la Galaţi de celebra demi‑
mondenă Miţa Biciclista, mi‑a 
fost dat s‑o văd şi pe scenă, în 
interpretarea Anei Ularu (în 
celelalte trei scene simbolice 
joacă rolul Veronicăi lângă un 
Emin ‑ Eminescu realist, în rolul 
victimei ucigaşului în serie de 
femei Râmaru şi în cel al unei 
actuale roabe a epocii telefo‑
niei mobile), alături de Istvan 
Teglaş, alias Nando, regele 
Ferdinand, îndrăgostit (în cele‑
lalte scene el fiind un Eminescu 
fără aură, nici măcar ca imagine, 
Râmaru şi, în final, robul actua‑
lei epoci de telefonie mobilă). 
Este suficient să citim textul de 
prezentare al spectacolului pe 
blogul teatrului Godot: „Emin 
plus Veronica egal love. Nando 
plus «Biciclista» egal afaceri de 
stat. Râmaru plus Mihaela egal 
crimă şi nuntă. Un El plus o Ea 
egal noi.” Doi actori, o bancă, 
un parc (subînţeles).

Distincţii de excelenţă,  
pe echipe

Festivalul încheiat ieri a adus 
„premii colective”. Altfel… 
„Cum să tai, pe cin´ să tai” când 
s‑a muncit în echipă?! Titulatura 
premiilor ‑ doar trei ‑ „include şi 
criteriile”. Premiul pentru „forţa 
cuvântului într‑un spectacol de 
teatru popular cu impact social 
asumat” a fost primit de core‑
gizorii producţiei “Carpathien 
Garden” (Compania Godot 
Cafe) ‑ Radu Iacoban şi Tudor 

Istodor. Premiul „pentru poliva‑
lenţa şi implicarea performativă 
în calitate de coautori ai spec‑
tacolului” a revenit actorilor din 
“Don’t Cry Baby” (Teatrul LUNI 
de la Green Hours şi Compagnie 
28) ‑ Conrad Mericoffer, Cristina 
Drăghici, Ştefan Huluba şi 

Camelia Pintilie. Premiul „pen‑
tru procesul colectiv de inves‑
tigare a realităţii şi eficienţa 
scenică a formării documenta‑
re” ‑ echipei spectacolului „Sub 
Pământ. Valea Jiului 2012”, re‑
gia: David Schwartz (Asociaţia 
O2G). Juriul, tot „colectiv” (nu 

a vrut preşedinte!), a fost for‑
mat numai din critici de teatru: 
prof. univ. dr. Miruna Runcan, 
Iulia Popovici („Observatorul 
Cultural”), Ionuţ Sociu (cadru 
didactic UNATC).

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Festivalul de Teatru Independent, la final

Spectacole bune, premii 
puţine la „Butterfly Effect”
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Halep a început bine „China Open”

Jucătoarea de tenis Simona Halep, locul 2 WTA, a învins‑o pe sportiva cehă Barbora Zahlavova Strycova, 
locul 32 WTA, şi s‑a calificat, ieri, în turul doi la „”China Open”, competiţie de categorie Premier Mandatory, 
cu premii de 5,4 milioane de dolari. Simona Halep s‑a impus cu scorul de 6‑1, 6‑4, după o oră şi 27 de 
minute de joc. În turul doi, Halep o va întâlni pe chinezoaica Lin Zhu, beneficiară a unui wild card, care a 
acces în turul doi în urma abandonului rusoaicei Anastasia Pavliucenkova, la scorul de 3‑6, 3‑3. Lin Zhu 
ocupă locul 168 WTA şi nu s‑a mai întâlnit până acum cu Simona Halep în circuit.

Marian Căpăţînă

Patinatorii 
de viteză 
pregătesc  
noul sezon

* „Avem condiţii ex-
celente de pregătire. 
Au trecut două săptă‑
mâni de când am intrat 
pe gheaţă şi impresiile 
sunt foarte bune, noua 
mantinelă este de cali‑
tate şi, foarte important, 
nu se mai formează 
condens”, ne‑a declarat 
Dorin Radu, antrenorul 
patinatorilor de viteză de 
la CSM Dunărea Galaţi. 
Aceştia participă la cinci 
antrenamente săptă‑
mânal, pregătirea pe 
gheaţă fiind completată 
cu antrenamente fizice 
pe uscat. Printre cei care 
participă la pregătirile 
noului sezon competiţi‑
onal se află juniorii Florin 
Postelnicu, Teodor Radu 
şi Cosmin Roşcan şi copiii 
Daniela Istrate şi Denisa 
Daczo. Dintre aceştia, şi 
nu numai, tehnicianul 
gălăţean urmează să‑i se‑
lecţioneze pe cei cu care 
va începe calendarul ofi‑
cial din toamnă, „Cupa 
României” pentru juniori 
şi Campionatul Naţional 
al seniorilor.

* Toamna atletică 
gălăţeană este domi‑
nată de concursurile 
cuprinse în Programul 
”Olimpiada Naţională a 
Sportului Şcolar”, etapele 
municipale şi judeţene, 
urmând a fi organizate 
şi supervizate de către 
antrenoarele Marlena 
Chiţu şi Maria Serghi, 
ambele de la Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi. 
”Trebuie ca împreună cu 
administraţia Stadionului 
„Dunărea” să punem la 
punct toate problemele 
ce ţin de baza materială, 
întrucât acţiunea începe 
pe 10 octombrie, atunci 
când va avea loc con‑
cursul de biatlon (50 şi 
600 metri), pentru cei din 
clasele I‑IV. Două săptă‑
mâni mai târziu, urmea‑
ză tetratlonul elevilor de 
gimnaziu (sprint 60 me‑
tri, săritură în lungime, 
aruncarea mingii de oină 
şi 800 metri). Această 
serie municipală se va 
încheia pe 25 octombrie, 
când se vor întrece elevii 
din licee, aceştia, faţă de 
gimnaziu, având o probă 
în plus - aruncarea greu‑
tăţii”, a precizat Marlena 
Chiţu.

* La Satu Mare 
s‑a desfăşurat ”Cupa 
Prieteniei”, turneu de 
şah pe bază de invitaţii 
(9 runde), cu participarea 
a 10 jucători cu categorii 
superioare de clasifica‑
re sportivă. Gălăţeanul 
Andrei Mihai Bonte (Şah 
Club) s‑a clasat pe locul 
trei, cu 7,5 puncte.

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

În această seară, Pandurii ‑ Oţelul

Selymes cere spirit  
de echipă şi organizare

Tiberiu Selymes, antrenor principal FC Oţelul

Liga a III‑a
Lieştenii,  
primul punct  
în campionat

Sporting Lieşti nu a avut 
un program prea accesibil 
în acest început de sezon în 
Liga a III‑a şi nu adunase ni‑
ciun punct până la etapa de 
la sfârşitul săptămânii trecu‑
te. Vineri, lieştenii au întâlnit 
Aerostar Bacău, pe terenul 
acesteia, unde au reuşit un 
punct de aur: 0‑0, primul 
punct din deplasare, primul 
din clasament. Jocul a fost 
multă vreme echilibrat, 
oaspeţii au avut două mari 
oportunităţi, din situaţii de 
singur cu portarul, irosite de 
Anastasie şi Bahnaşu, iar fina‑
lul le‑a aparţinut în totalitate 
băcăuanilor. „Unsprezecele” 
de start: Vasiliu ‑ Filimon, 
Nastea, Voicu, Bălan ‑ 
Iordache, Bogoş, Adamache, 
Vieru ‑ Bahnaşu, Anastasie. 
Au mai jucat: Dorojan, 
Mătcaşu, Lupu şi Colilie.

Şi Oţelul II a terminat ne‑
decis, scor 0‑0, cu Dinamo 
II Bucureşti, pe teren pro‑
priu. Deşi au beneficiat 
de şase ‑ şapte ocazii de 
gol, unele foarte clare, 
Dumitru Constantinescu sau 
Adăscăliţei nu au găsit cadrul 
porţii pentru a le fructifica. 
Antrenorul Sorin Haraga a 
aliniat formaţia: Abraham ‑ 
Stancu, Gâţă, Răgălie, Ciurea 
‑ Dajbog (I. Codreanu), R. 
Codreanu (Onea), Adăscăliţei, 
Rusu (Mohorâţă) ‑ Ionuţ 
Constantinescu, Dumitru 
(Vasilache).

Metalosport este singura 
formaţie care nu a câştigat 
niciun punct în această eta‑
pă. A fost 0‑2 (după 0‑0 la 
pauză), acasă, cu Dunărea 
Călăraşi. Antrenorul Paul 
Vlad a început cu funda‑
şul Sandu (jucător de talie) 
în atac, a controlat jocul în 
prima repriză, dar mult do‑
ritul gol nu a căzut. Au fost 
numeroase ocazii, irosite de 
Preda şi Sandu, în timp ce 
Mihu a şutat în bară. A jucat 
formaţia: Costea ‑ Blănaru, 
Preda (Tudose), Boubătrân, 
Cireaşă ‑ Lupu (Smadu), 
I. Manea (Negoescu), Du
mitraşcu, Tache (Frunză) ‑ 
Sandu, Mihu.

În etapa viitoare, Sporting 
primeşte vizita echipei FC 
Zagon, Oţelul II se deplasea‑
ză la Voinţa Snagov, în timp 
ce Metalosport va juca în de‑
plasare, la Viitorul Axintele.

Gh. Arsenie
Tenis
Tecău, Mitu  
şi Cadanţu, 
victorii  
de turneu

Perechea Horia Tecău/
Jean‑Julien Rojer (România/
Olanda), principala favorită, 
a câştigat, ieri, proba de du‑
blu din cadrul turneului de 
la Shenzhen, dotat cu premii 
de 655.000 de dolari. Tecău şi 
Rojer au învins în finală pere‑
chea australiană Sam Groth/
Chris Guccione, scor 6‑4, 7‑6 
(4), după o oră şi 26 de minu‑
te de joc. Tecău şi partenerul 
său au câştigat astfel al şase‑
lea titlu în acest sezon, după 
cele de la Zagreb, Casablanca, 
Bucureşti, ‚s‑Hertogenbosch 
şi Washington. Premiul pen‑
tru câştigătorii probei este 
de 32.500 de dolari şi 250 de 
puncte ATP.

Totodată, jucătoarea An
dreea Mitu, cap de serie 
numărul 4, a câştigat, ieri, 
turneul ITF de la Podgorica 
(Muntenegru), dotat cu pre‑
mii totale de 25.000 de do‑
lari. Mitu a învins‑o în fina‑
lă, cu scorul de 6‑1, 6‑4, pe 
Vitalia Diatcenko (Rusia), cap 
de serie numărul 3.

Tot la Podgorica, pere‑
chea Alexandra Cadanţu/
Stephanie Vogt (România/
Liechtenstein), cap de serie 
numărul 1, a câştigat proba 
de dublu, învingând în finală 
cuplul Xenia Knoll/Arantxa 
Rus (Elveţia/Olanda), cap de 
serie numărul 2, scor 6‑1, 3‑6, 
10‑2.

Marian Căpăţînă

Volei

Arcada s‑a impus 
greu la Piatra Neamţ

Echipa de prim eşalon (Divizia 
A 1) Arcada Galaţi a susţinut pri‑
mul meci oficial al sezonului, 
în deplasare, la VC Municipal 
LPS Piatra Neamţ, partidă tur 
din cadrul primei faze a „Cupei 
României”. Cu toate că porneau 
din postura de favoriţi, gălăţe‑
nii au fost nevoiţi să se între‑
buinţeze foarte serios pentru a 
tranşa disputa în favoarea lor, 
într‑un final de meci dramatic. 
Gazdele s‑au aflat în avantaj 
după două seturi, însă următoa‑
rele două arătat cu totul altfel, 
pentru ca Arcada să se impună 
după un set decisiv echilibrat. 
Scorul final a fost 2‑3 (25‑18, 
25‑18, 17‑25, 18‑25, 15‑17), după 
mai bine de două ore de dis‑

pută aprigă. „În startul jocului 
ne‑a surprins replica nemţeni‑
lor, nereuşind să găsim antido‑
tul la acţiunile lor. A fost nevo‑
ie de unele înlocuiri, ca şi de o 
altă atitudine şi determinare 
pentru a schimba faţa jocului”, 
ne‑a declarat antrenorul Marian 
Apostu. Tehnicianul gălăţean 
a abordat jocul cu următorul 
„sextet”: Bartha, Dumitrache, 
Zupanc, Dragomir, Radovici, 
Cosici ‑ Ghimeş (libero). Au mai 
jucat: Martin, Cristudor, Paşcan 
şi liberoul Pârvu.

 Manşa secundă   este pro‑
gramată sâmbătă, 4 octombrie, 
la Sala Sporturilor „Dunărea” 
din Galaţi.

 Gh. Arsenie

Fotbal Feminin

Oţelul, al doilea joc  
cu nouă goluri marcate

Echipa de fotbal feminin FC 
Oţelul Galaţi a susţinut, ieri, primul 
joc pe teren propriu din actuala 
ediţie a ligii secunde, în compa‑
nia formaţiei sucevene Armonia 
Dolheşti. Partida a contat pentru 
etapa a III‑a şi s‑a încheiat cu vic‑
toria categorică a Oţelului, scor 
9‑0. A fost a doua victorie cu acest 
scor, după cea din prima etapă, cu 
Viitorul 2010 Buzău. Jocul a fost 
dominat categoric de gălăţence‑
le, oaspetele ajungând la poarta 
adversă doar de două ori. Din 
nou, „vioara întâi” a fost Andreea 
Herczeg ‑ marcatoare de patru 
ori. Festivalul de goluri s‑a lan‑
sat în minutul 7, pentru ca peste 
doar un minut să fie 2‑0, ambele 
reuşite aparţinând „decarului” 

Herczeg. Până la pauză, tabela a 
urcat la 4‑0, prin golurile înscrise 
de Georgiana Vasile (min. 15) şi din 
nou Herczeg (min. 22). Repriza se‑
cundă a început cu golul Monicăi 
Benţoiu, urmând apoi cele reuşite 
de Roxana Dinescu (min. 53 şi 72), 

Herczeg (min. 57) şi căpitanul echi‑
pei, Geogiana Vasile (min. 84).

Antrenorii Ion Morohai şi 
Daniela Radu au aliniat urmă‑
torul „11”: Toma (Baciu, min. 82) 
‑ Neacşu (Ivan E., min. 59), Vasile 
G., Despa, Stan (Ivan I., min 80) ‑ 
Bențoiu, Herczeg, Răduc, Solonca 
(Harabagiu, min. 82) ‑ Stratu (Ivan 
A., min. 75), Dinescu.

 Fără gol primit şi cu 22 marcate 
în trei etape, Oţelul a urcat pe pri‑
mul loc al clasamentului Seriei Est.

 În această săptămână, echipa 
gălăţeană va juca de două ori în de‑
plasare cu Selena Constanţa: mier‑
curi, 1 octombrie, în prima fază din 
„Cupa României”, iar duminică, 5 
octombrie, în campionat.

 Gh. Arsenie

Baschet

Phoenix, start dezamăgitor

Echipa de baschet feminin 
Phoenix  Galaţi a suferit, sâmbătă, 
o înfrângere usturătoare în prima 
etapă a Ligii Naţionale, în deplasa‑
re, în faţa formaţiei CSU Alba Iulia, 
cu scor 102‑74 (54‑38).

Marcatoarele de la Phoenix 
au fost: James ‑ 23 de puncte, 
Hamilton ‑ 19, Cursaru ‑ 11, Filip ‑ 
6, Lee ‑ 6, Necula ‑ 5 şi Armstead 
‑ 4. Au mai evoluat Andreea Creţu, 
Bianca Fota şi Denisa Fota.

Echipa din Alba Iulia, clasată pe 
locul 3 în campionatul trecut, şi‑a 
arătat superioritate încă din primul 
sfert, încheiat cu un avans de 10 
puncte. Phoenix le‑a pus proble‑
me gazdelor în sfertul al doilea, 
apropiindu‑se la 4 puncte în mi‑
nutul 16 (scor 36‑32), dar apoi n‑a 
mai putut ţine ritmul. „Cred că pu‑
tem juca mult mai bine. Din nefe‑
ricire, astăzi nu am trecut testul. În 
acest moment, ne concentrăm pe 

meciul din etapa viitoare, cu CSM 
Satu Mare (n.r. ‑ sâmbătă, 4 octom‑
brie, la Galaţi), trebuie să jucăm 
mult mai bine decât am făcut‑o 
în meciul cu Alba”, ne‑a declarat 
Theodosios Paralikas, antrenorul 
echipei gălăţene. Tot sâmbătă, 
echipa masculină a aceluiaşi club a 
organizat la Galaţi un turneu ami‑
cal, „Cupa Phoenix”, pe care l‑a câş‑
tigat: 71‑67 cu Dinamo Bucureşti şi 
81‑69 cu Politehnica Iaşi. Înaintea 
celui de‑al doilea joc a avut loc 
prezentarea oficială a lotului care 
are ca obiectiv promovarea în pri‑
ma ligă: Andrei Neguroiu, Ciprian 
Ţelinoiu, Andrei Petică, Aleksander 
Ostrogonac, Nicuşor Peptănaru, 
Bogdan Vârnă, Valentin Popa, Iosif 
Pârlog, Daniel Tudorache, Bogdan 
Bălănică, Robert Bolobiţă, Gabriel 
Negoiţă, Darius Chirea, Şerban 
Bălan, Rolland Brown, Aurelian 
Berbec, Vlad Mihăilă. Echipa este 
antrenată de Florin Nini ‑ principal 
şi Andrei Maxim ‑ secund.

Sonia Baciu

Handbaliştii echipei CSU 
Galaţi au evoluat în deplasare, 
în cadrul etapei a treia din liga 
secundă, în compania formaţiei 
CS Municipal Focşani, pe care au 
învins‑o cu 21‑20 (12‑10).

 A fost un meci al orgoliilor, 
între două grupări care au avut 
dispute aprige în ultimele se‑
zoane, dar de data aceasta nu au 
mai sărit scântei, fiind un joc fără 
durităţi. CSU s‑a instalat la cârma 
jocului din start, postură pe care 
a deţinut‑o permanent, condu‑
când la diferenţă de două‑trei 
goluri. Când mai erau şapte mi‑
nute de joc, echipa gălăţeană 
avea patru goluri avans, gazde‑
le reuşind până la final doar să 
micşoreze diferenţa. Antrenorul 
Mihai Pantea a remarcat evo‑
luţia foarte bună a portarului 
Florin Andronic, care deseori a 

„închis poarta”. Principalii mar‑
catori au fost Dospinescu şi 
Moldovan ‑ câte cinci reuşite şi 
Şahân ‑ patru. Au mai jucat Sora, 
Frangulea, Bursuc, Ţigănaşu, 
Şt. Ionel, Lăpuşneanu, Poteră, 
Ciobanu, Mârşiu, Avram, Grigore 
şi Şerban.

 Cu două victori în trei etape 
(6 puncte), CSU se află pe locul 
patru în clasamentul Seriei A. În 
următoarea etapă, echipa gălă‑
ţeană va sta, iar în runda a cincea 
va juca pe teren propriu, pe 11 
octombrie, cu CSU Târgovişte.

 În schimb, formaţia feminină 
Danubius CSU continună să de‑
mazăgească. Ieri a jucat pe teren 
propriu cu Ştiinţa Bucureşti şi a 
pierdut cu 26‑22 (15‑13), aceas‑
ta fiind a treia înfrângere din tot 
atâtea jocuri.

 Gh. Arsenie

Handbal

Băieţii de la CSU, 
victorie la Focşani

Fotbal Liga I

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi va juca în această 
seară, în deplasare, cu 
Pandurii Tg. Jiu, în cadrul 

etapei a IX‑a din Liga I, sub presiu‑
nea nevoii acute de puncte: dacă 
pierde, coboară pe penultima po‑
ziţie din clasament.

Acesta va fi primul meci al 
Oţelului pregătit de antrenorul 
Tibor Selymes, pentru că nu se 
poate vorbi despre aşa ceva la pre‑
cedenta partidă, cea câştigată în 
„Cupa României” la Brăila, în con‑
diţiile în care tehnicianul preluase 
echipa doar de o zi. Selymes şi‑a 
făcut temele din timp, asistând la 
jocul din etapa trecută al adversa‑
rei de astăzi. „Am fost la ultimul lor 
meci, în zece oameni au dominat 
Astra, au jucat foarte bine. Este o 
echipă foarte bine organizată şi 
bine pregătită fizic, cu un lot foarte 
bun, au jucători de mare valoare, 
care pot face diferenţa”, a subliniat 
antrenorul Oţelului.

Tibor Selymes a spus că pentru 
a nu pierde acest joc este nevoie în 
primul rând de unitate în lotul său, 
mizând pe forţa grupului. „Trebuie 
să fim o echipă cu adevărat, nu ca 
la Brăila, când parcă ne adunasem 
de prin curtea şcolii. Să fim bine 
organizaţi şi să dăm maximum”, a 
declarat Selymes.

Mesajul său pare să fi fost înţeles  

de jucători. „O să fie altceva faţă de 
jocul de la Brăila, trebuie să fim mai 
concentraţi şi mai ales să fim com‑
pacţi, să fim o echipă cu adevărat”, 
a declarat portarul Hotoboc, cel 
care va fi din nou titular, în condiţii‑
le în care Plopeanu este accidentat 
şi se estimează că va lipsi încă două 
săptămâni. „Suntem o echipă, vom 
arăta asta pe teren”, a întărit Dan 
Popescu spusele coechipierului 
său. În partida din această seară 
este foarte posibil să intre în echi‑
pă pentru prima dată de când au 
semnat cu Oţelul, în urmă cu o 
săptămână şi jumătate, mijlocaşii 
Florin Cernat şi portughezul Ruben 
Brigido. Cei doi au recuperat din 
decalajul pe care l‑au avut faţă de 
coechipieri din punct de vedere al 
pregătirii fizice şi au fost incluşi în 
lotul care a făcut deplasarea la Tg. 
Jiu. Nu lipsesc nici ceilalţi patru ju‑
cători care au venit la Oţelul cam 
în acelaşi timp cu cei menţionaţi, 
Emil Jula, Helder Tavares, Răzvan 
Grădinaru şi Iulian Popa.

În schimb, în afară de Plopeanu, 
nu pot juca din cauza accidentă‑
rilor Zaharia şi Avdici, în timp ce 
Murgoci este suspendat pentru 
cumul de cartonaşe galbene.

Partida Pandurii Tg. Jiu ‑ Oţelul 
Galaţi va începe la ora 18.30 şi va fi 
televizată de Look TV.

Marian Căpăţînă

[ Din lotul Oţelului pentru acest joc  
fac parte, pentru prima dată,  
Florin Cernat şi portughezul Brigido
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De la începutul 
anului
Municipalitatea 
a ridicat doar 
14 maşini 
abandonate

De la începutul anu­
lui, doar 14 autoturisme 
abandonate sau parcate 
ilegal au fost ridicate, în 
baza dispoziţiei primaru­
lui şi a comenzii Direcţiei 
Generale Infrastructură şi 
Lucrări Publice a Primăriei, 
de către societatea Gospo­
dărire Urbană. Astfel, po­
trivit datelor furnizate de 
Gospodărire Urbană, în 
luna ianuarie au fost ridi­
cate trei autoturisme, în 
luna iunie au fost ridicate 
patru, iar în luna iulie alte 
şapte maşini. Valoarea to­
tală a celor 14 maşini ridi­
cate şi predate, pe bază de 
proces-verbal, depozitului 
Primăriei, este de 2.879,42 
de lei (cu TVA inclus).

Nicoleta Onofrei

Absenţe repetate 
la şedinţele 
Consiliului Local
Sancţiuni 
pentru 
funcţionarii 
care chiulesc

Veşti proaste pentru 
funcţionarii Primăriei care 
au tras chiulul la recenta 
şedinţă a Consiliului Local. 
Au fost luaţi la ochi şi vor 
fi sancţionaţi. Ghinionul 
lor a fost generat de o în­
trebare adresată de vice­
primarul PSD Florin Popa, 
la un proiect de hotărâre. 
Primarul şi aleşii, în frunte 
cu preşedintele de şedinţă, 
democrat-liberalul Victor 
Dobrea, au constatat cu 
surprindere că nu are cine 
să răspundă, pentru că nu 
era nimeni prezent din 
partea aparatului de speci­
alitate al Primăriei, deşi re­
gulamentul spune clar că 
sunt obligaţi să participe 
cei implicaţi în hotărârile 
care se discută pe ordinea 
de zi. Asemenea situaţii 
jenante s-au mai petrecut 
la şedinţele trecute, dar 
fără consecinţe. De aceas­
tă dată, însă, cei absenţi 
au băgat-o pe mânecă. „Îl 
rog pe dl secretar general 
să inventarieze personalul 
şi să aplice regulamentul”, 
a hotărât primarul Marius 
Stan.

Anca Melinte

La Galaţi
Abateri sancţionate

Comisariatul Judeţean al Gărzii de Mediu a sancţionat 
cele mai multe societăţi pentru nerespectarea condiţiilor 
din actele de reglementare, funcţionarea fără acte de re­
glementare, neîntocmirea evidenţei şi gestionarea neco­
respunzătoare a deşeurilor, precum şi nedeclararea obliga­
ţiilor de plată pentru Fondul de Mediu.

Nicoleta Onofrei

În perioada ianuarie - august
Garda de Mediu  
a dat 54 de amenzi

În perioada ianuarie - august 2014, Comisariatul Judeţean al 
Gărzii de Mediu a avut 1.249 de inspecţii şi controale în judeţ, în 
urma cărora au fost aplicate 54 de amenzi, în valoare totală de 
540.650 de lei. Totodată, au fost date şi 81 de avertismente.

Nicoleta Onofrei

 

Interesul propriu bate electoratul
Bila albă Asociaţiei „Galaţi, 

oraşul meu” pentru implicare în 
una dintre cele mai stringente 
probleme ale Galaţiului, respec­
tiv consolidarea Falezei Dunării. 
În sfârşit, societatea civilă nu 
numai că dă glas nemulţumiri­
lor referitoare la cum merg lu­
crurile în Galaţi, dar caută şi so­

luţii. Asociaţia organizează joi 
o dezbatere publică la care vor 
lua parte autorii studiului de ex­
pertiză a fenomenului de tasare 
a Falezei Superioare a Dunării 
şi a soluţiilor de consolidare a 
malului, dar la care sunt invitaţi 
reprezentanţi ai principalelor in­
stituţii din Galaţi şi ai firmelor de 

construcţii.
Bila neagră merge către tra­

seiştii politici, care au plecat din 
partidul pe lista căruia au fost 
aleşi, odată cu intrarea în vigoare 
a OUG 55. Oamenii şi-au investit 
încrederea în ei şi le-au acordat 
votul, poate şi pentru că făceau 
parte dintr-o anumită formaţiu­

ne politică, pentru ca, acum, să 
îşi trădeze electoratul, în contul 
intereselor proprii. Astfel, ne 
scoatem pălăria pentru „Galaţi, 
oraşul meu!”, dar ne-o punem la 
loc, pe cap, când vine vorba de 
oamenii politici din administra­
ţia locală.

Nicoleta Onofrei

Într-un clasament al municipiilor

Primăria Galaţi, codaşă la nivel naţional
Primăria municipiului Galaţi 

s-a clasat în coada clasamen­
tului în competiţia „Oraşul re­
ciclării”, adresată primăriilor 
de municipiu, organizată de 
Eco-Rom Ambalaje, sub patro­
najul Ministerului Mediului şi 
Schimbărilor Climatice, în peri­
oada 1 ianuarie - 30 iunie 2014.

Galaţiul a intrat în competiţie 
laolaltă cu alte 31 de municipii, 
iar evaluarea a ţinut cont de ca­
litatea serviciilor de colectare 
separată (însemnând accesul 
populaţiei la containerele colo­
rate, aspectul acestora şi corec­
titudinea depunerii separate a 
deşeurilor în fiecare container), 
cantitatea de deşeuri colectate 
şi acţiunile de conştientizare şi 
mobilizare a populaţiei pentru a 
separa deşeurile.

Primăria Galaţi nu a prins de­
cât un titlu de „June”, alături de 
Oradea şi Miercurea Ciuc, fiind 
printre cele mai noi oraşe care 
au implementat sistemul de co­
lectare separată pentru popula­

ţie. Titlul de „Oraşul reciclării” a 
fost obţinut de Sfântu Gheorghe 
(Covasna), care a câştigat marele 
premiu, respectiv amenajarea 
unei zone sută la sută eco Wi-Fi, 
un spaţiu inedit de relaxare rea­
lizat din materiale reciclate şi cu 
acces liber la internet, în valoare 
de 12.000 euro. Pe primele cinci 
locuri, în afară de câştigător, s-au 
clasat municipiul Zalău, premiat 
pentru că a reuşit să-şi păstreze 
şi anul acesta locul I pentru cele 
mai multe deşeuri colectate 
separat per locuitor, Mediaş şi 
Deva, pentru evoluţia în calitatea 
serviciului de colectare separată, 
Târgu Jiu şi Braşov, pentru impli­
carea în activităţile de informare 
şi educare a populaţiei despre 
importanţa colectării separate şi 
a reciclării deşeurilor de ambala­
je.

Pentru cele mai multe deşe­
uri de ambalaje colectate sepa­
rat pe locuitor au primit titlul 
de „Luptător” municipiile Târgu 
Secuiesc, Vaslui, Roman, Satu 

Mare, Slobozia şi Drobeta Turnu-
Severin.

Pentru calitatea sistemului 
de colectare separată au fost 
remarcate municipiile Odorheiu 
Secuiesc, Ploieşti, Tulcea, Craiova, 
Suceava şi Brăila, motiv pentru 
care organizatorii au considerat 
că au „Armament de calitate”.

Pentru cele mai multe deşeuri 
de ambalaje colectate separat, 
Eco-Rom a considerat că primă­
riile Constanţa, Arad, Bacău, Cluj 
Napoca şi Sectorul 3 Bucureşti 
pot lua titlul de „Cetate”.

Primăriile Iaşi, Slatina, Călăraşi, 
Bârlad şi Sectorul 6 Bucureşti 
au fost premiate la categoria 
„Trâmbiţare”, pentru implicarea 
în acţiuni de conştientizare a 
populaţiei prin campanii de in­
formare şi promovare în presa 
locală.

Ecosal nu a reuşit să recicleze, 
anul trecut, decât aproximativ 
unu la sută din totalul gunoiului 
generat de populaţia Galaţiului.

Nicoleta Onofrei

Anul trecut, din ianua­
rie până în noiembrie, 
în staţia de sortare a 

Serviciului Public de Salubritate 
Ecosal au intrat ceva mai mult 
de 590 de tone de deşeuri reci­
clabile, din care au fost vândute 
482,6 tone. Mai mult, pentru că 
oamenii nu reciclează separat, 
pentru că populaţia nu este bine 
informată ori pentru că puncte­
le de colectare selectivă nu sunt 
bine amplasate, Ecosal plăteşte 
oameni pentru a culege PET-
urile, ajunse laolaltă cu deşeurile 
menajere, respectiv umede, în 
groapa de gunoi de la Tirighina. 
Circa 50-60 de tone de PET-uri 
sunt strânse, lunar, din groapa 
de gunoi. Astfel, din informaţiile 
oferite de Ecosal, pe tipuri de de­
şeuri reciclabile, între ianuarie şi 
sfârşitul lunii noiembrie, la staţia 
de sortare au ajuns 191,395 de 
tone de hârtie, 158,530 de tone 
de carton, 28,622 de tone de PET-
uri, 3,110 de tone de HDPE (polie­
tilenă de înaltă densitate), 17,520 
de tone de folie din plastic, 2,710 
de tone de metal, 78,600 de tone 
de sticlă.

La Zalău, locuitori mai bine 
informaţi şi dotaţi

La polul opus al operativităţii 
pare să fie Primăria Zalău, care 
a colectat separat, din ianuarie 
până în luna iunie 2014, circa 425 
de tone de deşeuri de ambalaje, 
dintre care aproximativ jumătate 
au fost de hârtie-carton, iar cea­
laltă jumătate deşeuri de plastic 
şi metal, respectiv 219.764 kg de 
hârtie-carton, 197.174 kg de plas­
tic şi 8.000 kg de metal. Acest 
lucru s-a întâmplat numai în pe­
rioada în care s-a desfăşurat con­

cursul „Oraşul reciclării”.
Cei 53.308 locuitori ai Zalăului 

au folosit cu sârg cele 252 de 
containere colorate pentru se­
pararea deşeurilor de ambalaje. 
Rezultatele arată atât implicarea 
Primăriei municipiului Zalău, 
cât şi a operatorului de salubri­
tate, SC Ave Sălaj Ecoserv SRL, 
dar şi informarea şi cooperarea 
cetăţenilor. Astfel, un municipiu 
care are de cinci ori mai puţini 
locuitori decât Galaţi a reuşit să 
strângă şi să valorifice mai multe 
deşeuri. Dacă Zalăul are 252 de 
containere colorate, deci numai 
pentru colectare separată a de­
şeurilor, Galaţiul are 16 puncte 
de colectare selectivă subterană, 
26 igloo-uri, iar 198 sunt puncte 
de colectare selectivă şi neselec­
tivă.

Târgu Jiu şi Oradea, 
campanii vizibile

Primăria Târgu Jiu pare să 
facă orice pentru a-şi încuraja 
tinerii să efectueze separarea 
deşeurilor încă din casă. În 2011, 
Primăria a împărţit 600.000 de 
saci galbeni proprietarilor de 
case pentru a-i încuraja să pună 
folie, carton, maculatură, PET-uri 
separat, când lasă gunoiul în faţa 
curţii pentru a fi ridicat de către 
maşinile firmei de salubritate. 
În 2013 şi 2014, arată Gazeta de 
Sud, Primăria Târgu Jiu a ales o 
metodă inedită pentru a-i edu­
ca pe tineri în sensul colectării 
separate. Municipalitatea, în 
colaborare cu firma de salubri­
tate Polaris, a organizat, în toate 
unităţile de învăţământ din oraş, 
campanii de informare privind 
colectarea selectivă a deşeurilor. 
De asemenea, elevii au fost invi­

taţi să urce în maşinile de gunoi, 
pentru a vedea cum se realizea­
ză colectarea deşeurilor din oraş, 
dar au fost duşi şi la depozitul de 
colectare selectivă a deşeurilor.

În 2014, Primăria Oradea îm­
preună cu reprezentanţi ai Eco 
Bihor şi ai RER Ecologic Service, 
au premiat zece asociaţii de 
proprietari şi 30 de orădeni care 
locuiesc la case, care au colectat 
cele mai mari cantităţi de deşeuri 
reciclabile, adică PET-uri, hârtii, 
cartoane, plastic, doze de alumi­
niu, metal ori sticlă. „Muncitorii 
operatorului de salubritate RER 
Ecologic Service şi ai Eco Bihor, 
firma care administrează depo­
zitul de deşeuri, au notat dacă 
acestea conţin doar fracţia usca­
tă sau deşeurile sunt amestecate 
cu resturi menajere. De aseme­
nea, la colectarea fracţiei umede, 

echipele au notat dacă aceste 
recipiente conţineau şi deşeuri 
ce ar fi putut fi reciclate”, arată 
eBihoreanul.

La Galaţi, întrebări (încă) 
fără răspuns

Dacă alte municipii pot face 
campanii de informare a cetă­
ţenilor cu privire la colectarea 
separată, gălăţenii noştri încă 
îşi mai pun întrebări despre ce 
ar constitui punctele colorate 
care ies din pământ în anumi­
te zone ale oraşului, neştiind că 
este vorba despre containere 
subterane de colectare selecti­
vă. Amintim aici sesizarea unuia 
dintre cititorii noştri. „În unele 
zone ale oraşului s-au construit 
puncte subterane de colectare 
a deşeurilor. Am văzut două din­

tre aceste containere subterane, 
unul lângă Hotel Turist şi celălalt 
în Orăşelul Copiilor. Multă vreme 
nu am ştiut ce scop au aceste 
construcţii. Nu au   nici un   fel  de  
indicatoare, niciun înscris, afiş, 
panou. Este normal? În acest fel 
este atins scopul pentru care au 
fost cheltuiţi mulţi bani?”, arată 
o scrisoare trimisă de domnul 
Mihai Muşat pe adresa redacţiei.

În concluzie, gălăţenii au ne­
voie de o campanie de informare 
şi asta cât mai repede, pentru că, 
altfel, ne-am putea înscrie la zeci 
de concursuri „Oraşul reciclării” 
şi vom fi mereu la coadă, pen­
tru că nu ştim nici importanţa 
colectării selective şi nici ce sunt 
construcţiile colorate care ies din 
asfalt.

Nicoleta Onofrei
Foto: Arhivă VL

Modele de urmat

Cum încurajează alte 
oraşe colectarea selectivă
[ Primăria Zalău a colectat separat, în jumătate de an, aproape cât a colectat Primăria Galaţi într-un an 
[ Oradea premiază colectarea separată, iar Primăria Târgu Jiu şi-a plimbat elevii cu maşinile de gunoi, 

pentru a vedea cum se realizează colectarea deşeurilor [ Gălăţenii nu ştiu ce reprezintă containerele subterane 
de colectare a deşeurilor

Premii duble 
sau triple
Recompense 
mai mari pentru 
premianţii 
olimpiadelor 
şcolare

Ca şi anul trecut, elevii 
care au obţinut performan­
ţe deosebite la olimpiadele 
naţionale şi internaţionale 
organizate în anul şcolar 
2013-2014, precum şi pro­
fesorii îndrumători ai aces­
tora vor fi recompensaţi cu 
premii în bani de către mu­
nicipalitate. Aleşii au decis 
să dubleze valoarea iniţială 
a premiilor pentru olimpi­
cii naţionali şi să tripleze 
sumele oferite olimpicilor 
internaţionali.

Astfel, pentru premiul 
I - medalie de aur - recom­
pensa se ridică la 6.000 de 
lei net, pentru premiul II - 
medalie de argint - la 3.900 
de lei, iar pentru premiul III 
- medalie de bronz - suma 
oferită este de 3.300 de lei.

În cazul olimpiadelor 
naţionale, premiul I este re­
compensat cu 2.000 de lei, 
premiul II cu 1.400 de lei, 
premiul III cu 1.000 de lei, 
iar menţiunea, menţiunea 
specială şi, respectiv, men­
ţiunea de onoare cu 600 de 
lei.

Profesorii care au îndru­
mat mai mulţi elevi premi­
aţi la olimpiadele naţionale 
şi internaţionale vor primi 
un premiu în bani egal cu 
valoarea premiului primit 
de către elevul care a ob­
ţinut cea mai bună per­
formanţă. Suma acordată 
elevului premiat se acordă 
şi profesorului îndrumă­
tor. Dacă la performanţa 
elevului au contribuit mai 
mulţi dascăli, aceştia îşi vor 
împărţi premiul de aceeaşi 
valoare cu al olimpicului 
pregătit.

Premierea va avea loc 
pe 5 octombrie, de Ziua 
Mondială a Educaţiei.

Anca Melinte

Pe 2 octombrie
Dezbatere 
publică pe tema 
consolidării 
Falezei

Asociaţia ”Galaţi, oraşul 
meu” organizează, săptă­
mâna aceasta, o dezbatere 
publică pe tema consoli­
dării Falezei Dunării, eve­
niment la care vor partici­
pa reputaţii prof. dr. ing. 
Eugen Luca, conf. dr. ing. 
Victor Dumitrescu (ambii 
din Bucureşti) şi prof. dr. 
ing. Octavian Coşovliu, din 
Galaţi, autorii studiului de 
expertiză a fenomenului de 
tasare a Falezei Superioare 
a Dunării şi a soluţiilor de 
consolidare a malului.

Potrivit lui Bogdan 
Radu Brînzan, preşedinte­
le Asociaţiei ”Galaţi, oraşul 
meu”, la dezbatere sunt 
aşteptaţi să participe re­
prezentanţi ai Primăriei, 
Consiliului Local, Consiliului 
Judeţului, Prefecturii, 
Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, SC Proiect SA, 
dar şi constructorului Vega.

”Din partea societăţii 
civile vor participa preşe­
dinţii, înlocuitorii acesto­
ra, membrii fondatori ai 
Asociaţiei „Galaţi, oraşul 
meu”, Asociaţiei „Tinerii 
şi viitorul”, Asociaţiei 
„Fairventures Lower Danu­
be”, Asociaţiei „Renaşterea 
Galaţiului” şi Asociaţiei 
„Protejarea Patrimoniului 
Cultural”, toate din Galaţi, 
precum şi toţi ceilalţi cetă­
ţeni ai municipiului Galaţi 
care doresc să fie prezenţi, 
dat fiind caracterul public 
al dezbaterii”, a precizat 
Bogdan Radu Brînzan.

Dezbaterea publică 
va avea loc pe data de 2 
octombrie, la ora 10.30, 
în Sala de conferinţe a 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii.

Corina Dobre
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- De ce aţi ales horticultura?
- Am făcut Liceul „Vasile 

Alecsandri” din Galaţi. Toţi co-
legii mei voiau, la finele liceului, 
să devină măcar medici. Eu am 
vrut să mă fac horticultor, pentru 
că am ţinut cu tot dinadinsul să 
cresc trandafiri. M-a fascinat un 
soi care se numeşte Blue Moon, 
un trandafir albastru, foarte fru-
mos. Cultiv acum trandafirii pe 
care i-am putut pune aici.

- Ce-i trebuie unui agricul-
tor ca să fie bun?

- Îi trebuie dragoste, mai mult 
decât orice, pentru meseria lui. 
Agricultura nu este, în primul 
rând, o afacere, deşi mulţi tineri o 
privesc aşa. Noi, agricultorii, sun-
tem un fel de pictori, dacă vreţi. 
Uitaţi-vă cum arată un rând de 
legume. Ca un fermoar. Pictezi 
aceste fermoare în burta pămân-
tului. Plantele, toate, sunt zimţii 
fermoarului. Lucrând cultura, des-
chizi fermoarul ăsta şi încerci să 
scoţi de acolo ce-ţi oferă pămân-
tul. Nu scoţi, însă, niciodată, aur 
masiv, cu care să dai fuga la bancă 
şi să-l prefaci în bani. Scoţi fire de 
aur subţiri, dacă ai ştiut să faci cul-
tură şi natura a ţinut cu tine.

- Aţi găsit aici cel mai potri-
vit loc pentru soiurile cultiva-
te?

- Nu, nu e chiar cel mai potri-
vit loc pentru strugurii de masă. 
E frig şi iarna trebuie să îngrop o 

parte din coarde. E o complica-
ţie pentru horticultor, o muncă 
în plus, dar fără asta îngheţul ar 
face ravagii. Inginerul horticol 
nu poate face chiar orice. Sunt 
factori de care depinzi. Oricât 
ai munci, ai şti şi ai vrea, natura 
îţi impune limite. Asta e a treia 
fermă de felul ăsta pe care am 
înfiinţat-o. Pe celelalte două, via-
ţa m-a obligat să le las şi să plec. 
N-o să mai fac asta încă o dată, 
deşi uneori îţi vine să o iei din loc, 
la câte obstacole trebuie să de-
păşeşti astăzi în agricultură. Am 
rămas aici pentru că de aici sunt 
originar. Mama mea s-a născut la 
Buceşti, tatăl meu la Umbrăreşti, 

iar ferma asta e undeva la mijloc, 
ca poziţionare.

- Ce merge prost, de fapt, în 
agricultura noastră? Care sunt 
obstacolele?

- Anul acesta a fost prost din 
mai toate punctele de vedere, 
din păcate. A plouat mult, când 
nu trebuia şi, apoi a început, 
brusc, seceta. Aceste schimbări 
au afectat cultura de cantalup. 
Via, pe de altă parte, a fost încer-
cată de toate bolile posibile din 
cărţi. Chiar şi de cele foarte rare.

La nivel global, toată strategia 
naţională de dezvoltare pentru 
agricultură a fost gândită pen-
tru a sprijini fermele mari. Or, 

tinerii ar putea trăi din agricul-
tură, din ferme mici, cel puţin la 
început, dacă statul i-ar sprijini. 
Fără acest sprijin, nu se poate. 
De unde să vii cu bani, când abia 
acum te apuci de treabă, iar în 
agricultură rodul se culege la fi-
nal? Ţăranul gălăţean nici până 
astăzi n-a apucat să-şi facă o vie 
bună, de două hectare, pe care 
să o iubească, să o crească şi să 
o dezvolte. Statul ia deja un sfert 
din valoarea fiecărui aliment pe 
care-l mâncăm… N-o fi de ajuns 
această formă cruntă de înrobi-
re? Nu plătind tot mai multe taxe 
te dezvolţi. Şi nici muncind şi 
vânzând la negru, ca să scapi de 
biruri. Progresezi când faci agri-
cultură la lumină, cu profit.

- Ce ne-ar trebui ca să pro-
gresăm?

- Vom merge înainte când cele 
şapte milioane de români care 
sunt încă în străinătate vor veni 
acasă şi se vor restabili în ţara lor. 
Se va întâmpla peste relativ puţin 
timp, cred. Când am ajuns eu în 
Spania, era invazie de polonezi. 
Opt ani mai târziu, nu mai găseai 
aproape niciunul. S-au întors în 
ţara lor şi, iată, acum Polonia este 

înaintea noastră, ca dezvoltare… 
Când se va întâmpla asta cu ro-
mânii, se vor cumpăra şapte mili-
oane de pâini în plus, zilnic. Vom 
avea măcar şapte milioane de 
kilograme de carne în plus vân-
dute lunar. Vom avea piaţă de 
desfacere pentru ce producem. 
Momentan, în România, faptul 
că eşti cinstit, tenace şi muncitor 
nu-ţi asigură succesul. Visul ame-
rican nu există în ţara noastră.

- Vor veni pregătiţi românii 
de peste graniţe să ridice eco-
nomia?

- Să sperăm că da. Din păca-
te, inclusiv mentalitatea unora 
dintre oamenii care muncesc 
acum peste graniţe e greşită. Cei 
care revin şi îşi bagă toţi banii ăia 
munciţi cu greu în vile şi maşini 
greşesc. Dacă aş avea prilejul, 
i-aş sfătui să-şi construiască fi-
ecare, din banii câştigaţi, câte 
o hală. Iar când se vor întoarce 
în ţară, în parte din hală îşi vor 
amenaja o locuinţă, iar în restul 
vor face ceea ce au învăţat şi lu-
crat în străinătate. Pâine, piese 
de maşini… orice. Doar aşa vom 
progresa.

Text şi foto: Gabriel Kolbay

Tentativă 
de omor comisă 
la beţie
Şi-a lovit 
amicul cu 
o sticlă în cap

Procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi l-au trimis în ju-
decată pe Cristian L., 
sub acuzaţia de tenta-
tivă de omor, după ce 
acesta a spart o sticlă în 
capul prietenului său. 
Infracţiunea s-a petre-
cut la finele lunii iulie, 
iar anchetatorii au cerut 
arestarea sa. Judecătorul 
care a primit dosarul, în 
timpul urmăririi penale, a 
decis în două rânduri că 
bărbatul ar trebui pus în 
libertate. Curtea de Apel 
a anulat hotărârile, dân-
du-i bărbatului mandat 
de arestare, care ulterior 
a fost prelungit. De cu-
rând, acesta a fost trimis 
în judecată, iar magistra-
tul care a preluat cazul a 
menţinut măsura ares-
tului. Pe 22 septembrie, 
Curtea de Apel a judecat 
şi a respins acţiunea lui 
Cristian L. prin care aces-
ta contesta decizia de 
încarcerare. Următorul 
termen de instanţă va 
fi pe 8 octombrie, dar 
dosarul a ajuns acum 
în camera preliminară, 
procedură care se des-
făşoară la instanţă, dar 
este secretă. Reamintim 
că inculpatul a ajuns în 
atenţia Parchetului după 
ce l-a lovit pe Niculae M., 
amicul său. Cristian L. şi 
Niculae M. au plecat bă-
uţi de la bar, împreună 
cu o femeie de moravuri 
uşoare, cu care amândoi 
doreau să-şi petreacă 
timpul. Pe drum, cei doi 
bărbaţi s-au tot certat, 
până în momentul în 
care Cristian a pus mâna 
pe o sticlă şi l-a lovit pe 
Niculae. Acesta a scăpat 
cu viaţă, dar fapta lui 
Cristian este încadrată de 
legea penală drept ten-
tativă de omor, pentru 
care instanţele l-au încar-
cerat până la luarea unei 
decizii.

Maria Fabian

Ediţia a IV-a
„Noaptea în bibliotecă”, cu surprize

Manifestarea Bibliotecii judeţene „V. A. Urechia”, „Noaptea în biblio-
tecă”, aflată deja la a IV-a ediţie, ne va ţine ochii bine deschişi în noaptea 
de 4 spre 5 octombrie, de fapt între orele 12,00 şi 24,00, „cu acţiuni dintre 
cele mai diverse şi atractive”, ne promit organizatorii. În acelaşi timp, „în 
mod excepţional”, cei care vor aduce cărţile sau documentele împrumu-
tate cu depăşiri de termen vor fi iertaţi de plata penalizărilor.

Victor Cilincă

Traversare neregulamentară
Pieton accidentat la Iveşti

Un bărbat de 68 de ani, care se angajase în traversarea străzii prin 
loc nepermis şi fără să se asigure, a fost lovit de o maşină condusă 
de un şofer de 46 de ani. Incidentul s-a petrecut pe DN 25, pe raza 
localităţii Iveşti. În urma impactului, pietonul a fost rănit grav şi a fost 
transportat la spital. În cauză s-a întocmit dosar penal, pentru vătă-
mare corporală din culpă.

Teodora Miron

Un exemplu rău

Din două �firme�, 
tot cea veche 
e mai bună

Dacă ar fi concurs cu premii şi 
tot n-aţi ghici ce naiba înseamnă 
„C MERA DE CO ERT R RICU   R   GA 
A I”. Sediul Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi, 
de pe strada Mihai Bravu, adică 
sediul unei instituţii dinamice, 
moderne, ar trebui semnalat 
printr-o firmă decentă. Instituţia 
îşi cam dă însă cu firma-n cap, 
păstrând de ceva vreme panoul 
cu eleganta scriere, de pe care 
însă au căzut multe litere! Sigur, 
o nouă firmă nu se face peste 
noapte, dar ar putea fi măcar 

acoperită, provizoriu, cu un ban-
ner decent. Pe peretele clădirii, 
semnalată printr-o plăcuţă şi ca 
monument istoric, se păstrează 
însă şi placa de marmură, insta-
lată înainte de ´89, care susţine 
că în această casă a locuit pâr-
călabul Costache Negri, marele 
unionist şi demnitar român. Aici 
a fost, de altfel, şi casa memo-
rială Negri, unica astfel de casă 
din oraş, desfiinţată însă după 
Revoluţie. Marmura e, se vede, 
mai rezistentă.

Victor Cilincă

Să nu ne batem joc de irigaţii

Fără apă, agricultura de mâine 
nu va exista

Un grup de cercetători elve-
ţieni a realizat un studiu potrivit 
căruia agricultura noastră este 
extrem de vulnerabilă la schim-
bările climatice. Principalul motiv 
îl reprezintă faptul că agricultura 
este cel mai mare consumator de 

apă. Cum această apă nu provi-
ne decât sporadic din sistemul 
de irigaţii, cantităţile de precipi-
taţii şi perioadele în care plouă 
rămân vitale pentru obţinerea 
unor recolte satisfăcătoare în 
ferme. Studiul a fost publicat în 
Revista pentru politici de mediu 
a Comisiei Europene.

Experţii au constatat că în 
ţara noastră, la fel ca în toate ce-
lelalte din regiunea Mării Negre, 
se constată deja o creştere a 
temperaturii medii şi o scădere 
a cantităţii zilnice de precipita-
ţii. Rezultatele cercetării au ară-
tat că simpla creştere a tempe-
raturii zilnice cu 3 grade Celsius 
ar fi benefică pentru agricultură, 
deoarece s-ar extinde perioada 
din timpul anului cu tempera-
turi prielnice pentru dezvolta-
rea plantelor. În schimb, s-a con-
statat că reducerea precipitaţii-
lor ar avea efect opus, scăzând 
numărul de zile prielnice pentru 
dezvoltare. Iar încălzirea şi scă-
derea cantităţii de precipitaţii 
ar fi catastrofale pentru bugetul 
fermelor.

Irigaţi, irigaţi, irigaţi!

Cercetătorii elveţieni spun că 
soluţia cea mai sigură de a preveni 
efectele nedorite ale schimbă-
rilor climatice este crearea unui 
cadru comun, în regiunea Mării 
Negre, pentru a asigura sisteme 
performante de irigaţii. Sunt vi-
zate: România, Ucraina, Ungaria, 
Moldova, Bulgaria şi Turcia, toate 
state cu putere economică redusă 
faţă de statele vestice, dezvoltate.

Concluziile studiului mai ara-
tă că, în Europa, sunt şi ţări care 
vor beneficia de pe urma schim-
bărilor climaterice. E vorba de
spre Elveţia, Albania, Slovenia, 
Muntenegru, Italia şi Austria, 
unde noua climă va îmbunătăţi 
potenţialul agricol.

Din păcate, aflându-ne într-o 
zonă cu potenţial de risc, ar tre-
bui să nu ne mai batem joc de 
sistemul nostru de irigaţii, aflat 
oricum în suferinţă. La acest mo-
ment, din totalul suprafeţei agri-
cole de 351.035 de hectare, doar 
circa 15.000 de hectare se irigă.

Gabriel Kolbay

Apel umanitar
Femeia 
care se sufocă 
la fiecare pas

Elena Tiron, o gălăţean-
că de 33 de ani, a aflat în 
urma unei ecografii că are 
mai mulţi noduli crescuţi în 
glanda tiroidă. Chiar dacă 
medicii i-au spus că nu este 
vorba de noduli canceroşi, 
micile tumori au dus la 
creşterea în volum a glan-
dei tiroide şi la îngustarea 
căilor respiratorii. Mai mult, 
pentru că glanda eliberea-
ză în corp şi o cantitate prea 
mare de hormoni tiroidieni, 
femeia slăbeşte vizibil orice 
ar face.

Medicii pe care i-a con-
sultat i-au spus că singura 
soluţie pentru a scăpa de 
problemă constă într-o 
operaţie de extirpare a 
acestor noduli. Intervenţia 
chirurgicală trebuie făcută 
la Bucureşti, însă femeia nu 
are bani pentru a merge în 
Capitală. „Mai ales noaptea, 
am aproape în permanen-
ţă senzaţia că mă sufoc. Aş 
vrea să fac operaţia cât mai 
repede, însă aş avea nevoie 
cam de 5.000 de lei pentru 
analize şi drum”, ne-a spus 
femeia.

Soţul, 
aproape imobilizat la pat

Elena Tiron locuieşte 
împreună cu soţul ei şi cu 
singurul lor fiu, în comu-
na Independenţa. Soţul, 
George Mugurel Tiron, su-
feră încă din naştere de o 
formă de coxartroză, boală 
care s-a agravat în ultimii 
ani. Pentru că se mai poa-
te deplasa doar cu ajutorul 
cârjelor, nu mai poate mun-
ci. Singurele surse de venit 
ale familiei provin din pen-
sia de handicap a soţului, 
din indemnizaţia de boală 
şi din alocaţia copilului. În 
total, puţin peste 600 de 
lei.

„Soţul trebuie să se ope-
reze în octombrie, la Târgu 
Mureş, şi deja am pus deo-
parte bani pentru operaţia 
lui. Eu însă nu am niciun 
ban”, ne-a mai spus gălă-
ţeanca.

Cititorii care vor să o aju-
te pe Elena Tiron o pot face 
în contul în lei RO72 RNCB 
0141 0324 0774 0001, des-
chis la BCR pe numele Tiron 
George Mugurel. De ase-
menea, o pot suna direct 
pe Elena Tiron, la numărul 
de telefon 0751.657.737.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

La Tribunal
Despăgubiri 
de un milion 
de euro, amânate

La Tribunal, dosarul tâ-
nărului care a cerut socie-
tăţii Gospodărire Urbană 
un milion de euro a fost 
amânat până pe 16 octom-
brie. Ionuţ Chiricuţă şi-a 
frânt coloana la bazinul de 
înot de la Plaja „Dunărea”. 
El susţine că a sărit într-un 
bazin în curs de umplere şi 
că nimeni nu i-a spus asta şi 
nici faptul că este periculos. 
Tragedia s-a întâmplat în iu-
nie 2011, iar acţiunea civilă 
a fost făcută anul acesta, în 
martie, după ce Parchetul a 
soluţionat cu neîncepere a 
urmăririi penale plângerea 
făcută de tânăr. Chiricuţă 
vrea ca societatea de interes 
public să-i plătească despă-
gubiri civile de 105.911,65 
de lei, precum şi un milion 
de euro pentru suferinţa 
pricinuită.

Maria Fabian

Inginerul horticol Mircea Hamza:

„Visul american nu există 
în România”

Din cei 61 de ani ai săi, inginerul Mircea Hamza şi-a dedicat patru decenii horticulturii. A lucrat 15 ani în 
Spania şi a plantat, acolo, circa 4.000 de hectare de vie nobilă. Alte 3.000 de hectare le-a ridicat în ţară, 
începând de la Buziaş şi până la Adamclisi. Mai mult de jumătate dintre cele 918 hectare de vie tânără 
plantată, în Galaţi, în cadrul programului de reconversie - suprafaţă care ne situează pe locul 3 în ţară 
- au ieşit de pe mâna sa. În cele din urmă, Mircea Hamza şi-a fondat propria fermă, la Umbrăreşti. Aici, 
cultivă vie care rodeşte struguri de masă din soiuri precum Black Magic, Victoria şi Italia, legume, pepeni 
cantalup şi, mai nou, arbori de goji, care la anul vor intra pe rod. Şi să nu uităm trandafirii, florile care 
i-au trezit pasiunea pentru horticultură încă din liceu.

Cine este Mircea Hamza

Inginerul horticol Mircea 
Hamza are 61 de ani. Este ab-
solvent al Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi 
şi al Facultăţii de Horticultură 
din Iaşi, pe care a terminat-o 
în 1977. A fost şef de fermă, în 
satul Costi, vreme de 11 ani şi, 
înainte de Revoluţie, a fugit 
din ţară, în Spania. A ajuns în 
Las Palmas şi a început să lu-
creze în agricultură. Şi-a dorit 
însă dintotdeauna să revină şi 
să lucreze acasă.
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Vânzări Auto
• Înmatriculări -asigurări Bulgaria. Tel. 
0731044796. (125353)

• Vând camionetă Renault Master, an 
fabricaţie 2007. Telefon 0723140124. 
(126085)

• Volkswagen an fabricaţie 2002, Euro 3 Diesel, 
3,5 to. 0744703382, 0744359944, 0236432164. 
(126104)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (121825)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2012. RADIERE. 0742597315. (123114)
• Cumpăr Dacia după 1998. 0745495473. 
(125863)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere -350, 
televizoare -250. Tel. 0745353977. (122638)

Vânzări Diverse
• Producator,vand brichete din rumegus –0,45 
lei/kg tel:0744546850 (122263)
• Vând două locuri de veci, central, Eternitatea, 
10000 lei. 0771515973. (123982)
• Vând 40 oi. Telefon 0740101259. (124993)
• Vând struguri de vin, Muscat Ottonel, ames-
tec Fetească, Riesling etc. Livrarea în lăzi de 
plastic, la domiciliu. 0746808051. (125307)
• Donez ciobănesc românesc şi bichon auriu. 
0722334864. (125637)
• Vând struguri de vin. 0742589978. (125887)

• Vând urgent utilaje tâmplărie PVC, linie 
completă, stare de funcţionare perfetă. 
Tel. 0764630160. (125902)

• Vând loc de veci Cimitirul Eterntatea. Telefon 
0757018518. (126014)
• Vând câini ciobănesc german, 3 luni. 
0745362963. (126034)
• Vând loc de veci Cimitir „Sf. Lazăr”. Tel. 
0723688390. (126071)
• Vând solarii metalice pentru legume. Tel. 
0757854231. (126072)
• Vând căruţ şi scoica mother- care. Tel. 
0756644534. (126146)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 1-1,50 kg. 
0757307294. (126219)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 5 kg, pen-
tru montă şi sacrificare. Asigur sacrificarea. 
0757307294. (126220)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, pen-
tru pavat, 24 lei mp. 0757307294. (126221)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 kg. 
0757307294. (126222)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (122138)
• Magazin antichităţi cumpără pictură, 
obiecte decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (122650)
• Cumpăr fier vechi de la persoane fizice şi 
societăţi, cu transport gratuit. 0755178601. 
(123315)

• SC cumpăr fier vechi direct de la do-
miciliu, cu cântărirea şi plata pe loc. 
Rog seriozitate. Telefon 0740095508. 
(125421)

Felicitări
 

• Astăzi fiul nostru Andrei Robert Dumitru, 
împlineşte doi anişori, prilej de fericire şi 
bucurii pentru noi, părinţii Livia şi Ovidiu, 
care îi urăm „La mulţi ani”, cu multă sănă-
tate. (126016)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, ter-
mice, subsoluri, apometre, aer condiţionat. 
0743042562, contact@galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. PREŢURI 
MINIME. 0743042560, contact@prowedding.
ro (92900)

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de spălat, 
aer condiţionat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garanţie, 
la domiciliu. 0746983030, 0236320318 (99831)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096. (99836)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, fose, 
trotuare, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, debarale, 
băi, balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(112784)

• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri minime- 
montaj profesional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă, seriozi-
tate, garanţie. 0741211335. (119220)
• Transport balast, pământ, executăm demo-
lări şi săpături, închirieri utilaje construcţii şi 
autobasculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Filmări profesionale, fotografii, avan-
tajos. Tel. 0757624481, 0746689591. 
(121891)

• M.C. ALPIN execută TERMOIZOLAŢII 
schelă+ alpinişti utilitari, AMENAJĂRI 
INTERIOARE. 0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată spălat 
COVOARE. Transport GRATUIT. 0741421697. 
(121950)
• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (122305)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI SPĂLAT au-
tomate, domiciliul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (122487)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sanitare, ter-
mice, electrice, gaze, amenajări interioare. 
0743614639, 0749669436. (122581)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (122855)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, PFA, II. 
0752904043. (122912)

• Alpinişti utilitari executăm termoizolaţii, 
tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim balcoane. 
0745209979. (123678)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri hotă, gips 
carton, amenajări interioare. 0745209979. 
(123679)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747996936. (124825)

• Întocmesc evidenţe contabile complete. 
0726786442. (124838)

• Doreşti să scapi de clauzele abuzive 
din contractul tău de credit? Problema 
se poate rezolva! Relaţii la tel. 
0725481568, 0749933703. (124957)

• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, autobas-
culantă 5 tone. 0734089613. (125053)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- reparaţii 
sanitare+ termice. 0758294335. (125183)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, g,f, 
şape, demolări. 0744177056. (125344)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, gleturi, zu-
grăveli, şape. 0754537707. (125418)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, zidă-
rie balcoane. 0755322914. (125428)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polistiren şi 
amenajări interioare. 0757121223. (125436)
• SC execută toată gama de amenajări interi-
oare. 0757322242. (125455)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan casetat. 
0757540508, 0765621078. (125536)
• Electrician autorizat execut, repar instalaţii, 
dosare „Electrica”. 0741114619. (125759)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, reparaţii, 
automatizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(125760)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (125858)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII profesio-
nale. Garanţie 10 ani. 0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gresie, faianţă, 
zugrăveli, instalaţii. 0748601575. (125883)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (125994)
• ZUGRAVELI, GRESIE ,FAIANTA, ZIDARII, 
IZOLATII, PARCHET. 0754545828 (126001)
• Instalaţii sanitare, montări centrale aparta-
ment, zugrăveli. 0753806772. (126013)
• Electrician cu experienţă execut orice tip de 
lucrare. Tel. 0751810651. (126038)
• Executăm sisteme profesionale de hidroi-
zolaţii cu membrană, materiale proprii sau 
ale clientului. Preţ avantajos. 0751333323, 
0760337196. (126110)
• Executăm acoperişuri din tablă tip (Lindab), 
tablă zincată sau cutată, uluce, burlane, dul-
gherie. Orice tip de reparaţii. 0751333323, 
0760337196. (126113)

• Executăm faianţă, tapet, zugrăveli, tencuieli, 
glafuri. Tel. 0742870202. (126129)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, tablă 
Lindab, cutată, zincată. Vopsim acoperişuri, 
orice reparaţii din tablă, burlane, izolaţii car-
ton. Reducere 15% pentru pensionari. 
0734428616, 0740402595. (126140)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• Echipă zugrăveli, glet, gresie, rigips, şapă, 
tencuieli, tablă Lindab, case la roşu. Tel. 
0754647922. (126207)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi local. 
Telefon 0757307294. (126218)
• Reparaţii televizoare, calculatoare, lap-
top-uri, cuptoare microunde. 0749566432. 
(126296)
• Amenajări apartamente, case, zugrăveli, fa-
ianţă, balcoane, parchet, instalaţii electrice, 
sanitare, etc., la cheie şi negociabil. Cerem, 
oferim seriozitate. 0740260961. (126300)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, INCEPERE 
LUNA CURENTA: Frizer – Coafor – Manichiurist 
– Pedichiurist; Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); Brutar; 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (125155)

• Liceul Teoretic „Marin Coman” face 
înscrieri pentru anul şcolar 2014- 2015. 
Pentru învăţământul de zi: cls. a IX-a 
30 locuri; cls. a X-a 20 locuri; cls. a XI-a 
15 locuri; cls. a XII-a 15 locuri. Pentru 
învăţământul cu frecvenţă redusă 
(completarea studiilor): cls. IX-XIII 
300 locuri. Informaţii suplimentare la 
secretariatul Liceului Teoretic „Marin 
Coman”, cu sediul în str. Domnească 
nr.231. Telefon 0236479432, fax 
0236479400. (125477)

• Şcoala Sanitară Postliceală „COMAN”, 
autorizată de MEN, face înscrieri 
pentru anul I, 2014-2015: ASISTENT 
MEDICAL GENERALIST- 25 locuri; 
ASISTENT MEDICAL FARMACIE- 25 
locuri. Informaţii la secretariat, str. 
Domnească nr.231. Tel. 0236479432, 
fax 0236479400. (125478)

• Cursuri de INFORENERGETICĂ înce-
pând cu data de 29.09.2014. Informaţii la 
0753296926. (125510)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acordăm îm-
prumuturi: persoane fizice/ juridice. Condiţii 
avantajoase. 0236411122, 0724599854. 
(122351)

• Vând afacere la cheie: 3 restaurante 
modern amenajate, echipate complet, 
capacitate totală 500 persoane, su-
prafaţă total construită 2080 mp, 350 
euro/mp, curte 325 mp, 150 euro/mp, 
zona O. 0722377122. (125567)

Licitaţii
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. Tecuci, str. 
Plt. Bogdan, nr.25, jud. Galaţi, societate în fali-
ment, prin lichidator judiciar Enagea Lichidări 
I.P.U.R.L., vinde prin licitaţie publică următoa-
rele bunuri mobile şi imobile: Autoutilitară 
Opel Movano; Autoutilitară Dacia N1 Pickup; 
echipamente şi utilaje fabrică de brânză; 
proprietate imobiliară compusă din: teren 
12122,25 mp, Fabrică de brânză, locuinţă de 
serviciu; proprietate imobiliară compusă din 
teren 1993 mp, cantină, copertină cabină, beci 
beton; proprietate imobiliară compusă din te-
ren 508,06 mp, cabină poartă; toate situate în 
Tecuci, str. Prundului, nr. 27; şi, teren 4439 mp 
situat în Tecuci, str. Mureşului, nr. FN. Licitaţia 
va avea loc la sediul ales al lichidatorului judi-
ciar din Galaţi, str. Brăilei, nr.163, bl.A4, ap.4, 
parter, jud. Galaţi, la data de 01.10.2014, orele 
13:00. Caietul de sarcini în valoare de 1000 
lei poate fi cumpărat de la sediul lichidato-
rului judiciar. În caz de neadjudecare, licitaţia 
se repetă la data de 08.10.2014, şi la data de 
15.10.2014, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cei 
interesaţi trebuie să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare, intenţia 
de participare la licitaţie, dovada plăţii caie-
tului de sarcini şi a garanţiei de participare 
reprezentând 10% din preţul cu TVA de por-
nire al licitaţiei. Relatii suplimentare la telefon 
0740865221. (126171)

• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA Galaţi, în-
registrată la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/905/1998, cod unic de în-
registrare RO11776466, cu sediul în Galaţi, 
str. Portului nr. 34, tel. 0236/460660, fax. 
0236/460140, e-mail apdm@apdmgalati.
ro, reia „LICITAŢIA PUBLICĂ CU STRIGARE” 
în vederea atribuirii contractului de în-
chiriere pentru Lotul I din Documentaţia 
de atribuire, format din teren portuar în 
suprafaţă de 9.075 mp şi platformă por-
tuară în suprafaţă de 7.421 mp, situate în 
Portul Isaccea. Licitaţia se va desfăşura în 
data de 06.10.2014 ora 1100, la sediul CN 
APDM SA Galaţi din strada Portului nr. 34, 
iar în caz de neadjudecare se va repeta în 
data de 13.10.2014, 20.10.2014, respectiv 
27.10.2014, în acelaşi loc şi la aceeaşi oră. 
Licitaţia se va desfăşura respectând toate 
prevederile Documentaţiei de atribui-
re aprobată, fără nicio altă modificare. 
Documentele de participare la licitaţie 
se depun la sediul administraţiei cu cel 
puţin două zile lucrătoare înainte de data 
desfăşurării licitaţiei. Documentaţia de 
atribuire referitoare la licitaţia publică 
cu strigare poate fi procurată de la sediul 
CN APDM SA Galaţi, strada Portului nr. 34 
Galaţi sau se poate vizualiza pe web-site-
ul companiei: www.romanian-ports.ro. 
Relaţii suplimentare se pot obţine de la 
sediul CN APDM SA din Galaţi str. Portului 
nr. 34, telefon: 0236/460660 interior 
126, persoana de contact Penca Elena”. 
(126179)

• Societate comercială vinde prin licitaţie 
publică deschisă cu strigare apartament de-
comandat, cu trei camere, suprafaţă 74 mp, 
două balcoane, situat în Galaţi, pe strada 
Traian, bloc A10, etaj 1, ap.4, zona Baia comu-
nală (vis-a-vis). Apartamentul este pretabil şi 
pentru sediu firmă (birouri). Licitaţia va avea 
loc în data de 1.10.2014, ora 10.00, la sediul fir-
mei din strada Vezuviului nr.52-64 din Galaţi. 
Relaţii suplimentare la telefon 0748024586, 
0751024586. (126192)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al SC METCHIM SA 
cu sediul in Galati, Calea Prutului nr.12, inre-
gistrata la O.R.C. sub nr.J17/796/1993, avand 
C.U.I RO3701454, in conformitate cu preve-
derile Legii 31/1990, convoaca Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor, pen-
tru data de 30.10.2014, ora 11ºº la sediul din 

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica. Puterile şi harul 
ei m-au ajutat să-mi recapăt familia după o 
lungă despărţire. Dezleagă farmece, bleste-
me, cununii legate. Rezolvare 5ore. 
0753704462, 0731203412. (126151)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră. Merită vazută ! 0754594949. 
(126096)
• Vând garsonieră, ieftin şi urgent. Telefon 
0757489263. (126279)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră, central. Accept 
variante. 0742641028. (126010)
• Vând apartament 1 cameră, gaze +apă 
separat, baie, bucătărie, parter. Telefon 
0753943732. (126092)
• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, bloc nou. 
0752388959. (126105)
• Vând 1 cam. ICFrimu, et.3, 80000 lei. 
0726080055. (126253)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, imbunata-
tita, 24.000 E, 0752627723. (126257)
• Mazepa, etaj 2, partial imbunatatita, 95.000 
lei, 0755296335. (126260)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând/ schimb apartament 2 camere, semi, 
parter, Maz.I. 0751970795. (122762)
• Vând /schimb apartament 2 camere semi, 
Mazepa I, parter. 0751970795. (122766)

• Avantajos! Apartamente noi, „Ultimul 
Leu”. Rate până la 5 ani. Preţ foarte 
bun la plata integrală. 0758030318. 
(124501)

• Proprietar vând apartament 2 camere, Micro 
21 (Kaufland), bl.E14, et.1, AC, CT, gresie, faian-
ţă, parchet. 0740617237. (124521)
• M17 mansardă la cheie, 60 mp. 0749374726. 
(124582)
• Vând apartament 2 camere Micro 14, confort 
I, AC, CT, complet mobilat, utilat modern, preţ 
39900 euro. 0754507290. (124891)
• URGENT! Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, cu îmbunătăţiri, parter/4, 
Parfumul Teilor, preţ 30000 euro. 0747073981, 
0746207888. (124935)

• Proprietar, vând apartamente noi cu 
1,2 sau 3 camere, cu posibilitate rate! 
Telefon: 0744589900. (125140)

• Vând/ închiriez apartament Mazepa I, 45000 
euro. 0736499621, ora 16,00-17,00. (125528)
• Vând apartament 2 camere în Bucureşti. Tel. 
0723218246. (125726)
• Vând apartament 2 camere decomandate, 
etaj 2/8, Micro 20, 140000 negociabil. Relaţii 
0740809747. (125801)
• 2 camere Italian Residence, et.1, 80 mp, 
73000 euro. 0746551187. (125917)
• Centru, etaj 2 din 4, îmbunătăţit, liber. 
0745601830. (125978)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, îmbu-
nătăţit, Aurel Vlaicu -Micro 40. 0727133983. 
(126017)

• Vând apartament 2 camere mansar-
dă, Micro 21, mobilat, utilat, zonă li-
niştită, preţ 23000 E neg. 0755605499. 
(126020)

• Persoană fizică vând urgent apartament cu 
2 camere, zona Micro 20, îmbunătăţit. Preţ 
37000E negociabil. Telefon 0755418442, 
0752465760. (126053)
• Apartament 2 camere, etaj 1, stradal, Ţiglina 
IV, 25000E. Tel. 0742492903. (126077)
• Vând apartament 2 camere, decomandat, 
60 mp+ balcon închis 10 mp, başcă subsol pe 
toată suprafaţa apartamentului, 35000 euro 
negociabil. Tel. 0748674500, 0239698407. 
(126087)
• Vând apartament 2 camere, Micro 17, de-
comandat, 29.000 euro neg. 0752388959. 
(126106)
• 2 decomandate Maz.2, renovat. 0748957549. 
(126127)
• Vând apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţiri, et.3, Nae Leonard, 38000 
euro negociabil. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (126150)
• De vânzare apartament 2 camere. Tel. 
0722956348. (126167)
• Vând apartament 2 camere, et.1, Ţig.3- lângă 
Vega. Tel. 0785063600. (126173)
• 2 cam Mazepa I, parter, LIBER, 26.500 Euro. 
0745/526231 (126194)
• 2 dec Micro 39 c, parter, simplu, TP, 110.000 
Ron. 0745/526231 (126198)
• 2 dec Micro 38, etaj 3, TP, liber, 23.000Euro. 
0754/267318 (126200)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, îmbu-
nătăţit. Tel. 0742427320. (126211)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, cu îmbunătăţiri, 2 
balcoane. 0724169060. (126240)
• Vând 2 dec. ICFrimu, 63 mp, 3 balcoane, et.4, 
120000 lei. 0747200627. (126241)
• Vând 2 dec. Micro 13, et.1, 50 mp, 115000 lei. 
0741794861. (126242)
• Vând 2 dec. Micro 18, 54 mp, îmbunătăţit, 
120000 lei. 0726080055. (126243)
• Vând 2 dec. ICFrimu, CT, lux, extindere, 62 
mp, 40000 E. 0724169060. (126254)
• Vând 2 dec. ICFrimu, îmbunătăţit. 
0747200627. (126255)
• Nae Leonard, etaj 3, simplu, 130.000 lei, 
0755296335. (126261)
• Micro 21, etaj 1, CT, simplu, 33.000 E, 
0752627723. (126262)
• General, parter, curat, 34.000 E neg, 
0755296335. (126263)
• Icfrimu, etaj 3, mobilat si utilat nou, 60mp, 
CT, TP, 0752627723. (126264)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 32.000 E, 
0755296335. (126265)
• Mazepa, etaj intermediar, renovat, 43.000 E, 
0752627723. (126267)
• Persoană fizică 2 decomandate Micro 39B, 
renovat, 42 mp, parter. 0747839571. (126286)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 17+1 
locuri, an fabricaţie 2009, înmatriculat 
2010, 57.000 km reali, închidere centra-
lizată, ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprietar per-
soană juridică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 lo-
curi (autoutilitară), an fabricaţie 2006, 
km reali, închidere centralizată, pro-
iectoare ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim proprietar 
persoană juridică. Preţ 3.500 euro, ne-
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 lo-
curi (autoutilitară), an fabricaţie 2007, 
km reali, închidere centralizată, pro-
iectoare ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim proprietar 
persoană juridică. Preţ 3.500 euro, ne-
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Galati, Calea Prutului nr.12, pentru toti actio-
narii existenti in Registrul actionarilor la sfir-
situl zilei de 29.10.2014, cu urmatoarea ordine 
de zi: 1.Scoaterea la vanzare, in totalitate sau 
pe loturi, a imobilului (teren si constructii) 
aflat in intravilanul Municipiului Galati, str.
Dr.Alexandru Carnabel nr.42, proprietatea 
societatii METCHIM SA Galati. 2.Scoaterea 
la vanzare, in totalitate sau pe loturi, a imo-
bilului (teren si constructii) aflat in intravila-
nul Municipiului Galati, str. George Enescu 
nr.15, proprietatea societatii METCHIM SA 
Galati. 3.Diverse. In cazul in care pe data de 
30.10.2014 nu vor fi indeplinite conditiile de 
intrunire, Adunarea Generala Extraordinara 
a Actionarilor, se reprogrameaza in data de 
31.10.2014, la aceleasi ora si in acelasi loc. 
Prezenta actionarilor la sedinta Adunarii 
Generale Extraordinare a Actionarilor se poa-
te face personal cu prezentarea documentului 
care atesta calitatea de actionar, sau in baza 
mandatului de reprezentare, in forma preva-
zuta de lege. Procurile speciale de mandatare 
se vor depune la sediul societatii pina la data 
de 29.10.2014. Materialele pentru sedinta pot 
fi consultate la sediul societatii. Informatii su-
plimentare se pot obtine la sediul societatii 
sau la telefon 0236.448.531, intre orele 8ºº - 
16ºº. (126109)

Meditaţii
• Cursuri engleză: pregătire examene 
Cambridge, teme şcolare, conversaţii prac-
tice, evaluare gratuită. Telefon 0746994353. 
(124879)
• Română şi franceză, orice nivel. 0236469164, 
0763913542. (125146)
• Meditaţii matematică V-VIII şi testare naţio-
nală. Tel. 0740279899. (126067)

• Meditez la limba engleză: elevi, preşco-
lari, adulţi, preţ negociabil. 0756325063. 
(126097)

• Engleză, germană. Orice nivel. 0764816684. 
(126196)
• Cursuri coreeană, japoneză orice nivel. 
0749388943. (126197)
• Cadru didactic activ ofer meditaţii elev nivel 
primar. Prima şedinţă gratuită (include testele 
predicative). 0747916635. (126215)
• Meditez avantajos limba română, nivel gim-
nazial. 0746360467. (126216)

Pierderi
• Pierdut portact permis şi buletin de identita-
te. Ofer recompensă. 0743697567. (126128)
• Pierdut carnet student pe numele Bolozan 
Georgian. Se declară nul. (126294)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe nu-
mele Neica Licuţa. Se declară nule. (126303)

Diverse
• S.C. GDF Suez Energy Romania SA, titular al 
proiectului „Înlocuire conducte gaze naturale 
RP cu conducte şi instalaţii de racordare MP 
din PE100 SDR11”, anuntă publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de incadrare de 
catre APM Galati fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Înlocuire conducte gaze naturale 
RP cu conducte şi instalaţii de racordare MP 
din PE100 SDR11” propus a fi realizat in in-
travilanul municipiului Galati, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi consultate la se-
diul APM Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
judetul Galati, in zilele de luni – joi, orele 8.30-
16.00, vineri, orele 8.30-13.30, precum si la 
urmatoarea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul de mediu 
– proiect decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentariile /obser-
vatiile la proiectul deciziei de incadrare in ter-
men de 5 zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 3.10.2014. (126055)
• COMUNA FOLTESTI, titular al proiectului 
„Asfaltare drum comunal DC 29 in satul 
Stoicani, comuna Foltesti, judetul Galati” 
anunta publicul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului de catre A.P.M. Galati, in ca-
drul procedurii de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul sus mentionat, 
propus a fi amplasat in satul Stoicani, comuna 
Foltesti, judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de luni – joi in-
tre orele 8,30 – 16,00 si vineri intre orele 8,30 
– 13,30, precum si la urmatoarea adresa de in-
ternet http://apmgl.anpm.ro la: Reglementari 
 Acordul de mediu - Proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la data publi-
carii prezentului anunt. (126142)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări 3 camere
• Vând 3 cam. Micro 40 N-uri, balcon din 
construcţie, et.4, 80000 lei neg. 0741794861. 
(126252)
• Apartament 3 camere Ţiglina 3, mobilat, uti-
lat, CT, AC. 0723301851. (126199)
• General, amenajat, 73 mp, cu gradină. 
0749374726 (124585)
• P.F. vând apartament 3 camere, Micro 40, 
parter, balcon, termopane, gresie, faianţă, 45 
mp, 86000 lei. 0748053462. (125059)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0757203603. (125525)
• VÂND 3 camere ŢIGLINA I, parter, 110 mp, CT. 
0743898281. (126040)
• 3 camere, Micro 40, etaj II, 85.000 lei. 
0754594949. (126107)
• Apartament 3 camere, curat, geam baie. 
0744363189. (126183)
• 3 sdec Micro 17, etaj 1, simplu, 130.000Ron. 
0754/267318 (126201)
• Vând 3 dec. Micro 17- Frunzei, 85 mp, CT, îm-
bunătăţit. 0747200627. (126248)
• Vând 3 dec. Nae Leonard S-uri, CT, îmbună-
tăţit. 0724169060. (126249)
• Vând 3 dec. Ţiglina I PS-uri, CT, renovat, jalu-
zele exterioare. 0726080055. (126250)
• 3 decomandate Siderurgistilor Vest, etaj 2, 
CT, TP, AC, balcon mare, 74mp, imbunatatit, 
47.000 E, 0752627723. (126268)
• Doja, parter, imbunatatit, CT, 44.000 E, 
0755296335. (126269)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere Micro 20, etaj 4/4, 125000 lei. 
0746551187. (125918)
• 4 camere+ mansardă 310 mp, Armata 
Poporului, 160000 euro. 0746551187. (125925)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. 
(122643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)
• Cumpăr apartament sau garsonieră, cartier 
I.C.Frimu. Tel. 0747059773. (125715)
• Persoană fizică cumpăr apartament 1, 2, 3 
camere. 0747200627. (126244)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 0723247205, 
0749374726 (124587)

Vânzări Case

• Particular vând urgent casă, zona Arcaşilor, 
200000E neg. 0740054430, 0741066123. 
(118876)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. (121758)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (122646)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. Variante. 
0744134948. (122743)
• Vând casă+ teren, com. Măstăcani. 
0741400532. (123751)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (124504)

• Vila Arcasilor, porotherm 224 mp construiti, 
115000 euro. 0749374726. (124590)

• Vând casă în com. Independenţa. Relaţii 
tel. 0745111710. (124712)

• Vând casă în Şendreni. Preţ 59000 euro ne-
gociabil. Tel. 0748944344. (124735)
• Vând casă Parfumul Teilor. 0744181070. 
(125026)
• Casă 1000 mp, parter +etaj, comuna 
Independenţa, 5 dormitoare, 2 băi, bucătărie, 
construcţie nouă, garaj, toate utilităţile, nego-
ciabil. 0748396541. (125444)
• Vând casă 500 mp sau schimb+ diferenţă. 
Tel. 0336416716. (125445)
• Vând casă 2007, Galaţi- central, 95000 euro 
neg. Tel. 0773814582. (125703)
• Casă pe DN26, nefinalizată, începută în 
2011, cărămidă porotherm, st= 1000 mp, 
sc= 230 mp, foişor cu beci, grătar, fântână. 
0744424454. (125968)
• Vând casă ICBrătianu (Zaclău). Telefon 
0751352319. (126031)
• Vând casă zona Aurel Vlaicu. Tel. 0758159983. 
(126070)
• Vând casă fără teren, 32000 euro. 0336416716. 
(126090)
• Vând casă 500 mp sau la schimb +diferenţă. 
Tel. 0336416716. (126133)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (sau teren 200- 1000 
mp) intravilan, zonă centrală. 0741195100. 
(123906)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 
0748647760, 0767070871. (117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)
• Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 
0767070871, 0727897437. (117646)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (122647)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (123129)
• Închiriez apartament 2 camere mobilat, et. 3, 
Doja. 0743058146. (123700)
• Închiriez apartament lux, regim hotelier, 
zona Doja. 0742905017. (124465)
• Inchiriez garsoniere si apartamente mobila-
te sau nemobilate.0741914099 (124791)
• Oferim cazare salariaţi foarte serioşi. 
0749247774. (124967)
• Primesc în gazdă două fete. 0784548063, 
0336425381. (124990)
• Închiriez camere pentru elevi, studenţi, bă-
ieţi, nefumători. 0757540580. (125008)
• Primesc în gazdă doi studenţi, nefumători, 
lângă Facultatea de Mecanică, Medicină, ASE. 
Tel. 0236416969. (125447)
• 2 camere Centru, curat, nemobilat. 
0740504638. (125750)
• Închiriez corp casă (cameră, bucătărie, baie), 
toate utilităţile. 0741520410, 0749048221. 
(125848)
• Apartament 1 cameră Vega -Faleză, mobilat, 
utilat. 0723347357. (125964)
• PF închiriez apartament 2 camere mobilate, 
Micro 21. 0745362963. (126037)
• Apartament 2 camere Baia Comunală, bloc 
nou, mobilat, utilat lux, 300 E. 0742687205. 
(126054)
• Închiriez apartament 3 camere mobilat, bdul 
Traian Vuia. Tel. 0751450154. (126057)
• Închiriez apartament 1 cameră, 56 mp, utilat 
şi mobilat modern, bloc U4, bdul Unirii, cu ve-
dere la Dunăre. Tel. 0726044166. (126083)
• Închiriem spaţii pentru birouri, cazare ca-
mere mobilate/ nemobilate. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (126148)
• Apartament 5 camere Bariera Traian, 1200 lei 
negociabil. 0760664506. (126181)
• 2 cam Micro 17, mobilat si utilat, 650Ron. 
0745/526231 (126202)
• Închiriez garsonieră la I4 Ţiglina 1, semimo-
bilată. Tel. 0740639202. (126237)
• Închiriez 3 decomandate, Micro 18, CT, AC, 
mobilat nou, 250 E. 0724169060. (126246)
• Închiriez 1 cam. Faleză- Vega, mobilat, utilat 
lux. 0747200627. (126247)
• 2 camere mobilate si utilate, 250 E, 
0755296335. (126256)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 39, 
et.3, negociabil. 0235434290. (126273)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0756168818, 0742267049. (126282)

• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 500 lei. 
0745914848. (126287)
• Închiriez cameră la o familie. 0236461886. 
(126291)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• 130 mp parter, str. Tecuci- V3B, vizavi 
ALBATROS, vitrină 14m. 0722511145. (121696)

• Închiriez spaţiu comercial +teren Coşbuc. 
0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozitare- 300, 
500, 1200 mp. 0744545113. (122830)
• Spaţiu comercial/ birouri, ieftin, trafic intens. 
0761633655. (123915)

• Închiriez magazin în zona Maşniţă. 
0753328644. (125390)

• Închiriem spaţiu birouri, producţie (co-
mercial), str. Tecuci 175 (fosta Larisa -actuala 
Autogara). 0336105391, 0755634232. (125398)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 Decembrie 
1918. 0728043518. (125467)
• Închiriez chioşc 12 mp, vad bun, chirie rezo-
nabilă. 0744825546. (125562)
• Închiriez avantajos casă 130 mp+ curte 400 
mp, sau parţial, ideal birou/ depozit. Tel. 
0743182368. (125931)
• Închiriez hale producţie Micro 13B. Tel. 
0751913900. (125944)
• Închiriez teren pentru rulotă fast-food. Tel. 
0722793505. (125974)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal. Tel. 
0754901031. (126114)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, Ţiglina 1- 
lângă Cinema. 0733141444. (126144)

Vânzări Terenuri
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 0757357773. 
(122237)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(124503)

• 380 mp strada Romana, deschidere 12m. 
0749374726 (124589)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989. (124837)
• Vând loc casă 1500 mp, localitatea Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0744553471. (125704)
• Vând 600 mp teren intravilan, în spate OMV 
Bariera Traian. Pe colţ, 15x40 m, deschidere la 
străzi, posibilitate utilităţi. 35 euro/mp nego-
ciabil. 0745.474.390. (125894)
• Teren Vânători 1100 mp- 23000 lei şi 730 mp 
Micro 17- 46000 euro. 0746551187. (125921)
• Vând teren 400 mp+ construcţii comuna 
Scânteieşti. Telefon 0749399350. (126068)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292+638) 250 
euro mp negociabil, str. Crizantemelor. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(126149)
• Vând teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 euro 
mp negociabil. 0742340763, 0744845342. 
(126210)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 17.000 euro. 
0751167540. (122139)
• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(122832)

• Hală 200 mp, piaţă, birouri 200 mp, 380 V, CT, 
utilităţi. 0757540589. (125007)

• Vând hală cu platformă betonată, 
în Brăila, vad comercial excelent. Tel. 
0764630160. (125901)

Oferte de Serviciu

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0743906698. (120328)
• NIGHT Braşov angajează dansatoare, cu sau 
fără experienţă, condiţii deosebite. Oferim 
cazare. Telefon 0754427360. (121158)

• Angajez medic dentist, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0735847891. (121951)

• Fabrica de confecţii cu sediul în str. 
Domnească nr.25 (fostul cinema Republica) 
angajează: 100 maşinişti, 3 şefi bandă, per-
sonal călcat. Transport gratuit. Telefon 
0730095322, 0747038552. (122163)

• Societate comercială angajăm vânzătoare, 
cu şi fără experienţă. Telefon 0788600309. 
(122736)

• HFC angajează personal fast -food. 
0747622174. (122850)
• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
Telefon: 0742177300. (123031)
• Abatorul Şerbăneşti Livadă angajează măce-
lari calificaţi şi necalificaţi pentru punctul de 
lucru din comuna Lieşti. Oferim salarii avan-
tajoase. 0236821753, 0728936668. E-mail: ser-
banestilivada@yahoo.com (123308)
• Club Vila Bran (Bran, Brasov), angajeaza cu 
experienta: receptioner, animator (fire socia-
bila si sportiva), bucatar, ospatar. 0722268866 
(123488)
• Angajăm economist gestiune (cod EG) şi 
asistent manager (cod AM). CV la: databox.
city@gmail.com (123904)
• SC angajează secretară limba engleză, ma-
şiniste, călcători, şefă de bandă. Relaţii la tel. 
0236334653. (124318)
• Salon central, vad extraordinar angajează /
închiriază avantajos casieră, manichiuristă, 
coafeză, ucenici. 0747423922. (124756)
• Angajăm mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0753311113, între orele 10,00-15,00. 
(124882)
• Angajăm contabilă cu experienţă posibil 
până la balanţă. 0740684096, 0753311113. 
(124883)
• Angajăm Cofetar, Patiser, Brutar, Frământător, 
Şofer distribuţie. Relaţii la telefon 0755114037, 
0753311113. (124885)

• Elitegym Fitness Club angajează recep-
ţioner 2 posturi, studii medii, superioare/ 
student. CV +foto la adresa: wellness@
elitegym.ro. (124893)

• Angajăm URGENT reprezentanţi vân-
zări cu salariul fix de 1000 RON. Trimite 
cv la office@bannesto.co.uk. (124932)
• Vrei să devii INDEPENDENT FINANCIAR 
dar te chinui în fiecare lună să-ţi plăteşti 
datoriile? Indiferent cine eşti, noi îţi ofe-
rim această OPORTUNITATE. Sună ACUM la 
0751.651.034 sau 0336.802.626. (124939)
• Angajez asistentă clinică stomatologică. 
0761334575. (124987)

• Angajez cocător, modelator pâine. Tel. 
0751490542. (125039)

• SC Prodomus angajează tâmplari PAL. 
Telefon 0743162465. (125098)

• SC angajează dulgheri, zidari, fierari. 
0749549018. (125196)
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                                                             ROMÂNIA 
JUDE UL GALA I 

MUNICIPIUL GALA I 

PRIMAR 

D I S P O Z I  I A  Nr. 3149 
                                     din  26.09.2014 
 
          privind :  stabilirea si asigurarea locurilor speciale pentru 
                          afi ajul electoral in perioada electoral  pentru  
                          alegerea Pre edintelui României  din anul 2014 
 
                                                   
                             
             Primarul municipiului Gala i ,STAN MARIUS ; 
              Avand in vedere referatul nr.99300/26.09.2014; 
 
             Având in vedere prevederile art. 41 alin.1  din Legea nr.370 /2004 
pentru alegerea Pre edintelui României , modificat  si completat  cu 
modific rile  si complet rile ulterioare; 
 
              Având în vedere prevederile punctului 43 al Hot rârii Guvernului 
nr. 521 /26.06.2014 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 
realizarea ac iunilor necesare pentru alegerea Pre edintelui României  în 
anul 2014; 
 
             In temeiul art. 68 alin 1  si art.115 , alin 1 , lit a din Legea 
Administra iei Publice Locale nr.215/2001  republicat  in 2007 cu 
modific rile si complet rile ulterioare : 
 
 
 
 

ROMÂNIA
JUDEŢUL GALAŢI

MUNICIPIUL GALAŢI

PRIMAR 
D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 3149 din  26.09.2014

privind: stabilirea şi asigurarea locurilor speciale pentru afişajul electoral în perioada electorală 
	 pentru alegerea Preşedintelui României din anul 2014

Primarul municipiului Galaţi, STAN MARIUS:
Având în vedere referatul nr.99300/26.09.2014;

Având în vedere prevederile art. 41 alin.1  din  Legea nr.370 /2004 pentru alegerea Preşedintelui României, modificată şi 
completată cu modificările  şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile punctului 43 al Hotărârii Guvernului nr. 521/26.06.2014 privind aprobarea Programului 
calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2014;

În temeiul art. 68, alin 1 şi art. 115, alin 1, lit. a din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001 republicată în 2007 
cu modificările şi completările ulterioare:

  DISPUNE:
ART.1: Locurile speciale pentru afişaj electoral în municipiul Galaţi sunt:

COLEGIUL 8

str. Siderurgiştilor c/c str. Ghe. Asachi;1.	
Micro 16 - Billa III;2.	
str. Siderurgiştilor c/c str. Basarabiei (P-ţa Energiei);3.	
str. Prelungirea Brăilei c/c str. Barboşi;4.	

COLEGIUL 9

str. Milcov - Complex Micro 40;1.	
Piaţa Micro 39A;2.	
str. T. Vuia c/c H. Coandă; 3.	
str. Basarabiei c/c str. Nae Leonard;4.	

COLEGIUL 6
str. Domnească - Parc Primărie;1.	
str. Domnească - Complex Studenţi;2.	
str. Brăilei - BR1A - Stirex;3.	
Bd. G.Coşbuc - Casa de Cultură a Sindicatelor;4.	
str. Portului - Gara Fluvială;5.	
str. Traian c/c str. Tunelului;6.	
str. Tecuci - hale Piaţa Centrală;7.	
str. Regiment 11 Siret - Piaţa Coventry;8.	

 
COLEGIUL 7

1.    str. Brăilei - Complex Ţiglina I;
Bd. Oţelarilor c/c str. Brăilei;2.	
Bd. Oţelarilor c/c Bd. Galaţi;3.	

4.  Gara Barboşi

ART.2:	 (1) - 	 Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral  este permisă numai pentru candidaţii la funcţia 	
			   de preşedinte şi de partidele care i-au propus.
		  (2)- 	Este interzisă utilizarea de către un candidat a locurilor speciale pentru afişaj electoral, astfel încât 	
			   să împiedice folosirea acestora de către un alt candidat.
		  (3) - 	 Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. 
		  (4) - 	 Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm 	
			   o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm 
			   o latură şi 250 mm cealaltă latură.
		  (5) - Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce drapelul 		
		       	 României sau al altui stat.

ART.3: 	 - Integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în 	
	   locurile autorizate sunt asigurate cu sprijinul organelor de ordine publică.
     
ART.4 : 	 - Direcţia Generală Infrastructură si Lucrari Publice va asigura pana la data de  27.09.2014 pregătirea 	
	   panourilor de afişaj electoral respectiv curăţarea ,repararea, vopsirea acestora;

ART.5:  -  Compartimentul Asistenţă Tehnică şi Juridică Consiliul Local va asigura transmiterea prezentei dispozitii.

                                                   PRIMAR, MARIUS STAN    

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
       

UNIUNEA EUROPEAN

Consiliul Judetului Galati                                                                         Centrul Cultural ”Dunarea de Jos” Galati

COMUNICAT DE PRES  
 

29.09.2014 
 

Lansare proiect ”La pescuit” - promovarea obiceiurilor tradi ionale pesc re ti în Lunca joas  a 
Prutului Inferior i Dun rea inferioar  

 
 

Centrul Cultural ”Dun rea de Jos” Gala i anun  demararea proiectului ”La pescuit” - 
promovarea obiceiurilor tradi ionale pesc re ti în Lunca joas  a Prutului Inferior i Dun rea 
inferioar  

 
 

Proiectul se deruleaz  în baza contractului de finan are nr. 252 încheiat între Centrul  Cultural 
”Dun rea de Jos” Gala i în calitate de beneficiar i Ministerul Agriculturii i Dezvolt rii Rurale prin 
Direc ia General  Pescuit în calitate de Autoritate de Management (AM).  Proiectul ”La pescuit” - 
promovarea obiceiurilor tradi ionale pesc re ti în Lunca joas  a Prutului Inferior i Dun rea 
inferioar  este finan at prin Fondul European de Pescuit (FEP) – PROGRAMUL OPERA IONAL PENTRU 
PESCUIT 2007-2013, în cadrul “Strategiei de dezvoltare durabil  a zonei pesc re ti Prut-Dun re din 
jude ul Gala i”, M sura 4 – Îmbun t irea sistemului de valorificare a produselor pesc re ti locale, 
Opera iunea 4.3 – Promovarea produselor i serviciilor locale legate de pescuit i acvacultur . 

Valoarea total  eligibil  a proiectului este de 220.790,00 lei i 0 lei - contribu ie proprie. 
Obiectivul general al proiectului const  în valorificarea pescuitului ca ocupa ie tradi ional  în Lunca 

Joas  a Prutului Inferior i Dun rea Inferioar , promovarea i con tientizarea asupra produselor i serviciilor 
locale legate de pescuit i acvacultur  prin specificul pesc resc local i îmbun t irea imaginii produselor 
pesc re ti. 

Obiectivul specific al proiectului îl constituie promovarea i valorificarea elementelor de identitate 
local  ale patrimoniului material i imaterial specific zonei pesc re ti ca ocupa ie tradi ional ; crearea i 
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Societate Comercială
vinde hală situată DN 26, sat Costi, 

Comuna Vânători,  
(1000 mp hală + 3000 mp teren). 
Relaţii la telefon 0236.460.620.
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Oferte de Serviciu

• Departamentul de pază Alfa angajează agent 
securitate. Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(125198)
• SC Dialfa Security SRL organizează selecţii 
în vederea ocupării locurilor gratuite pen-
tru cursul de agent de securitate, cu posi-
bilitate de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (125200)

• SC angajează personal (numai cu experien-
ţă) pentru lucrări de asamblare şi montare 
corp navă la Şantierul Naval VARD Brăila: 
Lăcătuşi construcţii nave (cititor desen şi exe-
cuţie); Sudori MIG MAG autorizaţi sau în vede-
rea autorizării; Sudori electric pentru predări; 
Finisori Biax+ polizor; Maiştri (ing.) sudură 
corp navă, asamblare corp navă; Maiştri 
(ing.) lăcătuşerie generală. CV-urile se trimit 
pe email: tehnoconstructgl_ru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432 Galaţi 
(vis-a-vis de Galmopan). Telefon contact 
0752167972, 0752167964. (125281)

• Angajăm personal necalificat pentru pro-
ducţie panificaţie -patiserie. Tel. 0744828892, 
0756112199. (125317)

• Angajăm confecţioneri tâmplărie metalică 
şi instalatori sanitari. Telefon 0751637592. 
(125423)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi confecţii metali-
ce. Telefon 0751637592. (125424)
• SC Napoleon angajează vânzătoare bar, din 
zonă. 0745994833, 0766721233. (125427)

• SC angajează electricieni cu experienţă 
minim 3 ani, în domeniul naval. Se oferă 
salariu atractiv +bonuri masă. Rog seriozi-
tate. Relaţii tel. 0724364671, 0729815597. 
(125459)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, zona 
Port. Tel. 0741203113. (125470)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar, bar-
mani, ospătari, bucătari şi muncitoare bucătă-
rie (cu experienţă). Tel. 0758628329. (125486)

• Societate olandeză cu sediul în Galaţi, 
str. Coşbuc nr.257 (în incinta Prodvinalco- 
depozitul flori) angajează vânzătoare şi 
menajeră cu experienţă pentru magazin 
mixt în Olanda. CV-ul se depune la tel./ 
fax 0236334661, 0747873401, mail: giraso-
le@yahoo.ro sau la sediu. (125490)

• Societate de pază angajează agenţi de se-
curitate care să îndeplinească condiţiile pre-
văzute de Legea 333/ 2003. Relaţii la telefon 
0730058985. (125512)

• Societate comercială angajează cusătorese. 
Tel. 0756390065. (125546)

• Şcolarizăm agenţi securitate, cu posibili-
tate de angajare. 0740678938. (125552)

• SC Adricard Projet SRL angajează inginer 
topograf cu experienţă, dispus la deplasări. 
Telefon 0745303245 şi/sau CV pe e-mail: offi-
ce@adricard.ro (125556)
• URGENT. Vânzătoare magazin alimentar 
(Parfuml Teilor) cu sau fără experienţă, salariu 
în mână 1200 lei. 0756922029. (125565)
• SC angajează muncitori necalificaţi în indus-
tria alimentară. Relaţii la telefon 0758258287; 
mail: mioara@andreeas.ro (125574)
• CAMERA AGRICOLĂ A JUDEŢULUI GALAŢI 
cu sediul în str. Al.I.Cuza, nr.45 bis, Bl.Cristal 
sc.II, Galaţi, organizează concurs pentru ocu-
parea funcţiei publice de execuţie vacantă, 
de Consilier juridic, clasa I, grad principal - 1 
post, la Compartimentul juridic al Camerei 
Agricole a Judeţului Galaţi, în data de 29 oc-
tombrie 2014 ora 10.00, proba scrisă şi în ma-
ximum 5 zile lucrătoare de la data susţinerii 
probei scrise, proba interviu, la sediul insti-
tuţiei. Condiţiile de participare sunt: Condiţii 
generale: îndeplinirea condiţiilor stabilite 
de art. 54 din Legea nr.188/1999, republicată 
(r2), cu modificările şi completările ulterioa-
re; Condiţii speciale: - studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite cu di-
plomă de licenţă în domeniul ştiinţe juridice; 
- vechime în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice: minim 5 ani ve-
chime. Relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Camerei Agricole a Judeţului Galaţi şi la 
numărul de telefon: 0236/415712 (125584)

• Domn în vârsă, foarte bine situat social, 
caut persoană cu studii superioare pentru 
întreţinere şi convieţuire. Salariul negociabil. 
Telefon 0741023520, zilnic între orele 14,00-
18,00. (125599)
• SC angajează frizeriţă, manichiuristă, cosme-
ticiană, coafeză. Tel. 0747170224. (125616)
• Angajez bucătar/ ajutor bucătar. Relaţii la re-
staurant Gourmet, Complex Potcoava de Aur 
(vizavi de Casa de Modă). (125625)
• Angajăm ospătari, pizzari, bucătari, perso-
nal fast food. Salariu 1000- 1700. Interviul 
ora 12.00, Corabia Piraţilor- lângă Passage. 
(125635)

• Angajez muncitori pentru construcţii şi 
instalatori termice şi sanitare. 0725007889. 
(125636)
• SC Firogal angajeaza sudor electric si auto-
gen, lacatus confectii metalice, maistru con-
fectii metalice. CV-urile se depun la sediu, 
pe str. Traian, nr. 446 (din bariera Traian catre 
Metro pe partea dreapta o statie de autobuz). 
Relatii la tel. 0731359567 (125644)

• Restaurant Corneliuss angajează os-
pătari tel.0749278177 (125678)

• Societate comercială angajea-
ză barman. Relații la telefon: 
0746.103.999 (125679)

• SC angajează conform legii agenți de secu-
ritate si agenți de intervenție, pachet salarial 
atractiv, posibilități de promovare. Contact 
0724054238 (125681)
• AFI MARITIME S.R.L. recruteaza pentru san-
tierul naval din Tulcea,tubulatori navali cu 
experienta in santiere navale. Se ofera salariu 
motivant si cazare. Cei interesativor trimite 
CV-urile la adresa de mail.afimaritime@gmail.
com. Relatii la telefon :0746172006 (125732)

• Societate comercială angajează 
macaragiu pentru macara 30 t RDK, 
pe şenile, poate fi şi pensionar. Tel. 
0722224275. (125747)

• Angajăm sau calificăm la locul de muncă mo-
delatoare şi cocător covrigi. Tel. 0744399671, 
0236325742. (125756)
• Angajam lucrator comercial, optician, op-
tometrist. Relatii la telefon: 0761 918111. 
(125765)

• Salon de epilare definitivă angajează 
cosmetician sau asistent medical. Detalii 
tel. 0736617506. (125782)

• Angajează zugravi, rigipsari, faianţări. 
0748777502. (125789)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, hidroizolatori, 
electricieni, instalatori sanitari, zidari, zugravi, 
rigipsari, montatori tâmplărie Al şi PVC. Relaţii 
la telefon 0740582553. (125790)
• Angajăm modele videochat. Relaţii 
0740954622. (125796)
• Angajez modelator covrigi şi patiser, cu ex-
perienţă. Relaţii 0743419753. (125800)

• SC angajează şoferi profesionişti cat. BCE, 
atesate marfă, cu experienţă pe TIR şi basculă 
ariculată 40 t. Relaţii 0742735890, 0752403051. 
(125802)
• Salon coafură -frizerie angajează personal 
calificat. 0747307118. (125818)
• SC angajează electrician, constructor mon-
tator aparataj şi cabluri de joasă tensiune, 
AMC-ist, experienţă în domeniu minim 5 ani. 
CV-urile vor fi trimise pe adresa email: office@
criomecsa.ro (125842)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 0757240854. 
(125854)
• SC ONLY ONE SECURITY angajează agenţi 
de intervenţie, calificaţi. Tel. 0336111000. 
(125856)
• Angajez inginer, maistru naval, sudor elec-
tric şi CO2, lăcătuşi navali, posibil calificare 
pentru sudori CO2 şi lăcătuşi navali. CV la e-
mail: tehnic@invest-imob.ro. Tel. 0744799419, 
0744560891. (125878)
• Angajăm mecanic auto. 0745183008. 
(125882)
• Angajez vânzătoare, experienţă magazin ali-
mentar. 0745624886. (125898)
• Angajez patiser -cofetar, experienţă, de la 
1400 lei. 0745624886. (125899)
• Brutăria MonSTART angajează INGINER 
PRODUCŢIE, cu experienţă minim 5 ani. 
0742431877, mon_start@yahoo.com. (125916)
• SC angajeaza sofer-manipulant si sortatori 
PET. Relatii la telefon 0786 28 10 10 intre orele 
09:00-16:00. (125919)
• Angajez frizeriţe şi coafeze. Condiţii avanta-
joase. 0746070504. (125932)
• Societate specializată în pază şi protecţie 
angajează agenţi de intervenţie. Cerinţe: per-
mis conducere, atestat pază. Relaţii telefon 
0740910988. (125933)
• Restaurant Blue Acqua angajează bucătar cu 
experienţă. Tel. 0755.070.093. (125935)
• Restaurant Teatris angajează bucătar cu ex-
perienţă. Tel. 0748.228.229. (125936)
• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE si SUDORI MIG MAG 
cu experienta. 0745547775/0734646728 
(125939)

• Patiserie -covrigărie caută urgent 
modelator cocător cu experienţă. Tel. 
0751489905. (125940)

• Angajez şofer TIR pentru Comunitate, cu 
experienţă, cunoscător limba engleză. Tel. 
0758654695. (125941)
• Angajez coafeze. Tel. 0746975738. (125942)
• Angajez tâmplari Al şi PVC, zidari, rigipsari. 
Tel. 0751913900. (125943)

• Firmă serioasă angajează în condiţii 
avantajoase montatori şi producători 
tâmplărie PVC şi Aluminiu. 0728232176. 
(125951)

• Societate comercială angajează lăcătuş, 
sudori electrici şi autogen cu experienţă. 
Telefon 0753.099.790. (125980)

• Societate de construcţii cu activitate în 
Arcelor Mittal angajăm inspector Resurse 
Umane, secretară. Cerinţe: profesionalism, 
corectitudine, flexibilitate, rezistenţă la stres. 
Email: apopa80@yahoo.com (125984)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar şi 
măcelar. 0743579239. (125993)
• URGENT! Angajez ajutor de bucătar. 
0724689827. (126000)
• Angajăm persoană pentru ajutor vânza-
re magazin. Permis, seriozitate. Telefon 
0743977106. Email: magazin97@yahoo.
com (126008)
• Angajez maistru şi inginer confecţii metali-
ce, cu bune abilităţi PC. Telefon 0751637592. 
(126011)
• Caut şofer. 0757801779. (126015)
• Angajez manichiuristă, salon Micro 19. 
0724531026. (126018)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. Tel. 
0751966632. (126030)
• Salon CRISSTYLE angajează: coafeze, cosme-
ticiană şi frizeri, cu experienţă. 0745362964. 
(126035)
• Angajez barmaniţă cu experienţă jocuri 
electronice. 0745362963. (126036)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0746413290. (126044)
• Angajez mecanic auto. 0743875131. (126046)

• O.R.C Galaţi organizează concurs pentru ocu-
parea postului de referent asistent, în data de 
20 octombrie 2014, ora 10,00. Cerinţele pos-
tului, bibliografia, tematica, actele necesare 
participării pot fi accesate pe www.onrc.ro/ 
concursuri de angajare. (126058)

• PAPADOPOULOS SRL angajează ur-
gent gestionar produse cosmetice, 
chimice, alimentare. Persoanele inte-
resate pot trimite CV pe adresa: papa-
dopoulosgalati@gmail.com (126059)

• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi pentru 
activitatea de vopsire navală şi cură-
ţenie tehnologică. Tel. 0755399665. 
(126081)

• Asociaţie de Proprietari angajează de ur-
genţă firmă pentru înlocuit instalaţie sa-
nitară la subsol bloc. Relaţii 0745040048. 
Rugăm seriozitate. (126084)

• Società servizi di telecomunicazioni 
(back-office e call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della lingua ita-
liana e conoscenze minime del compu-
ter. Vieni nella nostra squadra durante 
il mese Settembre/Ottobre e dopo 2 
mesi lavorati ricevi bonus uno stipen-
dio in più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com . Per 
informazioni 0236/313120 (126088)

• Angajăm şoferi profesionişti cat. C+E, cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0731838172, între 
orele 8,00-17,00. (126089)
• Angajez vânzătoare cu experienţă tarabă 
legume- fructe, Piaţa Centrală. Salariu atrac-
tiv. Rog seriozitate. 0741407539, 0746638324. 
(126093)
• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
0754594949. (126094)
• Societate de consultanţă angajează asistent 
manager (economist) şi jurist, nefumători cu 
contract de muncă şi /sau contract de cola-
borare. Persoanele interesate pot transmite 
CV-uri la adresa de e-mail officeeconsulting@
yahoo.ro până pe data de 05.10.2014. Se cere 
limba engleză nivel mediu. Relaţii la telefon 
0723.528.182. (126122)
• Societate comercială angajează montatori 
tubulatură rectangulară şi spiroduct pentru 
instalaţii aer condiţionat industrial, buni citi-
tori de plan, pe teritoriul Belgiei, dar cu con-
tract în România. Persoanele interesate sunt 
rugate să sune la numerele 0032493626431 
(Ileana Pop); 0032475906379 (Petrică Pop); 
0032465730587 (inginer Leca Valeriu) sau să 
depună CV-ul la: airco.termik@gmail.com sau 
patrickpop8@yahoo.fr (126125)
• Societate comercială angajează şofer TIR, cu 
experienţă pentru transport internaţional de 
mărfuri. Telefon 00393480528895. (126131)

• SC angajează patiser, modelator şi 
femeie de serviciu. Tel. 0740050226. 
(126136)

• Angajăm muncitor calificat cu permis con-
ducere categoria B, instalator, rigipsar, dul-
gher. 0722455351. (126137)
• Angajam grafician cunoscator 
COREL si Photoshop. Asteptam CV la 
E-mail:cvmileniumgl@yahoo.com (126141)
• Firmă transport internaţional angajează se-
cretară. Studii: liceu. Relaţii la tel. 0756033082. 
(126145)
• Societate angajează zidari, faianţari, rigip-
sari, zugravi. Tel. 0742590755. (126147)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0742432199, 0746480866. (126154)

• SuperBingo Metropolis angajează agenţi 
stradali. Tel. 0758224271, 0758224102. 
(126156)

• Socitate din Galaţi angajează asistent mana-
ger cu atribuţii de administrare a activităţii, 
gestionează documnentele contabile şi le 
predă cabinetului, coordonează acivitatea 
personalului din subordine. Programul este 
numai după amiază, se impun cunoştinţe 
de operare calculator. Nu se solicită experi-
enţă. Adaptare la program. tel. 0721207613. 
(126157)
• RESTAURANT ANGAJEAZĂ GRATARAGIU. 
RELAŢII TELEFON 0745643223. (126159)
• Service auto angajează pregătitor -vopsitor 
auto. Tel. 0758776586. (126161)
• Fermă zootehnică angajează îngrijitori 
vaci lapte, ofer masă, cazare, salariu. Telefon 
0745609138. (126168)
• SC angajează şofer profesionist, cu experien-
ţă pe TIR pentru transport marfă, internaţio-
nal. Telefon 0755734050. (126177)
• Leadtech Srl angajează zidar-zugrav/ finisor 
construcţii. CV-uri la adresa leadtech.roma-
nia@gmail.com Tel. 0755675999. (126184)

• Familie, angajează persoană pentru 
menaj. Relaţii (după ora 10.00) la tel.: 
0740.249.031. (126191)

• Angajăm macaragii pod rulant pentru lu-
crări pe platforma ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (126193)
• Cafeneaua Olympos angajează barmani -os-
pătari. Tel. 0752232870. (126209)
• Pro Solutions Agency recrutează pentru 
Telekom România Comunications SA consu-
lanţi vânzări directe, servicii telecomunicaţii. 
CV-uri la telekomgalati@gmail.com până la 8 
octombrie. (126212)
• Societate angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0723613761. (126213)
• TRANSILVANIA GALAŢI angajează mo-
tostivuitorist cu experienţă minim 1 an. 
Cei interesaţi vor trimite CV la tel/ fax 
0236344048 sau pe mail: Galati.Director@
tgie.ro. Relaţii la telefon 0724211961. 
(126214)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar, zona Micro 40. Tel. 0754569309. 
(126217)
• Angajez motostivuitorist. Tel. 0745769838. 
(126226)
• Angajez personal covrigărie- gogoşerie, cu 
sau fără experienţă, în incinta Auchan Galaţi. 
0749387174. (126230)
• Angajăm BUCĂTĂREASĂ, experienţă mese 
festive, restaurant AZZURO, I.C.Frimu. Tel. 
0744431568. (126231)
• Bucătăreasă experienţă, angajăm restau-
rant zona I.C.Frimu, salariu atractiv, nego-
ciabil. Tel. 0746114988. (126232)
• ESSENCE CAFE angajează barman cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0755397826, 
0753582798. (126238)
• Angajez măcelar. 0727734213. (126245)
• Spalatoria auto CRISTALFULL angajează 
personal, salariul net 800lei+ bonus+carte 
munca+ore suplimentare platite. 0753223322. 
(126251)
• SC angajează vânzătoare cu experienţă, 
pentru minimarket. Salariu 1200 lei. Tel. 
0740090014. (126258)
• Societate angajează sudori, lăcătuşi, munci-
tori necalificaţi. 0746230939. (126271)

• Angajez barmaniţe. Tel. 0745298458. 
(126275)

• Angajez barmaniţă harnică, muncitoare. 
0744559935. (126285)
• Restaurant HAZARD angajează ospătăriţe şi 
vânzătoare linie autoservire. Relaţii la sediul 
din str. Brăilei nr. 159E. (126292)
• ANGAJAM PERSONAL CU EXPERIENTA 
FLORARIE, TEL 0752380448 (126301)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solicită-
rilor prin 0744477943. (122469)

• Lacrimile şi cuvintele sunt neputincioase 
în faţa durerii care ne apasă sufletele, acum 
când ne despărţim de cel care ne-a fost frate, 
cumnat şi unchi prof. TOTOLICI CONSTANTIN 
ŞTEFAN (TOTO, TITEL). Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică şi să-l aibă în pază! Fam. 
Totolici I. Silviu, Totolici Gigi Daniel. (126276)
• Familia anunţă cu durere trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost soţ şi tată prof. TOTOLICI 
CONSTANTIN ŞTEFAN. Dumnezeu să-l ierte! 
(126277)
• Sincere condoleanţe familiei Totolici, la de-
cesul soţului şi tatălui TOTOLICI CONSTANTIN 
ŞTEFAN. Familia Marin Dumitru. (126278)
• A plecat de lângă cei dragi, la cei dragi, dr. 
medic primar pediatru, dr. în ştiinţe medica-
le GAICU EDUARD. Ceremonia religioasă are 
loc duminică amiază, la domiciliu (Galaţi) 
în familie, apoi va pleca pe ultimul drum la 
Bucureşti. Fam. Gaicu Ileana soţie, Mihaela 
fiică şi Andree, ginere. (126280)

• Colectivul Tehnic -Adminisrativ al 
Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamne”, este alături de colega Vasilache 
Cătălina, la decesul mamei. Sincere con-
doleanţe. (126281)

• La trecerea în nefiinţă a mamei, transmitem 
familiei Vasilache sincere condoleanţe. Fam. 
Vlad. (126283)
• Transmitem naşilor noştri, sincere condole-
anţe la trecerea în nefiinţă a mamei. Laura şi 
Cătălin Bucă. (126284)

• Cu durere în suflet, deplâgem plecarea ma-
mei noastre ENACHE ELENA 69 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica Sf. Stelian, 
Ţiglina I. Înmormântarea astăzi 29.09.2014, 
ora 12,00, Cimitirul Eternitatea. Nu te vom uita 
niciodată. Familia îndurerată. (126288)
• A plecat dintre noi buna mea prietenă şi 
vecină ENACHE ELENA. Suntem alături de 
cele două fiice, la inegalabila durere suferită 
prin pierderea mamei lor. Dumnezeu să o 
ierte! Regrete eterne. Familia Chebac şi Rusu. 
(126289)

• S-a adăugat durerii noastre vestea că 
cea mai scumpă fiinţă din lume, mama 
ENACHE ELENA, a pornit în eternitate. 
Suntem alături de Cătălina şi familia ei, în 
aceste clipe grele. Dumnezeu să o ierte! 
Miţi Ispas şi copiii. (126290)

• A plecat dintre noi prea devreme, vecina 
noastră ENACHE ELENA. Suntem alături de 
Cătălina şi Mihaela, la greaua pierdere a ma-
mei lor. Dumnezeu să o ierte! Fam. Jarnea şi 
Stan. (126293)

• Viorica, Sorin şi Mihai sunt alăuri de naşii 
lor Mihaela şi Laurenţiu, la marea durere 
pricinuiă de trecerea la cele veşnice a bu-
nei lor mame şi soacre ENACHE ELENA. 
Dumnezeu s-o ierte! (126298)

• Suntem alături de doamna Vasilache 
Cătălina, la greaua încercare a pierderii ma-
mei. Colectivul Blocului Alimentar Spital 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna” (126302)

Comemorări

• Rugăciuni, flori, lacrimi şi un dor nestins 
acum când se împlinesc 11 ani de când iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic ALEXANDRU PETREA 
48 ani ne-a părăsit pentru totdeauna. Cât vom 
trăi te vom pomeni în rugăciunile noastre. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul bun şi 
nobil! Geta soţie, Dana fiică, Ginel ginere şi 
Andreea nepoată. (126130)

• Astăzi, cu tristeţe şi dor neîncetat, comemo-
răm un an de la plecarea dintre noi a lui IRIMIA 
HARITON, tată, soţ şi bun bunic. Îi păstrăm ne-
ştearsă amintire. Dumnezeu să îl ierte şi să îl 
aibă în paza Lui! Soţia şi copiii. (126234)
• Cu tristeţe şi durere în suflet, comemorăm 
doi ani de la dispariţia fulgerătoare a bunului 
coleg şi prieten ROŞU VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia Ariton. (126274)

• Au trecut 3 ani de când TITU CRÂŞNEANU a 
plecat dintre noi. Dumnezeu să-l odihnească! 
Magda, Mihaela şi Mioara. (126297)

Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor ANGAJEAZĂ
 MEDICI SPECIALIŞTI ŞI BIOLOG

Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor scoate la concurs:
• un post de medic specialist Chirurgie generală;
• un post de medic specialist Pediatrie;
• un post de medic specialist Obstetrică-ginecologie;
• un post de medic specialist Anestezie şi Terapie Intensivă;
• un post de medic specialist Medicină internă;
• un post de medic specialist Medicină de laborator în cadrul Laboratorului de 
analize medicale;
• un post de Biolog pentru Laboratorul de analize medicale.
La concursul pentru posturile de medici se pot prezenta rezidenţi aflaţi în 
ultimul an de pregătire, specialişti ori primari confirmaţi în specialităţile 
menţionate.
La concursul pentru biolog se pot înscrie biologi debutanţi, specialişti sau 
principali confirmaţi.

Înscrierile se fac la sediul spitalului până pe data de 6 octombrie 2014, iar concursul 
se organizează după data de 20 octombrie 2014. Taxa de concurs este 100 lei.
Relaţii suplimentare se pot obţine la serviciul RUNOS, telefon 0236.340577, 
interior 16.

S.C. MARTENS S.A. GALATI
angajeaza urgent 

2 ingineri electromecanici, 
2 operatori berari, 

un electrician, un mecanic
 
Cei interesati vor depune cererile de angajare 
la sediul societatii din str. Grigore Ventura nr.1 
Galati, la comp. Resurse Umane. 
Relatii suplimentare la telefon 0236472318.
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Telejurnal Matinal
08:59	 Micul Dracula (sez. 3, ep. 10)
09:30	 Starea naţiei (reality show) 
10:20	 Post meridian (ep. 4) (r)
11:40	 Profesioniştii (talk show) (r)
12:30	 În grădina Danei(r)
13:00	 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2)
16:50	 România în 5 minute
17:00	 Cantus Mundi
18:00	 Vreau să fiu sănătos
18:30	 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massi
18:50	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2)
19:10	 Aşa-i românul! (emis. mag.)
19:30	 Starea naţiei (reality show) 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Magazin UEFA Champions  

League 2014-2015 (ep. 3)
00:20	 Ora Regelui (r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:45	 Comoara pierdută 
08:45	 5 minute de istorie
09:00	 Documentar 360° - GEO (r)
10:00	 Rezistenţa prin cultură
10:55	 Top cultura (emis. mag.) (r)
11:55	 Telerecital - Ştefan Bănică
13:10	 Interviurile Festivalului Enescu 

2013 (program cult.) - Dirijorul 
Antonio Pappano

14:00	 Citeşte româneşte! 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Lenny, câinele minune(SUA)
16:30	 Lumea azi (emis. info.) (r)
17:00	 O poveste... cu cântec! 
17:30	 Spectacolul lumii...  

văzut de Ioan Grigorescu
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
18:30	 Energia globală (ep. 1)
19:00	 Documentar 360° - GEO (doc.) 
20:10	 Teatru - Pescăruşul, de Cehov
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 CSI: Crime şi investigaţii  

(sua-can., sez. 12, ep. 21)
23:50	 Filmul de artă: Nu pe gură!  

(fra.-elv., f. romant.)
01:50	 Interviurile Festivalului Enescu

04:30	 Apariţia (SUA, horror)
06:00	 Samsara (SUA, f. doc.)
07:40	 Jesse Stone:  

O moarte suspectă  
(SUA, f. pol.)

09:10	 În luptă cu Darwin  
(SUA, f. doc.)

10:10	 Admis pe pile (SUA, com.)
11:55	 Marele Gatsby  

(sua- aus., f. dr.)
14:15	 Tinereţe veşnică  

(SUA, com.)
16:00	 Fata cu nouă peruci  

(ger.-belg., f. dr.)
18:00	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:30	 Sparkle (SUA, dr. muz.)
20:25	 Lumea lui Arthur Newman  

(SUA, com.)
22:00	 Imperiul din Atlantic City  

(SUA, ser., sez. 5, ep. 4)
23:00	 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 2)
00:00	 Joc riscant (SUA, thrill.)
01:30	 Jack Reacher - Un glonţ la ţintă 

(SUA, acţiune)
03:40	 Sub hipnoză (sue., f. pol.)

04:30	 După 20 de ani  
(talk show) 

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru (ep. 10) (r)
12:30	 Dădaca (sez. 3, ep. 11)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru (ep. 11)
15:00	 Culoarea dragostei 

Regia: Chris Firriolo 
Cu: Dwayne Donald,  
Andrew Lionetti,  
Cathy Lynn Yonek  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
20:30	 MasterChef  

(emis. con., ep. 3)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 4)
00:00	 Dexter  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 9) -  
În dezordine

01:00	 Dădaca  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 11)

01:30	 Ştirile Pro TV (r)
03:00	 MasterChef (emis. con.) (r)

06:00	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 4) (r)
06:30	 Teleshopping (promo)
07:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 4)
07:45	 Soţia perfectă (ep. 15) (r)
08:45	 Slăbeşte pentru nunta  

perfectă! (sez. 1, ep. 3)
09:45	 Slăbeşte pentru nunta  

perfectă! (sez. 1, ep. 4)
10:45	 Teleshopping (promo)
11:15	 Haos (sez. 1, ep. 6)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Râzi şi câştigi (ep. 30)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 90210 (sez. 3, ep. 6)
15:30	 Farse de tot râsul
16:00	 Farse de tot râsul (ep. 2)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Iubiri secrete
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (ep. 31)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 2, ep. 73)
20:30	 Jaf în plină zi (engl., f. pol.)
22:30	 Cusurgiii (div., sez. 1, ep. 5) 
23:00	 Click! (ep. 127)
00:00	 NCIS: Los Angeles (sez. 2, ep. 17)
01:00	 Întoarcere la Brideshead  

(engl., f. dr.) (r)

05:15	 Mr. Bean
06:00	 Observator  

(emis. info.) 
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:50	 Hercule (SUA, ser.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Iadul Bucătarilor 

Juriu: Florin Dumitrescu,  
Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Crucişătoare  

(SUA, SF acţ.)
03:30	 Observator special

04:30	 Războiul sexelor (r)
06:15	 Casa de alături (SUA) (r)
07:15	 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:15	 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
09:15	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit (ep. 4809)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat (SUA)
19:30	 Pentru că te iubesc (mex.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Războiul sexelor (rom.,  

s. com.) - Sfârşitul serialului
02:30	 Doamne de poveste (r)
03:30	 Doctorul casei (emis. info.) (r)

04:45	 D-Paparazzi  
(mag. life-style) (r)

05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Asi - Împotriva  

destinului  
(tur., ser.)

09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir 
Sezon nou

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30	 Pastila de râs - 

Medicament fără efecte  
secundare (div.) (r)

04:30	 Cine A.M. (emis. info.)
08:30	 Acasă în bucătărie(r)
09:30	 Doamne de poveste
11:00	 Batman: neînfricat  

şi cutezător (sez. 2, ep. 21)
11:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 28) (r)
12:30	 Acasă în bucătărie
13:30	 La Măruţă (div.)
15:00	 Zoom în 10 (div.)
15:15	 Lara (cro., s. dr., ep. 29)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 27) (r)
16:50	 La Bloc (s. com., ep. 28) (r)
17:30	 Glorie şi onoare -  

Cucerirea Angliei  
(fra.-rom.-elv.) (r)

19:00	 La Bloc (s. com., ep. 29)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 30)
20:00	 Vine poliţia! (ep. 17)
21:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 33)
21:30	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 34)
22:00	 Pavilionul (SUA, horror)
00:00	 Cobra 11 în alertă  

(ger., s. de acţ., sez. 11, ep. 1)
01:00	 Vine poliţia!  

(rom., s. com., ep. 17) (r)
02:00	 Lumea Pro Cinema
02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Deşi vă simţiţi în for-
mă, s-ar putea să desco-
periţi că nu prea aveţi 
spor şi că nu vă reuşeşte 
mai nimic.

Primiţi o sumă im-
portantă de bani de la o 
persoană mai în vârstă 
din familie.

S-ar putea să aveţi 
probleme la serviciu 
dacă nu reuşiţi să vă 
concentraţi.

Nu vă asumaţi riscuri, 
pentru că şansele de re-
uşită sunt minime.

Aveţi planuri mari, în 
special în domeniul fi-
nanciar, dar încă nu reu-
şiţi să vedeţi semne în-
curajatoare.

Vă recomandăm să 
uitaţi până mâine ambi-
ţia de a vă impune în 
faţa colegilor.

Nu este o zi potrivită 
pentru întâlniri cu prie-
tenii sau pentru afaceri.

Nu vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi! 
Riscaţi să nu vă iasă 
mare lucru.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi confuz şi să aveţi 
dificultăţi de comunica-
re.

Evitaţi afacerile la 
marginea legii, pentru 
că riscaţi să aveţi pro-
bleme!

Nu este momentul să 
începeţi activităţi difici-
le, pentru că vă lipseşte 
simţul practic.

Sunteţi puţin confuz, 
motiv pentru care s-ar 
putea să nu vă faceţi în-
ţeles prea uşor. 

[
După ce şi-a scrântit piciorul, 

când avea 65 de ani, savantul 
Grigore Moisil a exclamat:

- Credeam că la vârsta asta 
te scrânteşti la cap, nu la picior.

[
- Dle doctor, am auzit că peştele spo-

reşte inteligenţa. Ce specie de peşte îmi 
recomandaţi?

- Balena.

[
- Mulţi oameni cheltuiesc averi ca să 

înconjoare lumea. Eu beau bine şi se în-
vârte lumea în jurul meu.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrie 2014

Ingrediente: 12 roşii mij-
locii, 2 ouă, 1 lingură făină, 2 
linguri unt, 1 1/2 ceaşcă lapte 
sau apă, 1 lingură brânză rasă, 
sare;

Mod de preparare: Se aleg 
roşii rotunde, frumoase, se taie 
în două în lăţime, se scobeşte 

miezul. Se lasă cu gura în jos 
să se scurgă. Se prăjeşte uşor 
făina cu o lingură de unt, se 
stinge cu lapte. Se face un sos 
destul de gros, se adaugă brân-
za rasă, gălbenuşurile, sarea 
şi la sfârşit albuşurile bătute 
spumă. Se aşază roşiile într-o 

formă cu marginile joase, unsă 
bine cu unt, se pune în fiecare 
câte o lingură de umplutură, se 
presară brânză şi se dau la cup-
tor, la foc potrivit. Se servesc în 
formă.

D. A.

Roşii cu sufleu de brânză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 450 cm	 +6 cm
Hârşova	 492 cm	 +11 cm
Brăila  	 494 cm	 +4 cm

GALAŢI 	 473 cm	 +3 cm
Isaccea 	 378 cm	 +2 cm
Tulcea 	 314 cm	 +4 cm

S‑a întâmplat
pe 29 septembrie

ProgramTV
Luni 

29 septembrie 1547 - Se naşte 
MIGUEL de CERVANTES 
SAAVEDRA (m. 1616), scri-
itor spaniol.

1758 - Se naşte 
HORATIO NELSON (m. 
1805), amiral, istoric en-
glez.

1812 - Se naşte 
EUDOXIU HURMUZAKI 
(m. 1874), istoric, om poli-
tic, membru al Academiei 
Române.

1864 - Se naşte 
MIGUEL de UNAMUNO 
(m. 1936), filosof, scriitor 
spaniol.

1887 - Încetează din 
viaţă IACOB MUREŞIANU 
(n. 1812), ziarist, poet, om 
politic, membru de onoa-
re al Societăţii Academice 
Române.

1888 - Se naşte, la 
Tecuci, IORGU IORDAN 
(m. 1986), lingvist, filo-
log, membru şi vicepre-
şedinte (1959-1966)  al 
Academiei Române.

1902 - Încetează din 
viaţă EMILE ZOLA (n. 
1840), scriitor francez.

1912 - Se naşte 
MICHELANGELO ANTO
NIONI (m. 2007), regizor 
italian, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.

1913 [ Încetează din 
viaţă RUDOLF CHRISTIAN 
KARL DIESEL (n. 1858), in-
giner german. A inventat 
motorul cu ardere internă 
cu aprindere prin com-
presie (motorul Diesel).

[ Se naşte STANLEY 
KRAMMER (m. 2000), ci-
neast american, laureat 
cu Premii Oscar.

1927 - Încetează din 
viaţă WILLEM EINTHOVEN 
(n. 1860), fiziolog olan-
dez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină 
(1924).

1929 [ Se naşte ION 
(ALIN) GHEORGHIU (m. 
2001), pictor, membru co-
respondent al Academiei 
Române, laureat cu  
Premiul Academiei Ro
mâne, cu alte premii.

[ Se naşte EUGEN 
PREDA (m. 2000), publi-
cist şi comentator radio.

1930 - Încetează din 
viaţă ILIA EFIMOVICI 
REPIN (n. 1866), pictor 
rus.

1932 - Se naşte 
ROBERT BENTON, regizor, 
scenarist american, lau-
reat cu  premii Oscar, cu 
Premiul Globul de Aur.

1940 - Încetează 
din viaţă CONSTANŢA 
MARINO - MOSCU (n. 
1875), prozatoare.

1943 - Se naşte 
LECH WALESA, lider al 
sindicatului polonez 
Solidaritatea, preşedin-
te al Republicii Polonia 
(1990-1995), laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Pace (1983).

1946 - Se naşte, la 
Galaţi, VIOLETA IO­
NESCU, prozatoare, au
toare de literatură pentru 
copii, publicistă, ziaristă.

1966 - Încetează din 
viaţă MARCEL BRESLAŞU 
(n. 1903), poet.

1967 - Încetează din 
viaţă BASIL THEODO
RESCU (n. 1891), medic, 
membru al Academiei 
Române.

1971 - O statuie 
din bronz a lui George 
Enescu, operă a sculp-
torului Ion Jalea, este 
dezvelită în faţa Operei 
Române din Bucureşti.

1992 - Încetează din 
viaţă NICOLAE SECĂ
REANU (n. 1901), cântăreţ 
de operă.

1995 - Încetează din 
viaţă, la Galaţi, ION 
TRANDAFIR (n. 1926), 
poet, publicist.

2001 - Încetează din 
viaţă GELLU NAUM (n. 
1915), poet, prozator, tra-
ducător.

2006 - Încetează din 
viaţă EDMOND DEDA (n. 
1920), compozitor.

2010 - Încetează din 
viaţă TONY CURTIS (n. 
1925), actor american.

29 septembrie 2009
Seism major în Samoa Americană

Un seism cu magnitudinea de 8 grade s-a produs, la data de 29 sep-
tembrie 2009, la ora locală 6.48, în largul Insulelor Samoa Americană, 
la o adâncime de 18 kilometri, având epicentrul localizat la 195 de 
kilometri de insula situată în Oceanul Pacific. Seismul a provocat 141 
de morţi şi sute de răniţi.

V.G.

Jaf în plină zi
(film poliţist, Anglia, 2008)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Geoff Bell, Vas Blackwood

Titlu original: Daylight robbery

Alex este creierul unei acţiuni periculoase: furtul unei mari sume 
de bani - 70 de milioane de lire - din subsolul unei importante bănci 
din Londra. Ajutat de Lucky, Matty, Terry, Chubby, Norman şi Jay, cei 
care formează echipa de hoţi, aparent, nu prea simpatici, şeful în-
cearcă să ducă la bun sfârşit planul jafului, în timpul unui campionat 
mondial de fotbal. Dar, ca de obicei, situaţii neprăvăzute pun nervii 
hoţilor la grea încercare, în timp ce poliţia încearcă să rezolve cu tact 
cazul şi să nu apară victime, printre cei 20 de clienţi şi angajaţi ai băn-
cii, luaţi prizonieri.

Pavilionul
(horror, SUA, 2010)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Amber Heard, Lyndsy Fonseca

Titlu original: The ward

Acţiunea filmului “Pavilionul” se desfăşoară într-un spital de boli 
mentale unde Kristen este bântuită de o fantomă misterioasă. Tânăra 
de 20 de ani se trezeşte tăiată, drogată şi ţinută împotriva voinţei ei 
în secţia de psihiatrie a spitalului. Pe timp de noapte, ea aude sunete 
ciudate şi tulburătoare. La secţia unde este internată Kristen, mai sunt 
patru fete, care dispar una câte una. Tânăra este nevoită să găsească 
o ieşire din acest loc infernal, înainte ca fantoma să vină şi la ea. În 
cele din urmă, Kristen va descoperi un adevăr mult mai periculos şi 
mai înfricoşător decât oricine şi-ar putea imagina.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patrimo-
niale în colecţiile Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi”, expoziţia 
„Mask 2014”, a lui Florin Stoiciu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori culturale 
armene la Dunărea de Jos”. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”.
Muzeul Casa Colecţiilor (Far
macia Ţinc) - „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 

(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00). 

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” 
- 09,00 - 20,00. Puteţi vedea 
expoziţiile „Figuri ilustre ale 
Renaşterii şi creaţiile lor artis-
tice” şi „Popasul Bibliofilului 
(Mezanin)”.

- Biblioteca Franceză “Eu­
gène Ionesco“ - 12,00 - 16,00.

Teodora Miron"A
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI   
[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Maria fabian, Ioana IVAN, Teodora Miron 
[ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet [ FOTO / Bogdan Codrescu  
[ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Angela RIBINCIUC, Marius Ţuca

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Ţine o veş‑
nicie. 2) Un fel de a complica 
inutil lucrurile. 3) Cu ei simţim 
mereu presiunea – Produsul de 
pe urmă. 4) Nu-i în apele lui – 
Estrada stelelor. 5) Trage la bu‑
toi – Călcată de tren. 6) Lipsit de 
armonie la joc – Trec pe de lături! 
7) Început de ianuarie! – Ajuns la 
acelaşi nivel. 8) Fierul de la plug 
– Motivaţie în apărare. 9) Luată 
în casă, cu acte – Radical, când 
vine vorba de etan. 10) Gândire 
fără nicio noimă.

VERTICAL: 1) Greu le intrăm 

în voie. 2) Creator…la nivel aca‑
demic. 3) Construcţie aproape 
gata. 4) Nu are nimic natural în 
el – Bumbac de calitate slabă. 5) 
Gheb în spate! – Dovezile trece‑
rii noastre prin lume – Colectiv 
masculin. 6) Ruptură de scoarţă 
– La sfârşit, mămăligă! 7) Nu de‑
parte de noi – Triunghi inegal re‑
alizat. 8) Puşti…pentru oameni 
mari – E în siguranţă la patron. 9) 
Poate fi adus pe calea cea bună. 
10) Gheara care se ascunde.

 
Mihai Gherasim

Box cu umbra
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Bucureşti
9o/21o

Litoral
9o/21o

Brăila
11o/21o

Galaţi
10o/20o

Braşov
6o/19o

Soarele 
 răsare: 6:59 am
 apune: 6:53 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 9 2 6 4
7

3 1
6 7 4 1 2 9
1 5
5 4 9 2 7 8
4 1
8
3 9 7 1 8

8 7 9
6 9 8 3 2 1

2 9
2 5

1 3 4 6
2 5

9 6
6 4 2 1 7 9
9 4 1

Zbor în V 
(sing.)

Domolit

...
State 

centrale!

Ciubuc
În mod 

legal
Teici pt. 

căţei!

Trecute prin 
foc

Secret

A face o 
repartiţie

Mici de 
casă (sing.)

Drum în 
formare

Cunună la 
mănăstire!

Îl strâng 
pantofii
Stele la 
intrare!

Mare bou 
şi ăsta
Năvală

Raiată!
Greu de a 
se apropia

...
Urmat de 
un lălăit

Saci!
Sunt în etate

Pluta pe 
valuri (pl.)

Sală 
universitară

Coada 
miresei
Maici!

Baci!
Calculator 
de început

Luate în 
braţe!

Repere!

Zile de toamnă!

Uniuni!
...

Individ
Tur-retur!

Gh. Gurău

Ieşit din 
ritm! Erou

Kung Yu Sun (Nina Wang) 
(29 septembrie 1937 - 2 
aprilie 2007) a moştenit 

o avere imensă de la soţul său, 
magnatul Teddy Wang, din Hong 
Kong - care a fost un prosper om 
de afaceri în domeniul imobiliar. 
Teddy Wang a fost răpit, în 1983, 
şi eliberat după ce Nina a plătit o 
recompensă de 11 milioane de 
dolari. În anul 1998, a fost răpit 
din nou, dar nu a mai apărut, deşi 
Nina Wang a plătit 60 de milioa‑
ne de dolari. Un an mai târziu a 
fost declarat mort, iar Nina Wang 
a rămas văduvă.

După moartea soţului său, 
Nina Wang a fost implicată în‑
tr-o luptă judiciară cu socrul său, 
Wang Din Shih, pentru averea 
soţului său. Tatăl lui Teddy a în‑
cercat să-şi însuşească averea fi‑
ului, acuzând-o pe văduvă de in‑
fidelitate şi dependenţă de opiu. 
Condamnată la închisoare, Nina 
a făcut recurs să dovedească au‑
tenticitatea testamentului prin 
care şi-a recăpătat miliardele 
(care o situau pe locul 35 în topul 
celor mai bogaţi oameni, potrivit 
„Forbes”).

După moartea sa, averea a 
stârnit un imens scandal. Ea a în‑
tocmit două testamente (în 2002 
şi 2006), prin care îşi lăsa averea 
în scopuri caritabile; în cel din 
2006, lăsa 4,2 milioane de dolari 
ghicitorului ei, Tony Chang. După 
moartea sa, surorile şi fratele mi‑

liardarei, în numele unei fundaţii 
caritabile, s-au luptat în justiţie 
pentru ca averea să nu ajungă 
la Tony Chang. După un război 
legal care a durat cinci ani, tri‑
bunalul a închis cazul, lăsându-l 
fără moştenire pe Tony Chang, 
considerând că acesta i-a falsifi‑
cat semnătura în testament.

V.G.

Nina Wang

Cea mai bogată femeie 
din Asia

Laureaţi ai Premiului Nobel

Enrico Fermi 
(1901-1954)

Fizicianul italian Enrico Fermi 
s-a născut pe 29 septembrie 1901. 
După încheierea studiilor, a ac‑
tivat ca profesor la Universitatea 
din Roma şi la Universitatea 
Columbia (s-a stabilit 
în SUA în 1939). Fermi 
a contribuit, în fizica 
nucleară, la studiul 
radioactivităţii şi s-a 
preocupat de meca‑
nica cuantică (statisti‑
ca Fermi-Dirac). A între‑
prins cercetări privind re‑
acţiile nucleare ale elementelor 
grele bombardate cu neutroni. A 
dat denumirea neutrinului, dez‑
voltând teorema matematică a 
emisiei neutrinice. În anul 1942, 

a condus lucrările de construc‑
ţie a primului reactor nuclear la 
Universitatea din Chicago şi a re‑
alizat, împreună cu L. Szilard, pri‑

ma reacţie nucleară în lanţ 
controlată. A efectuat 

primele cercetări în 
domeniul fisiunii nu‑
cleare, contribuind la 
construcţia bombei 
atomice în proiectul 

Manhattan. Numele 
fizicianului italian a 

fost atribuit unui element 
chimic transuranic obţinut pe 
cale artificială, numit fermiu. În 
anul 1938, Fermi a primit Premiul 
Nobel pentru Fizică. S-a stins din 
viaţă la 29 noiembrie 1954.  V. G.

* De fiecare dată când 
crezi că le-ai auzit pe toa‑
te, fauna din showbizul 
românesc te convinge că 
lucrurile nu stau tocmai 
aşa. Oana Zăvoranu, fosta 
doamnă Pepe, îşi cere înapoi 
taxa pe prostie. Cea dintâi 
siliconată a neamului este 
chemată la mediere de vră‑
jitoarele care i-au luat banii 
degeaba. Când vine vorba 
de cereri, dorinţele Oanei 
frizează SF-ul. Astfel, bru‑
neta îşi vrea bunurile înapoi 
şi o jumătate de milion de 
euro, ca despăgubire pentru 
timpul pierdut. Bomboana 
de pe tort este reprezenta‑
tă de ultima doleanţă a sti‑
mabilei doamne Zăvoranu. 
Aceasta doreşte ca vrăjitoa‑
rele Vanessa şi Melissa să 
îşi ceară iertare în public, în 
genunchi, pentru că nu le-
au ieşit farmecele. “Această 
mediere este cerută de 
aceste aşa-zise vrăjitoare, de 
aceşti escroci care practic 
aşa recunosc că tot ce am 
spus până acum e adevărat. 
Dacă merge cineva să medi‑
eze înseamnă că îi este frică 
de puşcărie. Ne-au solicitat 
în formă scrisă, au fost şi o 
grămadă de telefoane: să 
moară mama, hai să ne ve‑
dem. Nu merge cu să moară 
mama, noi suntem profesio‑
nişti”, a spus Oana Zăvoranu, 
citată de stirileprotv.ro.

* Păcătoasele au fost 
la muzeu. Iată o ştire ră‑
văşitoare. Ana Mocanu şi 
Loredana Chivu au decis să 
renunţe pentru câteva ore la 
saloanele de înfrumuseţare 
şi cluburi, pentru o după-
amiază la muzeu. Decise să 
se “cultularizeze”, asisten‑
tele “păcătoase” au mers la 
muzeul Antipa. “Nu am mai 
fost niciodată la muzeu. Asta 
este prima dată. Ăsta e un 
dinozaur real? Pot să-l ating? 
Asta e foca? Aşa mare e?”, s-a 
minunat Loredana Chivu. 
Există două părţi în această 
ştire. Una pozitivă şi una ne‑
gativă. Cea pozitivă vizează 
strict Capitala, care, din feri‑
cire, nu deţine un muzeu al 
figurilor de ceară, care să-l 
aibă expus pe Terente în 
mărime naturală. Probabil 
că acest exponat ar fi fost 
deosebit de atins de tinere, 
prilej cu care ar fi fost şi dis‑
trus. Ştirea negativă pentru 
fete este reprezentată de 
faptul că asistentele nu au 
avut acelaşi noroc ca Oana 
Lis. După ce Viorel Lis a fost 
retras permanent din colec‑
ţia de exponate a Muzeului 
Antipa, tinerele au rămas fără 
posibili sponsori. Probabil că 
la următoarea vizită, muzeul 
se va pregăti cu un Irinelus 
Columbeanus NonErectus, 
pentru satisfacţia vizitatoa‑
relor dornice de căsnicie.

Vreme 
frumoasă

Astăzi vom avea parte de o zi deosebit de fru‑
moasă. Cerul va fi senin, şansele de precipitaţii 
fiind zero, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 20 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul din termo‑

metre va coborî până în dreptul valorii de 10 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 760 mm co‑
loană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 50 
la sută.

(informaţii preluate din surse online)

29 septembrie 2006
Întâlnire la vârf a ţărilor francofone

Cel de al XI-lea Sommet al Francofoniei, desfăşurat pe Sala Palatului 
(28-29 septembrie 2006), s-a încheiat cu adoptarea Declaraţiei de la 
Bucureşti, consacrată, în principal, rolului tehnologiilor informaţiei 
în educaţie, dar şi crizelor politico-musulmane din Africa (Ciad, Cote 
d’Ivoire, Regiunea Darfour) şi Liban.

V.G.

Viaţă 
pentru 
viaţă

Singură!
Mediu 
vital!

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Grandios
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de milioane de coco
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Luni

Talon  valabil pe perioada 
29 septembrie - 

4 octombrie 2014

[ Vineri seară, când încercam să iau în calcul subiectele de 
weekend (nu ştiu la ce naiba mi-ar fi folosit), a picat fulgerul DNA, 
acela conform căruia nouă foşti miniştri ai României sunt numai 
buni de cercetat. Printre ei, ministrul cu mustaţa din reclama 
Baumax, plecat între timp la Bruxelles cu nişte treabă. Pe scurt, bă-
ieţii (gaşca lui Nica) şi-ar fi tras - scrie în comunicatul DNA - vreo 
20 de milioane de parai americani. Nu azi, nici ieri, ci acum zece 
ani de zile. Eh, un comision rubensian, ca între băieţi, nu mare 
lucru. Cuvintele de ordine din dosar sunt, de fapt, nişte hiperbole: 
supraestimare, supraevaluare, preţuri de achiziţie exagerate. Gagiii 
o ard cu suprarealismul, de aici şi supradimensionarea propriilor 
averi. Nişte iubitori de literatură, avangardişti!

[ Haios este faptul că, printre cei nouă neprihăniţi, se numără 
şi Abramburica, gospodina pe care o cântam mai ieri în acest colţ 
de pagină, inventatoarea de incompetenţi de la vârful Ministerului 
Educaţiei. Cucoana pentru care garanta Vanghelie în alegeri n-a 
pierdut timpul de pomană - e cercetată pentru abuz în serviciu, 
luare de mită, trafic de influenţă şi spălare de bani. Nimicuri, mon-
şer, nimicuri, căci însăşi Cateluţa a ieşit în agora cu o afirmaţie de 
mă doare burta de râs: „Sunt şocată, n-am făcut nimic, îmi dau 
foc în public.” Aoleu, Cati, fată, se poate ca un ministru de anver-
gura lu’ matale să scoată pe gâtlej o asemenea frază ce ar putea 
fi considerată un excelent text de stand-up comedy? Ce rost are 
să consumi un litru de benzină, nu ştii că e scumpă? Mai aşteaptă 
olecuţă, poate scapi nevătămată - nu eşti nici prima şi nici ultima 
entitate politică luată la bani mărunţi. Eu mi-aş pune epiderma-n 
băţ din alt motiv: păi, e posibil să nu mă prinzi şi pe mine, Dane, 
în cumetria aia de 20 de milioane de dolari americani?

[ Doi muşterii de pe cea mai nouă listă a DNA-ului sunt PMP-
işti, Funeriu şi Vreme. Despre cine credeţi că a vorbit premierul 
Viorică, atunci când a fost întrebat despre dosarul celor nouă foşti 
miniştri? Terminaţi, mă buşeşte râsul, normal că s-a referit doar 
la indivizii din tabăra lui Băsescu. De ceilalţi şapte nici nu auzise 
preocupatul de la Palatul Victoria. Palatul Victoriţa, câtă vreme 
fi-va stimabilul acolo.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

De ce urli, 
cadrule?

Harababura dezlănţuită în urmă cu aproape douăzeci şi cinci 
de ani nu are capăt. În condiţiile evidente, n-are cum. De 

fapt, cei care propagă/propovăduiesc devălmăşia publică sunt exact 
cei aleşi să apere liniştea şi ordinea cetăţii. Altfel nu-mi pot găsi 
explicaţie la perpetuarea panaramei din bomba numită “Atlantic”, 
unde, ieri, dimineaţă, spre pildă, hărmălaia funcţiona perfect. Tot 
felul de beţivi şi hahalere, săriţi de pe fix şi din orice ţinută morală, 
tot felul de masculi şi femele fără căpătuială îşi permit să zvârle în 
aer urlete şi zgomote nimicitoare, care, în viziunea lor măruntă, în 
scăfârlia lor lisă, în sufletul lor luciferic, se numeşte muzică. Nici 
ieri, nici în alte sâmbete şi duminici, nici în alte ieri şi alte alaltăieri 
nu am văzut să vină vreun echipaj de poliţişti şi să ducă la spital 
această adunare de gunoaie. Căci la spital trebuie duşi. Pe cuvânt, 
îţi este şi frică să treci pe lângă rău famatul loc de pierzanie şi de 
“exercitare a libertăţii”, cum îşi supranumesc apucăturile şi haraba-
bura ceşti terorişti sintetizaţi şi lăsaţi pe stradă să întreţină starea de 
nesiguranţă, suspiciunea şi urâtul.

 Acum, că alcoolul, tutunul, masca de gaze, sirenele de alarmă 
şi căştile antifonice au devenit simboluri naţionale, nu mai este nici 
un dubiu, nici un mister. Că nici un fel de trimis ceresc nu mai poate 
rezolva balamucul şi nu mai poate mântui nenorocirea omenească, 
iarăşi nu mai constituie o enigmă. Că alienaţii şi sărmanii şi ţăcăniţii 
pământului se simt formidabil în mocirla contemporană, iarăşi avem 
de-a face cu o certitudine. Pericol? Sigur că da!... Însă, când te sui 
în autobuz şi constaţi că şi aici nesimţirea-i prezentă şi imposibil 
de stăvilit, şi că porneşte chiar din gâtul unui cadru didactic, la ce 
mama lui de catalog să te mai cruceşti în zadar?... Uite, una bucată 
cadru didactic turuie/huruie la o tabletă de 100 pe 200 (milimetri)! 
Nu tabletă pentru inimă şi minte, ci pentru telefonie şi alte farafastâ-
curi de asalt! Uite-aşa huruie: “...şi chiar te rog să fii pe felie... ajung 
şi eu acuş în cancelarie... din alea care se topesc în gură... să fiţi toţi 
pe felie... că mă supăr dacă nu sunteţi în păr pe felie... nu ţi-am spus 
că-s din alea care se topesc în gură?... hai, pa... mai am o staţie... 
hai, pa... mă supăr... pe felie să fiţi toţi... hai, pa... pa, pa, pa...!”... 
Ce să mai invoci în apărare? Ce entitate mai poate interveni să re-
pare cest fel de con/vorbire “savantă”, asemenea sărăcie cerebrală, 
asemenea delir?... Oricât de colocvială ar părea exprimarea cestui 
cadru, nu-mi las urmaşii pe mâna dumnealui!

Atenţie, 
gălăţeni!
Mâine, ultima 
zi de plată 
a taxelor 
fără penalităţi

Potrivit Primăriei Ga­
laţi, marţi, 30 septem­
brie 2014, este ultima 
zi în care contribuabilii 
mai pot plăti, fără pena­
lităţi, taxele şi impozi­
tele datorate bugetului 
local pentru semestrul 
al II-lea al anului. După 
această dată, persoane­
le care nu şi-au achitat 
obligaţiile fiscale locale 
vor plăti penalităţi.

Pentru plata con­
tribuţiilor la bugetul 
local, gălăţenii pot 
merge direct la sediul 
Serviciului de Taxe şi 
Impozite Locale din 
strada Domnească 
(fosta Romarta Veche), 
unde programul cu pu­
blicul este luni, marţi, 
joi şi vineri, între orele 
8.30 şi 16.30, şi miercuri, 
între orele 8.30 şi 18.30. 
După acelaşi program 
lucrează şi celelalte 
puncte de colectare a 
taxelor şi impozitelor 
locale, din Micro 18 şi 
Micro 39, precum şi cel 
destinat persoanelor 
juridice, situat pe strada 
Basarabiei.

Contribuabilii îşi pot 
plăti obligaţiile fiscale 
către bugetul local şi 
online, pe platforma 
ghiseul.ro, utilizând ID-
ul şi parola pe care le 
pot ridica tot de la sedi­
ile Serviciului de Taxe şi 
Impozite Locale.

Anca Melinte

Edilii a cinci comune din judeţ 
încearcă în aceste zile să-şi scape 
definitiv unităţile din subordine 
de cheltuielile cu energia elec­
trică. Cum? Au început să obţină 
avizele pentru a-şi construi, cu 
bani europeni, centrale electrice 
locale, alimentate de câte o tur­
bină eoliană cu puterea cuprinsă 
între 200 şi 300 de kW. Comunele 
implicate în proiect sunt: Băleni, 
Umbrăreşti, Cuca şi Schela, care 
vor centrale de 300 de kW, şi 
Drăgăneşti, care vrea centrală de 
200 de KW. Detalii ne-au oferit 
chiar unii edilii care încearcă să 
aducă, la primării, bani şi energie 
pe aripile vântului.

“S-a ivit această posibilita­
te. O firmă de consultanţă din 
Bucureşti ne-a informat că pu­
tem deschide o linie de finanţa­
re europeană pentru a ne crea 

aceste centrale eoliene. Dacă re­
uşim, practic am obţine energia 
care ne trebuie pentru consum 
propriu, de la asigurarea alimen­
tării sediului primăriei până la 
furnizarea necesarului pentru 
şcoli şi iluminat public. Restul ar 
merge în sistemul public. Acum 
suntem în faza de obţinere a 
avizelor, care nu sunt deloc puţi­
ne. Am trecut acest proiect prin 
Consiliul Local. Nu ştiu exact cât 
va costa eoliana, cu infrastructu­
ra aferentă. Totuşi, şi un milion 
de euro dacă ar costa, eu spun 
că merită să dai 20.000 de euro 
cu titlu de cofinanţare şi apoi, 
un deceniu sau două, să nu mai 
plăteşti curentul electric. Ar fi o 
mare economie la buget!”, ne-a 
declarat primarul din Schela, 
Maricel Petrea.

Primarul comunei Umbrăreşti, 

Stoica Paraschiv, spune că 
proiectul de 900.000 de 
euro este în faza studiilor 
de prefezabilitate: „Din câte 
pot eu estima la prima ve­
dere, nu cheltuim mai pu­
ţin de 5.000 de lei pe lună 
pe energia electrică, dacă 
ţinem cont şi de iluminatul 
şcolilor. Aşa că ar fi o cheltu­
ială importantă pe care am 
scuti-o, dacă ne-am putea 
produce propria energie 
electrică. Cofinanţarea noas­
tră ar fi de maxim 15.000 de 
euro.” Până la acest mo­
ment, în judeţul Galaţi s-au 
ridicat peste 175 de turbine 
eoliene, dar investiţiile au 
fost strict în regim privat.

Gabriel Kolbay
Foto: Arhivă VL

Găselniţa unor primari din judeţ

Iluminat 
sătesc 

cu turbine 
eoliene

29 sept. - 4 oct. 2014
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